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I N T R o D u e e I o N 

En ~xico el fenOmeno inflacionario no es recient& y aunque 
sus consecuencias las hemos experimentado todos, podrfa decirse 
que es nmpliamante desconocido por la poblacidn, el motivo de ~ste 
fendMeno no puede ser atribuible a una sola causa, por ende su so­
Iucidn no puede ser aislada, requiere de una concienti2acibn co­
lectiva y parrlddj ícamente individual. 

De las decisiones de cada uno y no solo de las resoluciones 
de las autoridades, dependerAn las alternativas que proporcionen 
las bases para un desarrollo armónico y racional en toda~ la areas 
y sectores de la población. 

El objetivo del Capftulo 1 es precisamente presentar en forma 
9eneralizada y 9in ahondar en teorras econbmicas aJ9unas de la$ 
causas que han provocado y siguen agudizando el problema inflacio­
nario en H~xico. 

Será en los Capttutos subsecuentes que presentamos las modi­
Ticaciones que en materia contable, financiera y fiscal a sido ne­
cesario implantar para hacer frente a la crisis econbmica en que 
nos encontramos inmersos y que impacta directamente sobre todo or­
ganismo econOmico-financiero. 

Es apartir d~ 1984 que se establece can carácter de obligato­
riedad la aplicacidn del Boletln B-lB, el cual da un reconocimien­
to a los efectos dQ la inflacldn en la informacton financiera. Al 
i9ual que ~ste, es que surgen las reformas fiscales a la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, que desde el lo. de enero de 1987 dan el 
reconocimiento logat a la inflacibnl ~sto nos lleva a pensar que 
na solamante debemos upronder a. vi•1ir "!'n la infl;;:\cldn, s.ino que 
debemos saber convivir con ella. 

En nuest~a opiniOn, el reconocimiento fiscal de la inflacibn 
es una reexpreslón ;iscal, por lo cual incluimos en &nte trabajo 
un caso pr-oictico con los conceptos bAaicos de la reexpresiOn, as'i 
como las nuevas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Ren­
ta en que se fundamenta. 
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1.1 CONCEPTO DE INFLACION 

A nan•ra de comprender el fendmeno inTlacionario, es que pre­
sent~mo• dlver•a• opinion~s la& cuales han sido extmrnadas en di­
f•r•ntes epocas por &spec:ialtsta~ tanto del sector p~blico como 
del privado. 

•La tn+Jacton •• una •nferm•dad paltgro~a y a vec•s fatal. 
que el no•• remodla con al tiempo puede daatrulr a una •Ociedad; 
est.a •• produce cuando la cantld-.d de dinero ~umenta mtui rclpida­
m•nte que la do los bt~ne• y •ervlcio&J cuanto mayor es el incre­
m&nto d• ta cantidad de dinero por unidad de producciOn, la tasa -
d• tnflacldn •-a mASL alta•. <Milton Fr-iedman1 

•La inflactdn e$ niempr• •igno da una serte de cambioQ provo­
cados o •Ufridas por un• 5aci•d~d1 que afectan a la reparticidn de 
•u r•nta 1 la ••tructura del ga•to plblico, la composiciOn de lo• 
coato• y la asignación de •U• r•cur•oa y d• •us car9a••· <Bernard 
Rcuce) 

•La lnilactOn C!'6 tf'l aumento en •I indic• general de los pre­
cio& de la economfa, producido fundamentalm&nte por un incremento 
en el circulante, •s de-cir, el monto del dinero disponible en 
la econom1a d• un pal'Ai, sin aum•nto en la producciOn de dicha 
•concmf~ como contrapartida que abgorbe este nuevo circulante, los 
precio• tend•ran • mub1r•. <I.N.E.F.} 

•La in+laciOn e• un aumento de la demanda global <medio da 
pago o dineral por arriba dol aumento de la oferta global <produc­
ciOn de- biene<a y sr.?rviclos>, quG" trae como concecuencia el alza. 
genera 1 de prec i oc•. <Lu i. a Pasos) 

•La tntlaciOn es una ~nfQrmQdad que erosiona ~l ahorro, la 
intermedtac1ón finQnclera, •l con~umo 1 las exportacioneu y final­
ment• el c.r•cimlento econdmico, pero &6 Gin embargo el precio en 
aras; de un crecimiento a.c.elCl'rado". tl.M.E.F. > 

Ahora bian, considerando las ant~riores opiniones, diremos 
que: La inflación e9 un dE>aequilibr-io que puedo ser entendido 
desde el punto de vista de la. c1rculacidn rnonetar·1a y la produc­
e lón de mercanc 'i as. 

Entt"ndiendo cOmo c:ircula.cibn monetaria, un exceso de circu­
lante- monetario, no compenr>ndo con las necesidades de la circuta­
cibn de mercanct~s; eG decir, un desequilibrio entre dinero circu­
lante y producción, a lo que tarobt~n se le conoce como ditH::ro in­
flacionario. 

Y desde el punto de vista. de la producciOn, la in+lacibn se 
entiende como un desequilibrio entre la oferta Y ta demanda de 
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mercanclas Y 5•rvicios, lo que provoca un incremento generalizado 
d• los precio•. 

InflaciOn es el nombre gen•rico que los estudiosos han dado 
••l• fe~meno, el cual ha aido motivo de varias cue•tiona~i•nto• y 
teorfas taJea como: 

Las Te•i• Harxlstaa. 

Esta• afir~an quo la inflación es un fenOm~no que surge de 
l•• contradicciones mismas d•l Capitalismo, tales como: la concen­
traciOn d• la riqueza, la eoxplotaciOn d& loti obrero&, la sobrctpro­
duccldn O subconsumo. Proponi•ndo al Sociali•mo como ~nica solu­
cidn. 

Los Eatructuralista9. 

Parten de los mismon supuestos de la Teuis Marxista, afirman­
do qu• la inflación •e consecuencia de la desigual distribucibn 
del ingreso, •1 d•aempleo, lA existencia d~ grandes sectores mar­
ginadoK y la incongruencia entr~ lo que se produce y las necesida­
des de la mayor parte del pueblo. 

Loa Estructuralistas abocan su teorla a paises subdesarrolla­
dos y basic:atnente Iberoo.mericanos. 

El Aumento de los Co9to~ y Jo$ Sobroprecio9. 

Esta teorla se basa en la creencia de que el aumento de los 
co!3tos es ta C:t:\U.~a tnmodint;J. que cblt9.:i a i::oubir los precias. 

Estos costos ~gt~n conformadas por los aumentos salarialeo 
@xigldos por lon &tndicatos y por los aumentos de pr~cios de pro­
ductos y materias primae monopolizada~, lo que Terma un circulo 
viclogo •n el que todos participan de una u otra forma. 
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~COMERCIANTES~ 

~TO IND~ 

~UMENTO DE MATERIAS PRIMAS 

~OMINAS 
Teorla del Aumento de la D~manda O Honetarista. 

En sus in1ciog fue axpue9ta por el econo~lsta Grean Bodin en 
1~66 y por el Italiano Davanzatl en 1588 qule decfa qua: •s1 la 
cantidad de dinero se duplica y la existencia d~ mercancias perma­
n•ce igual, el nivel general de precioG se tten• que duplicar•. 
Paat•riormgnte Mllton Friadman la retoma, convirtiendome en su 
principal exponente contemporkneo. 

Y ea en el aráo de 1911 que Irvlng Fiaher la expone a trav~E 

del si9uiente ~odela mat&mático: 

HV PT 

En donde: 

M = Moneda 

V Velocidad en circulaciOn, o sea ta~ veces que es ga9tada. 

P = Precloa 

T • Cantid~d producid~. 

Esto $l9ni+ica, que Q} aumento de medioG de pago (billeteg, 
cNJditos bancario•, etcJ. Por arriba de la producciOn de mercan­
cfaG y servicios, trae como consecuencia un aumento goneralixado 
de los precios. 
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·reorla PsfcoJOgica O de la EscneJd. Anstr·i;u:a. 

Esta teorta conicide con la teorla de la Demanda o Monetarts­
ta en que la Jnflactdn se debe •1 aumento del circulante, pero se 
niega que el reSultado pueda ~er medido matetnaticamente, pues la 
moneda depende de valorizaciones subjetivas, considerando que el 
valor de Ja moneda es Ja confianza que la gente tenga en ~Ita y 
el gobierno. 

Propone como soluciOn, el volver al pat~On oro O quitarle al 
gobierno 1~ potestad y ~I monop6lio de emitir b1Jletes. Sin embar­
go, al patrdn oro pueden ponersele muchas objecione-s, pues aunque 
tiene la virtud de poder delimitar las emicionas da billetes a una 
cantidad de oro •n r•aerva; actualmente no hay mhs lfmfte que Ja 
voluntad de la6 ~rapto~ gobernante~. 
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1.2 CAUSAS QUE ORIGINARON LA INFLAClON EN HEXlCO. 

Asf como el ienOmeno inTlacion•rio ha sido motivo d• cues­
tiona~lentos y opiniones diversas, tambi•n lo h& sido para la de­
terminacidn de las caueas ~ue lo provocan. 

E& por ello que a continuación ee expon•n algunae de las cau­
sa6 que destacan estudioso~ apo~ados en au guy particular punto de 
vista, con~lderan como ~actores determinant•• del ~•nOm9no in+ta­
ciona.rio. 

Luis Pa209, en su libro •e1 Gobl~rno y la Inflacion•, consi­
dera al gasta plbtico como la causa principal del aumento decir­
culante¡ aintetlzando en los sigui•nt~n treg puntos lag causas por 
las que el 9abierno aumenta Qu gaato p~btico. 

a> La Guerra, ya que el gobierno con Ql tedrlco objetivo de 
i~pedir abusos contra lo• ciudad•no5, ha emitido billetes en las 
cantidades precisadas por aus necegidades b~lica• O programas de 
expansi~n. convirtiendo en un 1aonopOlio la emi9ibn de mon~da.a cuyo 
coato social ha sido el alza de precios. Es a partir da ~Gte QO­
mento que empiezan a emerger perlódos inflacionarios crOnico~ en 
la historia~ 

b1 El populismo, con~istonte r.n el afAn desmedido de algunos 
polftico• de ganar popularidad, e~prendiendo programa& que euthn 
por arriba de las posiblilldaden real•u de un qobi~rno, causa que 
loe obli9~ a emitir 9randes cantidade• de circulante, provocando 
agf grandes perlodog intlactonario&, de lo• cuales e~ diiicil 9a­
car a los pafses. 

el La5 Teorfa$ Keyn~si•na~ o de Pleno Empleol creada por el 
econo~lata John Naynard Koynes, considerado como el padre intelec­
tual del int~rvencionali9mo Eetatal y \a inTlaciOn contompor~nen. 

La Teorfa de Keynes, recomendaba la expansiOn de\ gasto ph­
bl ico para sacar a un pate de la crieie econOmica, caracterizada 
por el bfiJ o grado i:!e inversión y a\ alto nivel de dese-nlpleo. 

En sfntesis, la'D Teorla~ \<~yne9innas recomiendan la interven­
sión del Estado en lo$ tiempoa de cr\fiis, para lograr un mayor em­
pleo e inversión mediante un aumento en los ga&tos del gobierno. 

Las Teorias Keynesianas ccn~tituyGn el principal apoyo aca­
d~mico y teOrico que tienen qran parte de los intelectuales parti­
daria~ del mayor gasto p.lblicn, par~ justificar las emigiones de 
circulante y los gablos excesivas, tanto en los pafaea desarrolla­
dos, coao en los subdesarrollados. 
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Aho1·a bién. d~ ~C\lerdo a la Teorta Monetarlsta. expuesta por 
t'li lt.on Friedmñ'' l<l inf lac:idn P.9 el aumento de circulante- monet~­
rio, y una de Las rtlzones por las que se aumenta e~te, son los dO­
flcits en el presupuesto gubernamental¡ ya que para cubrirlos se 
acude a diversos r·ecursos como lo son: el incremento de los im­
puestos, los financiamientos, tanto internos como externos, la 
emisiOn -de monPda 1 que de acuerdo a ésta Teor·ia eB el r·ecurso m:a.s 
~rave. puesto que aumenta el dinero en circulación sin tener como 
apoya un incremento tambi~n en la produc:ci bn. 

Otra causa de la inflación es &l d~+icit en la productividad, 
sin embnrqo, esta cr.11sci. es secundaria. 

Igualmente, exrste11 +actores pgtcolOqicos. como el temor de 
los invernionistas quién, ante la incerttd~mbre, exporta sus capi­
tales a otros pafses acentuando la descapita1izaci0n en las empre­
saG. 

Otras caus3s que provocan la inflacibn, son las compras de 
pánico, derivndau tambt~n de la inc~rttdumbre y del temor a futu­
ros incrementos de precioú, provocando mayores consumos y conse­
cuentemente de~equilibrandc 1~ ig11atdad que debe existir entre la 
oferta y la dumandn. 

Somo puede obse:·v~r:.--·, tan ca'..!sas que provocan la i1,flacibn 
son multivnriableq y ~stas dependerbn del enfoque que cada au~or 
dd al fen~meno inflaci~nArio. 
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1. 3 SUS EFECTOS 

Son mucho• lo• ef•clos quo en una sociedad causa la in+la­
clón. El mA9 evidente y 9rav• e& el alza general de los precio•, 
pero de lata causa se derivan otra serle de efectos que producen 
gerios desdrdene5 sociales. 

En loa p0rfodos inflacionarios, Jos preciog suben debido a 
que el aumento de circulante aumanta la demanda, por lo tanto los 
precios no hacen sino reflejar el aumento d~ dicha demanda. 

Al aumentar la demanda m.1.s rApidamente que la oferta, empie­
zan a reflejarse aumento5 rn loB pr•clos. Cuando •l aumento de 
circulante alcanza altos niveles y los precios empiezan a variar 
cada vez en menores lapso•, tle9a el momento en que es dificil 
calcular cuanto co~tar~ producir un determinado objeto O en cuanto 
tendrá que venderse para comprar otro igual. Este efecto de la in­
flaciOn vg conocido como •P•rdída del cAlculo econOmico•. 

Con recpecto a la Redi~trlbucidn del ingreso diremog que por 
lo ~oneral no es da ricos a pobres, sino de todos <ricos y po­
bres), hacia pequ9fio5 grupou de gobernanteu y empresarios. 

Por lo genqral son lan grandes capas de la poblacidn denomi­
nada clase m~dia y baj~ las que resienten más iuertemente los 
efectos de la inflación, la cual cuando llega a nivel~~ altos, 9e 
revierte en contra del mismo gobierno. 

La escas~z e~ otr~ de lae consecuencias de la lnflaciOnJ pues 
al aumentar la demanda dQbido al incrementa de dinero y no aumen­
tar la oferta ~n la mism~ proporciOn, los articules empiezan a es­
casear, y es pr~clsamQ11tc por ~sla situacidn que los precios cuan­
do se rigen libremente, tlP.ndcn a subir. 

El exceso de dinero en circulaciOn provoca loa llamados cue­
llos de batel!~, conG~ct1~ncin tambi~n de la inflaciOn, esto signi­
f'.ca que hay mucho dinero, hay con que comprar, p&ro no hay pro­
ductos_ y servicios sufic:ientes que comprar. 

La inflación es un medio a trav~s del cual se financia el Es­
tado, ésto lo hace mediante la imposiciOn de impuestos, los cuales 
pueden ser~ 

a> Impuesto abierto, el cual impl lea que le demos una parte 
de nuestros ingresos al Estado. 

bl Emiston de circulante, que aunque no es un impuesto decre­
tado y visible, sr implica que parte de nuestros ingresos, v\a 
creación de mayor circulante por el Estado se trasladen al gobier-
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no. 

Por lo que se refiere al Ahorro, ~ste constituye uno de los 
elementos esc~nciales para el progreso de una sociedad. La gente 
ahorra cuando hay seguridad en el futuro. Pero cuando la moneda 
pierde su valor, cuando las tasas de interds que pagan los bancos 
a loB ahorradores son menores que las tasas de incremento del In­
dice de precios, empieza la dlsminucidn del ahorro. 

Los periodos inflacionarios llevan en sus Oltimas etapas a la 
destrucción conpl~ta del ahorro, debido a que la tasa de inter~s, 
es ficticia y en realidad no se obtiene ninguna ganancia, por lo -
que se busca otra~ fuentes de inversibn. 

Ahora bien, el desequilibrio en los pr•cios produce lln incr~­

mento del circulante, el cual provoca un mayor desempleo. En la 
producclOn sucede Jo mismo. Los gastos e inversiones estatales, 
financiados por el nuevo circulante generan una produccidn adicio­
nal a corto plazo, pero el desd~den monetario que producen provoca 
que en otros sectores disminuya en mayor proporción la produccibn. 

La devaluacidn es otra consecuencia de la inflaclOn en los 
paises. Se da el nombre de devaluación de una moneda a la perdida 
de valor que sufre esta en relación a las monedas de otros palses 
con los que tiene mayor intercambio comercial. 

Una moneda no pi@rde su valor en el momento de declararse 
oficialmente su devaluacidn, sino que se devalOa porque ya ha per­
dido su valor. 

El aumento de precios en un pals por arriba del aumento de 
precios de otro, trae como consPcuencia una JX'rdida de la competi­
tividad d~ los productos internos que a la vez, provoca que las 
exportaciones disminuyan y las importaciones aumenten. 
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Dic. 1970 

Die:. 1971 
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Dic. 1973 

Dic. 1974 

Die:. 1975 

Dic. 1976 
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Dic. 1978 

Dic. 1979 

Dic. 198kJ 

Fuent C" 
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CRECttl!EMTO DE LA CIRCULACIOM MONETARIA 

< Cifras Millones de Pesos 1 

Bi l 1E<le5 '/ Cuentas de 
Monedas Cheques 
--------- ----------
20, 941 32' 178 

22,563 36,402 

27,748 40,023 

36,901 50,055 

<16,50'5 59,983 

56,709 73, 166 

84, 706 89,771 

94,612 123,233 

120,876 162,713 

159, 142 222,B5G 

'211,672 295,358 

Total de 
Cir·culacidn 
Honetar-ia 

53,119 

58,965 

~7,771 

86,956 

106,499 

129,875 

174,479 

217,745 

283,589 

381'992 

507,030 

fl?Janc.e'3 publicado~, revista NE?gocio5 y Bancos, Mayo 
15, 1981. 



AÑO 

1977 

1970 

1979 

190121 

1981 

1902 

1983 

190~ 

1905 

1986 

1987 
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PORCF.MTAJF. DE CREC1M1Et'ITO DEL PRODUCTO lNlER.NO BRUTO 
Y DE LA tt1FLAClot! ANUAL. 

ANUAL 'f. 

20.7 

17.2 

20.0 

29.8 

28.7 

9B.S 

8!3.8 

59.2 

63.7 

105.7 

178.2 

Estima.do 

Fuente : 

INTERNO 
BRUTO 

3.4 

8.2 

9.2 

8.3 

7.9 

-0.5 

-5.3 

3.7 

2,7 

-3,0 

1.0 

Revista E~pansibn 

Como se puede observar el crecl1~lenlo del Producto Interno Bru­
to es desproporciona.do con respecto a la In+lacibn Anual, Tnien­
tras la Inflat:ióll !l>C va incrementado en el Producto tnterno -
Bruto suc~de lo contrario, ocasionando una fuerte crisis econó­
mica. 



DlPllU..U ll 

xrrmu G: u1 JrmJarn m Lfi 

1niicmrifl1u~1 f]Jm:ri:rt:lRfl . 
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2.J CARACTERISTICAS DE LA INFORHACION CONTABLE 

2.1.1 Lo• Estados Financieros 

La situación financiera de cualquier ente econOmico se en­
cu~ntra af@clada por diferentes circun~tancias, las cuales &en el 
resultado de la aplicac!On d& t~cnicas modornas d& odministracibn, 
nuevas tdeolagfas econOmicas. el incremento deeproporcionado de la 
pablacitln, etc. Ante esto lo~ directivos se encuentran con la pro­
blematica de la tendenc::ia a la ttmitacidn de utilidades, lo cual 
les obliga a superarse medlant• el estudio y mejor conocimiento de 
la •mpresa 1 que le permita incrementar su• utilidades, concibiendo 
la operacidn de la empresa como la conttnuactbn del esfuerzo qu9 
propicia •u perman~ncia. Para dirigir se n~cesita primare contar 
con una informaclOn cuantitativa. confiable, oportuna y accesibl~ 
que permita tener Jos suficientes elementos de juicio para la toma 
de decisfonll'n. Esta ln+ortaaciOn se obtlenQ a traves de un si5tema 
de captación de opergcion~• qu~, clasifique, registro y resuma con 
claridad en t~rmina~ de dln~ro, lan tranuaccianas y h0Chos de ca­
r4cter financiero. De ~zta manera, la administración contarh can 
la tnformacidn ftnanclern n&cesaria que le permita cumplir con sus 
principales propósitos ... LOB que a9ruparemos en dos categorlas: JJ 
Planeacldn, y 21 Control. 

Planeaclón.- Entendiendos~ como el proceso para decidir las 
acciones que dGben r~atizarso en el futuro. Gen~ratmente el proce­
dimiento de pJaneacfOn connisto en con5iderar las diferentes al­
ternativan en el curso de las acciones y decidir cuál de ellas es 
la mejor. Un pl~n puede referirse a una parte de la empresa o a 
toda ella. La caracterl~tica eGcencial de un plan eG que involucra 
una decisión p~rn actuar en el futuro. 

Ahora bicz.n, para realizar un estudio sistr>m~~tico del uso de 
la información financier& en 9J procedimiento d~ pl~neacibn, es 
conv@ni~nte con~i~cr~r da~ tipos de pldneación : 8) Planeacibn pe­
riódica, y b) PlaneaciOn de proyectos especiales. 

La planeacidn periOdica, tambi~n llamada presupuestos, es el 
proceso de hacer planes para todas las actividades de un~ empresa 
por un perlado determinado, gen~ralmenle de duración anual. 

La planeacidn dP proyecto5 especiale9 atañú a una dcci5ibn 
especffica relativa a una parte del negocio. Se presenta en cual­
quier problema o necesidad quP se requiera ~n el momento. Esta de­
cisiOn puede referirse a la compra de- una nueva maquinaria, al 
propósito de introducirse en un nuevo mercado, al uso de una nueva 
materia prima o un método distinto de pr-oducciOn, a Ja convenien­
cia de obtener un nuevo prestamo bancario, o a. muchas problemas 
especSficos. 

El Control.- Es el procedimiento mediante eJ cual la adminis-
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tracldn puede asegurarse, dentro de lo posible, que la or9aniza­
cidn se realiza con+orme a lo planeado y a la polltica de la em­
presa. La información financiera se usa para fines de control de 
las siguientes maneras: 

a) Como un medio de comunicacibn. Informando al consejo de 
administración de los planes aprobados por los administra­
dores y, en general, de la.s formas de acción que la admi­
stración desea que la empresa realiza. 

bJ Corno un medio de motivación. Ya que si~ndo responsabilidad 
de la admirlistr-acldn vigilar que se realicen las activida­
des. RequPrirfa para ello el personal n~cesario, que se le 
entrene y que tenga la motivación para ejecutar lo que la 
directiva dEH:iea. 

e) Como medio de veriflcaciOn. Los funcionarios necesitan va­
lorizar periódicamente la eficiencia de sus empleados en 
la ejecución de SU$ labore!:l, lo que puede originar aumen­
tos de sueldog, promactoncs, cambio~ de labores, sanciona~ 
y, en casos extremos, despidos de personal. La informacibn 
contable puede ayudar en este proce-ao de valoración, aun­
que la sola informacidn que revelan tos registros de con­
t.abi l idad no sea s:;u-f. iclente para juzgar el desempeño de 
las labores de una pers:>ono. 

La situaciOn de una emprcoa y los re~ultados obtenidos como 
consecuencia de las transacciones mercnntiles efectuadas en cada 
ejercicio socia1, ~e presentan por 1nedio de loe estados financie­
ros. 

Los estados iinancieros interosan tanto deGde el punto de 
vista interno o de admini5lración de la empresa. desde el 
punto de vista externo o del p..lbl ic:o en ger1eral. 

Desde el punto de vista interno, lan estado~ financieros pri•l 
cipalc~ interesan a la adminiGtraciOn, a los empleados y a los due 
ños o accionistas, tanto como fuente; de> informa.ciOn para -fijar pal 
lfticas administrativas como de informaciOn dE.• la sit.uacibn quE-
9uardan los intereses de las accionistRs. 

Desde el punto de vista externo, los estados financieros pue­
den interesar a: 

al Los acreedoreo, corno fuente de in-formaciOn para que esti­
men la capacidad de pago de la e~presa en el cumplimietllo 
de la.s deudas cor1traidas. 

b) Las personas o empresas ~ quienes se les solicit.12 cr~dito 
o aportaciones adicionales do capital para que estudien y 
evalOen la conveniencia de su inversibn. 
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el Las autoridades hacendarias para efectos de los impuestog 
que gravan las empresas. 

d) Dependencias gubernamentales con relación a concesiones y 
franquicias o bien para obtener informacidn Rstadlatica, 
necesaria para orientar las directrices de los paises. 

•> PCblico en general. 

Los estados financieros reflejan una combinaciOn de hechos 
registrados, convenciona.1 ismos c:ontable!l y juicio$ personales¡ los 
juicio~ y convencionalismos aplicado» los afectan en grado sustan­
cial. Lo adecuado de los juicios depende necesariamente de la ca­
pacidad e integridad de los que la formulan y de su adhesiOn a los 
prlnciplos de contabilidad generalmente aceptados. 

Para que la informaciOn financiera cumpla con sus objQtfvos y 
logro ser herremlenta ütil en la gaatiOn g~renclal, doberb r~untr 
los !5iguienten requinit.os: 

a> Fehaciente. Los datos que proporciona deberAn ser reales, 
o sea 1 una transcrip~idn fiel de la operación u operacio­
r1P"!o que real i:za., que seiln confiables para tomarse como he­
rr~m1ent~ do un conc~1miento que implica un riesgo en la 
tnma de ~ecisior1e~. 

b) Opor·tnn/t. Dehe contar~e el la en e-1 momento preciso en 
que s~ requiera conocer los hechos rl~ que Informa para to­
m~r dec1s1on0~ a tiempo. l.a falta de oportunidad m~rma y 
llE>gil ~ ~nular sti ullli11ad y su propia razdn de ser. 

e> UniformE. Los biena~ y abligaclaneR dc~er~ medirse en di-
nero y en moneda tlnica. 

d) Completa. Es fundamental que ab~rque y rQpresent~ todas 
las opcracione~, movimientos y situaciones medibles Qn di­
ne1·0 y propor·c.it.H1ti' u11 ro.a.yor ru..lmf!'ro cu11v~ni~nle de estados 
sumarios y anallticos que l~ p~rmitan tener una adecu~da 
lnformactón de 13 situaciOn de la empresa. 

el Accesible. Gl1e 
hechos ocurridos. 

presentación represente facilmente los 

f> Relevante. (_a Pstructt1raciOn y presentaciOn de sus datos 
deberá enfocar, los mas importantes y destacar los hechos 
y rel~cion~s más significativos del momento y perlado al 
que se refieren. 
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Todo estarlo financiero debe contener un encabezami~nto que 
indique la clase del documenta, que es, el nombre de 1a empresa y 
la techa de formulaciOn o periodo al que se refiere. 

En la parte principal del documento ~star4 su cont•nldo y da­
tos medulares~ Este contenido deb• ser descriptivo y nul'Qdrico con 
adecuada terminologfa contable. Por attimo, debe e&tar firmado por 
quién formulo materialmente, por el que lo reviso para c&rciorar&e 
de su corrección y ocasionalmente por el funcionario que autorizb 
las transacciones a que se refiere el documento. 

Se puede decir que los principales el5ta.dos tinancier·os son: 
El Balance General. el Estado de pe)ordidas y ganancias y el Estado 
de flujo de efectivo < también conocido como •ewtado de cambios en 
la situacion financiera en base a flujo de efectivo•, ••atado de 
ori9en y aplicaciOn de fondos• o •estado de inversiones y &u fi­
nancieraienta• ». 

Se96n W.A. Paton en su libro •e1 Hanua1 del contador•, &l Ba­
lance es el estado fundamental, la aaeta finn.l de la tenedurfa de 
libros por partida doble. Es escencial~ente, la presentación sis­
tel'DC\tica de Ja ecuacíOn fundamental en contabilidad, on una d~ sus 
das formas principales: 

1. - At: t f\•0 Pasivo ._ Patrimonio ( o cap'i tal J. 

2.- Activo - Pasivo= Capital. 

Segdn Greer er1 su libro ( RHow to LlndP5land Accountln9• >, el 
balance de ttna empresa es un est<1do de activo y de los derechos 
sobre el activo, una relaciOn de sus propiedades, correctamonte 
valuadas, y de los derechos de tercP.ros en el conjunto de egas 
pro pi edades. 

Joaquin Moreno F~rnAndez define wl Balanco como el estado que 
muestra en unidades monetarias la situacion Tinanciera de una em­
prc~a o entid~d ccon~~1c3 ~ un~ fecha dctcrrain~da. Tiene el propb­
sito d~ mostrar la naturuloza de lo~ rQcurso5 ~condMicos de la em­
presa, asf como los derechos de los acreedores y de la particip~­
ción de los dueños. Comprende intormaciOn clasi+icada y agrupada 
en tres categOrtas o grupos principales: activos, paGivos y patri­
monio o capital. 

W.A. Paton define el estado de p~rdidas y ganancias como el 
estado, informe o cuadro sinóptico que periOdicamente pre5enta el 
importe de los rendimientos lfquidos do una emprGsa raarcantil y 
que muestra ya sea un re5umen, o bien en detalle, el orlg~n y pro­
cedencia de ese importe. 

El estado de pérdidas y ganancias nos dice, cuAles fueron las 
ventag, los 9antos que hay que cargar a lae ventas Y. la utilidad o 



- 15 -

P~rdida despu~e de deducidos log ~astas. 

Podemos decir que el balance, e$ un estado que muestra una 
~ttuaciOn +in~nciera y el estado de perdidas y ganancias ~e refie­

al curso del negocio. 

La finalidad del flujo de efectivo, es presentar en forma 
adecuada, lnformaclón sobre el manejo de efectivo, es decir, sobre 
su obtención y aplicaclOn por part• de la entidad durante un pe­
riodo determinado y como rosultado, magtrar una sfntesls dQ los 
cambios ocurrldoG en la situación financiera para que el usuario 
de lo~ e$lados financiero~ pueda conocer y evaluar, en forma con­
junta con \OG demtts e'!iltados +inancieros, la liquidez de la entidad 
a travds de los siguientes aGpectos: 

- Capacidad para generar efQctlvo a través de ~UG operacionea 
normale'S. 

- Manejo de laG lnvernionu~ y financiemiento a corto y largo 
pla%o durante el perfodo. 

- Y como conGecuancia de los dos aspectos anteriores, tener 
una explicación de los c~mbios en la Gituacibn financiera 
reflejados en el eGtado de ~ituación financiera comparati-

Para la administraciOn do la entidad este e5tado e~ de gran 
utilidad, porque en él se ancucntra in+ormaciOn neceenria para 
proyectar su expansión, programan de financiamiento, etc. 

Ademas de estos c~tado~ fin~nc:~~os bbsicos existen otros e~­
tados 5ecundarios co~o to e~ ol estado de posiclOP de recursos nc­
tog generados y su financiamiento. €.sta a-:;tado mejora notabter.,cnte 
la intormaciOn tinanciern qu2 parcialmente se prcG~nta en ~t esta­
do de flujo de fondos o en el estado de origen y nplicaci~n da re­
cursos, dando atención muy i1nportEinte a la. g;enoracibn dlD' rocureoa 
proven1&ntes de las oper&cionea, antes y después de intereses, im­
puestos, d1vid~r.dc!:. y de su f inanciamianto. De est.a forma ~o ob­
tendrA ta gener~ciOn de fondos interno~ de 1~ empresa en forma pu 
ra, 91n mezclar otros factores que distorsionan la información de 
lo que representa el negocio. 

A5i se obtienen dos resultndos muy Gignificativos e importan­
tes en épocas inflacionarias que son: 

- Posición de recursos prov~nientes de las operaciones del 
per fado antes de i nteraseG, impuestos y dividendos. 

- Posición de r·ecursos netos provenientes de las operaciones 
del perfodo. 



- 16 -

Dentro del grupo considerados como estados financieros espe­
ciales se encu~ntran los Estados Financieros Preforma. Estos con­
tienen en todo o en parte uno o varios supuestos o hip6tesis con 
~l fin de mostrar cuál serla la aituaciOn financiera o loa resul­
tados de tas operacones al ~stog acontecieran. E5tos Bstados fi­
nancieros pueden dividirse en dos grupos: 

A.- Estados que contienen operaciones reales y que muestran 
aderncls hechos po!!.ter i ores a la focha en qu& estAn corta­
das las cifras de los estados financieros. Este grupa 
considera Qperaciones consumedas. Para r~ferirse a Q9los 
estados dQbe usarse el tdrmino preforma. 

B.- Estados que pretenden mostrar los resultados y la sttua­
ciOn financiera basada en proyectos o fenOmenos que se 
supone se realicen como planes o proyectos futuro&, o 
simplemente la proyec:ciOn de las tendencias observadas, 
ast, con estados que +ormulan con hipOt~sis sobro el 
pasado o el presente con objeto de mo~trar resultndos y 
la situaciOn financiera de tales hipOtesis se •hubieran 
r~alizado• o • hubieran sucedido •. Para estos casos se 
utiliza el término proyecciones. 

Las proyeccionüs de estados financieros suelen elaborarse 
cuando s& planea lo siguiente : 

Emisidn de obligacJones. 

Emisión de nccioneG. 

Cancelactdn de Acciones. 

Fusidn de sociedade~. 

Separación de unidndes o divisioneu. 

Transformncidn d~ un negocio pereonaJ en soc:iodad. 

Modiflcacidn de la estructura financiera. 

Otro de los estados financioroG c:an~ideradoa como e~peciales, 
son Jos estados +inancieros consolidados. Los c:unlos se preoentnn 
para mostrar la situacldn financiera y el reaultado de las opera­
ciones de una entid.::.d econdmica inte'3rada por la coopañl~ tan~dora 
y suu subsidiariasJ esto eo, variao:J enl:.idadc!i jurfdicns indepen·~ 

diantes que ro5ponden en ~orMn individual a sus derechos y obliga­
ciones 5e suman con el fin de conocer cu~l ea la situacibn finan­
ciera y el resultado de las operaciones del grupo que, en escen­
cia, desde el punto de vista Tinanciero y administrativo, es una 
sola entidnd econdmica. 
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2.1.2 BASES DE LA CUANTIFICACION DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

D•bido a la importancia que tiene la información financiera 
para la administraci6n de las empresas. accionistas, inversionis­
tas potenciales, gobierno, trabajadnres, instituciones de crédito, 
proveedores, etc., es importante destacar que debe ser elaborada 
correctam•nl• para qu~ cumpla con la funciOn de ser imparcial y 
equitativa para todos tos usu~rio6 de la misma. 

La contabilidad financiera es una t&cnica que ne utiliza para 
producir Bi'Fite1nática y estructuradamente informaciOn cuantitativa 
expresada en unidades monetarias de las tran~accioneo que realiza 
una entidad econOmica v de ciertos eventos econOmicaa identifica­
bles y cuantificableG ql1e la afectan, con el objeto de facilitar a 
los diversos interesado~ el tomar decisiones en relación con dicha 
eont i dad econdmi ca. 

Esta definición parte de que e• una técnica. Esto implica la 
posir:ldn teñric.--. rlr- "1111? lo~ ~rfnclpins de contabi 1 idad son gu'io.s 
de acción y no vur~ades f11ndamontalcs a las que se le ad1ud1ca po­
der expl tcattvo y predicción. La canta.bl lidad ha sido diseñada por 
el hombre para ~atisfacer nec~sidades individuales y sacialas que 
no exie.t.en en la natural&7.a, pcr tanto no fue d&!lcubierta. 

Los métodos d~~ cna.ntiftcac:ibn var1a.n en complejidad, depen­
diendo del grado de dificultad que implique el obt(!ner la informa­
ciOn cuantitativa, };:i. cual eo~tb. repre\.'ientada en moneda, que por 
otra parte no conserva poder de compr~ y al paso del tiempo 
pierde su significado. 

En ec:onorllf~s c·.•n una act 1v1d.::i.ct inflacionaria importanto las 
operac1ones ni~rd!::'n s1J '''>lgnif íc< i a mu•; corto plazo, 

L~s caracter lütic;~.., fun<ló'.lmGntalE">s iiue tlpbe tener la inforrnn­
c16n contable son utilidv.d y confiabilidnd~ Ademlis, lv. i.nforr.":;:.c::iOn 
contable tiene imp11e~ta. por s;u func:idn la to~a de? docision:.o:·G, 
la caractPrlstic~ dl• la provisionalidad. 

La utilidad es la cualidad de adecuar so al propósito del 
usuario. Esto~ propósitos diferentes ~n dol~ll~ p~ra cada 
uguario, entre e~tofi inlerGnados se encuentra la adminlstracidn, 
tnv~rsioni~tu~, occionista~, trabajndoros, prov2cdoras, acreedo­
ras, gobierno, etc. 

Dada la imposibilidad de conocer al us11ario espectfico, y sus 
necesidades partlcularas, se presenta lnformación ganeral por m~­
dio de los estados financieros. 

La utilidad de ta informaciOn estA en tunciOn de su contenido 
informativo y de oportunidad. 
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El contenjdo in+ormativo estA basado en 

1) La significac1dn de Ja i11formaciOn. es dec:f1·. en su capa­
cidarl de representar simbdlicamente con palabras y canti­
dades la ulilidad y su evolución, su estado en di+erentes 
puntos en el tiempo y los r-Gsul lados de operacidn. 

2> La relevancia de la informocidn, quo en la cualidad de se­
leccionar los elementos de la misma que mejor per~tlan al 
usuario captar eJ mensaje y aperar sobre ella para lograr 
fines part 1 ··q lares. 

3> La veracidad, cualidad escenc:ial, pues s1n ella se desvir­
tua la representacfdn contable de la entidad, que abarca 
la inclusión de eventos reatment~ su~Prlido~ ~ de 
rrecta m~dtcfdn do ~cu~rdo con las reglas ~ceptadas como 
validas en eJ sistema. 

4> La com~~rabiJidad, es dPcir, la cualidad de la ínformacíbn 
de s~r v4Jidament~ compa1'~bla en lo~ dif~rentem puntos de 
ti~rupo para un~ entidad y do ser vrtlidamente comparables 
dos o rniis entidad<;>~ entre si, permJt.jendo juzgi!\r la evolu­
ción de Jao ontidnd&s económicas. 

La oportunid~d de lü informncidn cont~bl~ es el aspGcto es­
c:encia.l de que lle?-9U~ a r.i.:i.r:os del usu.:::-.rio cuando este pueda us.>arla 
para tomar su,._; dec:i91otic-::-. tte1:ipo para lograr sus tine5, ai.Jn 
cuando la~ ct1a11tific~ciones obtenidas tengan quo hacerse cortando 
convenc:ionaJmente la vi~v d~ la entidad y 5P pr~senta11 cifras rs­
timadas de ov~ntos cuyos aF0ctos todav!a no $Q conocen total1nente. 

La confiabilld~d e5 l~ c~ractoristic~ que el usuario acepta y 
utiliza Qn los e~tAdas financ:fQrO$ para tarn~r j~cls1or1e~. No 
una cu.:il idad inhprnnt_~ l.,i 1ntormncí6n 1 .:i.djudicada. por el 
usu~r10 y refleja 1~ rel~clón entre OJ y ln !nform~~ihn. 

La est~bil ld~rl del sistema indica que nu oper~ción 110 cambja 
en el tiempo y qlte l~ informactdn qu~ pro~uc~ l1a sido obtenidit 
aplicando las mism~s regl~5 par~ la captación de los datos, su 
cuantificac:ión y su pr<?!·•·nt:1c:ibn. 

La objAtividad del proce~o de cuantifica~idn implica quu laa 
regl~s d~l sistema no han sido deliberadamonte distorcianadaa y 
que Ja. in-farmacíOn r·cpres'=!'nta la cal id ad de acuerdo con dfcht'ts re­
glas. 

l.a vari-ficabilidad du toda la operaciOn dol sistema permite 
que pueda. ser duplicado y que puedan aplicar prue-bas para c:om-
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probar la intormacitlr1 producirla. 

La provisionalidad significa que la información no repreBenta 
hechos totalmente acñbados nl terminados. La necesidad de tomar 
de5tclones obliga a hacer cortes en la vida de la empresa para 
presentar los resultados de operaclOn y la situaciOn financiera y 
sus cambios incluyendo eventos cuyos efectos no termina a la fecha 
de lo9 estados financieros. Esta es realmente una llmitaciOn a la 
precisión de \a inform~cibn. 

La técnlc.:- contable \1a establecido tres clases de conceptos 
que son: principios, 1·•~'3las particulares y ci.rterio prudencial cte 
la apllcaciOn de \as reglas particulares. 

Los principien de contabilidad forman el lenguaje con.in de la 
t~cnica canta.ble, ya que len esto.dos tinnncieros deben explicar 
bajo que reglas particularen han sldo preparados para que las per-
90n&e intereGadae en lou o~tado5 financieros puedan aplicar las 
t~cnica6 de an&ltsia y comp~racioncD con otro~ estados y asi se 
formen un jutclo respecto a la situación f lnanciern. de la empresa. 

Los prtnciplos se dtviú1.?11 en tr".."'i grupo>S : los que identifi­
can y delimitan el ente econtnn1co y su~ aspectos t1n3ncieros.. ~· 
las que establecen la ba5e para cuantificar las operacioneG del 
ente econOmlco i su pres~ntecibn. 

Los principios qu~ ider1tifican y delimitan el ente cconbmico 
son: 

al Unidi~J n c~tict~·I. Se 
oper ne h~n di { il'íC:"l to!> 
man. Ec, decir·, tinne 
mt::?nle ú.E-parada. 

acepta que uni' empresa. tiene vida y 
de 1?.is pei sor.v.<o~ o oSnc:ios quP. la i-or-­
p2~ 0n~lidad 3l1rfdica propt~ y total-

bl RealizaciOn. Se praoume quP los co~tos y gastoa se regis­
tran parnlela1,\~ntc tt los lngr<.?So!:i que los ar iginaron. 

e) rc-r ~Or:!I"'.'"> COO")t.éo!.l)\ú'f>, Se prGSut.1C! q1te l~s opert.\ciones de las 
empre5as s~ dividen lu~~c~ ~ ejPrcicios y al terminar 
CB~n Uho se u~ecth~ cierre de Jns oper~c1onr?s. 

11 Principios quF- establ~c:en la base pura. c:uantiticar las apt!r·a-
clones del ente econOmico y su prasenlaciOn son : 

'3.l Base dr-; cn~t·~ o v·.!.;:,:- hi•.;tc'lrico. La~ operac:ione;=; deben ser 
regi<;t1 FJ·.i<ls al '-'')lor ... Je lo!i activos erngaclos t:>l fi.n de 
unifiL·,1 ·J~f01·r~11t.c-E=> eslirnac-iones d•· VPlor y uir·ec.:er una 
evide>r.c.ia doc11me11lr.i.l del costo. 
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bJ Continuidad o negocio en marcha. Se establece que una em­
presa tiene existencia continua y no limitada a una Iapmo 
determ i n.fl:do. De no ser as l, todos Jos activos tendr l an que 
presentarse a su valor de realizacidn. 

e> Dualidad ecandmica. La doble dimensiOn de la estructura 
contable de la unidad eco~mica es bAsica para su compren­
sión y su relaciOn con otras entidades. La dualidad se 
constituye, por una parte, con los recursos con que cuanta 
el ente PConOmico para la realizactOn ~e su~ f1nes, y por 
la otra, con las fuentes de esos recursos¡ es decir, los 
hechos y fenOmenos econOmico-financieras quP afectan d las 
entidades t lenen una causa y un efecto. 

Principio referente a la presontaciOn do la informacihn : 

Revelación ~u+ictcr1te. l.os estados financieros deben contener 
en forma clara y comprensibln. ta información necesaria para que se 
puedil juzgar la situación financiera y el res11ltado de las opora­
ciones. 

Los principios ant~riores daben cubrir los r~qui~itos genera­
les, que son : 

al Sustanciali·f~d e i~portoncia relativa. Deben mostrar as­
pectos importantn~ $Usceptibles de ser cuantificados en 
unidad~s monetarids. Las partidas de reducida importancia 
retntivn con re5pecto a los total~s que s~ presentan, de­
ben ~er agrupad~s y prosentar~e globalmente a menos que l~ 
presentaci~n d~ t~J0s partidas menores seo oscencial para 
al9un~ Finalidad espe~iftca. Deben agrt1par9c part1da~ ho­
hmnogenc•u<.:i que conduzcan <:i totalei::. o t>ubtolM.Je,; cuyo dalo 
sea de utilid~d, sin mozclar partidas de naturaleza dife­
rente ~ntro 5'i. 

b) Con~i::;tenciil.. La irifot~m<=lcion qur" se pre5entr:i ~r1 lo~ estil" 
dos financ1eros rf~q1liere que se Gigan procedimientos de 
cu~nti+ic~ciOn aceptados en e~tados anteriores o procedon­
tes, con objeto de qua algln cdmbio de dichos procedi 

mientas no conduzcR a conclus1ancs Qrróneas. cua11do Sek 
necesa1~10 adnpt~r un cambio que afecte la comparabilidad 
de los resultarles, es necenario indicar en los estadoa fi­
n~ncieros ~l cambio efect11ado y su renercugidn en la~ ci­
ctfras contüble~. 
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CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS: 

Bal anee- Gctnera 1 
Estado de ptrdidas y gnnancias 
Estado de flujo de etoctlvo 

SECUNDARIOS O AUXILIARES : 

D•l Balance Gen~ral 
RelaciOn de bancos 
Rotación de deudoreu dtvernos 
Rvlacldn de tnventartoa 
Relación de clfentug 
Relación de documentos por cobrar 
Relación de proveedoreo 
Relación de acrcGdorGs 
Relación de documonloü por pngnr a corla y largo plazo 
Relación de impue~tos por pilgar 

Del Egla.da de Pdr·didal5 y Ganc.nc:ial!I 

Estado de Costo de VQnt~~ 
RelaciOn de Gastos d~ Adminintracibn 
Relación de Gasto9 dP Venta 

Del E~tado ~e arigr•n y ~Gl!~c~ión -~~ Rccur~os o cnmbio de la si­
tuacldn financiara : 

- Estado Analftico dal origen do rocursoa 
- Estada Analllico de aplicaciOn do Recursos 
- Estado de Hovimlento en eJ Capital dt'.!' trabajo 

ESPECIALES 

Estados Financieros Preforma 
Estado de Posición de Recursos NetoG 
~enerado~ y su financiamiento. 

Estados Financioro6 Normale~ o Convencionales 



Estado de liqutdacidn 
Estado de Fusidn 
Estado de Venta total 
Estado de venta parcial. 
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Podemos dec: ir que una de las pri ne i pal es herramienta.e con 1 aa 
que el hombre de negocios cuenta para una administraci~n efectiva 
son log estados +inancieros. 

Sf quisioramoc ~tor9ar un valor mediante el cual midieramo~ 
la. ir.1portu.ncia qu(!o tienon cada uno de los astados financieros que 
hemos visto, el resultado serla que todoo tendrlnn un valor igual­
mente importante, solo existirfa la posibilidad de asignarlas va­
leros dlTercntes ".ic>!il.de t;!ol punto de vista t;u9ostiva a ma.yor abunda­
miento, los ejocutivos del nivel mai. alto de la amprGt;a en lo ge­
neral le asignarán una importancia mayar a los estados Tinanc:iero!i 
principales o bágicos, punn il. trill.vóa de el los se podrlln percatar 
del& situsctón tinanci~ra y d~l rendimi&nto logrado,sin e~bargo 
no 5ucedera aoi a niveleG in+eriores, puesto que por ~Jemplo : pa­
ra. el jofP. do r~dito y Cobrn.n:ca, c-1 est.il.do financiero que cal iti­
card como mas 1mportant~ es el qua se reflorú n. cu~ntas y documen­
tos por cobrnr. 

En apariencia, los c:>•'tt~tdo!i fir.uncieros dan la irnpres.ibn de 
s~r exacto~ y d~finilivos¡ sin embargo. los estados financieros no 
cumplen con Qgtas c~ractorlsticna ya que la ganancia o p~rdlda 

a! se determinrtr.;l unic:urnr.>ntt.• cuñndo de liquide la Oi:!'goc:iacibn. 
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2.2 LA INFLACION Y LOS ESTADOS FINANCIEROS 

2.2.1 EFECTOS DE PRESENTAR LA INFORMAClON FINANCIERA EN BASE AL 
COSTO HlSTORICO EN EPOCAS INFLACIONARIAS 

DeQpu~s de ~aber examinado lo• conceptee +undamentales de la 
informacldn contable, e5 importante obgervar que ~sta inTormacibn 
ha d•J•do de a~r ~ttl y contlcble al expro~ar una situacion ~inan­
ciera y unos reeultados Monetario& que han vigtc disminuido mu po­
d&r adqutaitivo. Esta disminuciOn o p&rdida del poder adquisitivo 
indica qu• la unidad monetaria en dpocas d~ inflaciOn no es la 
ml&ma al comenzar que al terminar p~rfodo determinado y, en 
consecuencia, no expreQa correctamont~ la poGicidn financiera ni 
los resultado• de operación de una empreaa un perlodo dado. 

En el Ambtto empre9artal es evidente el problema que implica 
el no contar con información contabla real, confiable y relovante 
qu~ pued~ •Rr hQrramienta ~til en la toma do dectaiones. Como 9Q 
ha venido afirmündo, lo ant~rlor obedcca a que la pdrdida del po­
der adqutsitivo de ta moneda no se r~flej.::i. en ln con":-~biltdad cuya 
base es el costo hi6tbrico. 

Dentro de las árc-as (jistor-cianarJ;:u; por la intlaciOn se P.n­
cuenLran las de tipo cnntablP, flnanciero y administrativo. 

Entre los f11 1nc tpal1t·o:;; rc.n';llones contabl':"S distor-ciona.dos 
centramos ! 

son 

lnverot<J.r io~ 
Costo de Venta~. 

Activas Fijo<:; 
Deprt?i::i~cloncr. y Amo1 t17.aclnnes 
Capital Cont~ble, pudiendo ser en la capacid~d adquiGitiva 
que reprei;E>r1tu a en la capacidad operativa. qua implica. 

Por to que re•pecta a la distorsi6n de laQ areaa financi~ras 

En forma inmediata: 

- Polftica do precian 

- Remuneraciones e1' ~ueldoG y salarto~ 

- Participaci~n de utilidadea a los trabajadores 

- Causaclón de impuestos 
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- Polftica de dividendos 

- Analisis de la posición +inanciera de la empresa 

- Planeacidn financiera a corto plazo. 

En forma medt•ta: 

- EvaJuaciOn de las necesidadeg reales de financiamiento 

- Pttrdida de 1 .. quidc.;o:z 

- Erosión de la capacidad productiva 

- Descapitalizacidn 

- ~rdida del valor de tas acciones 

- Planeacidn financiera a largo pla%o 

En cuanto las áreas udministrativaE: 

- Fijación de objot!vc:. 9?nerales y esrec,ficos 

- Planeacidn de operacinnes 

- Administracidn d~ rzcursos hu~ano5 

- Planeacidn m~rcadolb9fca 

- PlaneacJdn de praduccib11 

- PI anaac idn de ccJ1aprD-n, ontre otra!:;. 



- 25 -

2.2~2 Efectos de preser1lar al información financiera actualizada 
para la toma de decisiones. 

Tema 2 : Tom~ de Decisiones. 

Par·a ta toma de decisiones es de vital importancia contar con 
una información que cumpl~ con los requisitos de: Significacibn, 
Relevancln, Veracldad y Comparabilldad. 

Signlficacl6n.- Capacidad ~e representar simbólicamente con 
pal~bras y cantidades, su evolucidn, su estado y los resultados de 

opero.e tón. 

Retev~ncia.- Seleccíon3r lo5 elementos que mejor permitan la 
usuario car,tar el mensaje y operar sobre ella para lograr sus fi­
ne~ particulares. 

Veracid.:Jd. - Cual id~d r..>9cenc:.ial que abarca la 1nc:lu'Pi 011 de 
eventos realm9ni~ nucedido~ y de nu correct& medición. 

Compa.rabiljd.:td.- DP.bo ser vc1Jidaml!-ntt.' c::ornpsrilble on Jos di+e­
rentes puntas rie liRmpo p~ra una Qnlldad. 

Para que esta inrormaciOn tlnnncier·& cumpla con el requisito 
de veracidad y no ~e dlstorclonas. se entán tomando dla a d\a da­
clsiones por pnrte de lo~ ~j~Cllllvo$ de las empr~sa~ que puedan 
conducir n ;;itu.,.r.1011.;>~ crilica:. cerno por ejemplo: 

Pr0cio~ -'i'O! vent;' irr c.- 1 , .. nt•"?, 
- Gc-•;t ionc::-. di{ tri le·~ ·=n al d<.• í-,r-rc10--: cont!"oladcs. 
- Di•-,torctoj" ~r1 la r.1c-tlicibn di~ ii'.l e-; ~-c.tividad de- la ges.ti bn 

gerenc l n: , 
- Plane?ciOn 1rre1ev~nte, 
- Dectsiones erró1l~a~ en 

Nivol d~ Inventarias 
lnvt-:1 -:. l L..111~::. 
Dl•Jiden<jos y 
Utll idtJd, 

- DiTlcultando en 9ePtionen de Tinanciamtenlo, 
- Pa90 excP.~lva d~ dividendo~, 
- lrnpu~stos y particlpacibn, 
- Presiones labo1~a1es 1 
- Riesgoa a la des~npit~li2acibn. 

Al estar basados los resultadoG de las e111pre~as on la conta­
bl l idad tr~dic:ianaJ, p11eden provocar que, a nivel de a.ce.ion islas, 
sindicatos y r.n gcner~l, el p~blico duden de su credibilidad, pues 
aparentementn esta5 rPriort~n altas utilidades y, alegan cantradic.­
torlomentc que ~frontan situaciones de crisis en liquidez y esca­
sez de capital, por lo tanta, no pueden hacer frente a las deman-
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das de dlvlriendos de las ncc:.iones, de mayores sa.tarios de los tra­
bajadores, de mejores pre~ias al pOblico consumidor, etc. 
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3.1 ANTECEDEMTES 

M6'xico al igual que va.rios palse• ha demarro) lado estudios 
t•ndi•ntes a su•tituir la informacidn t~adicional basada en co9tos 
hi&tdricos, con el objeto de corregir los efectos que provoca la 
inflación en la informaciOn financiera. 

Esta lnflactdn produce la p&rdida del poder adquisitivo de la 
monl!da, an lot!!. llltirnos cua.ronta a.R'on de l.u ttc.onomta HM-xicana 
dlstingul!n cuntro perfodo5 

1940 - 19~6 

1957 - 1972 

Conocldo corno perfodo inflacionario, en el cuhl 
la inflación m~dida en t•rminos dal tndice de 
preclo9 al cone;umldor, fl1e de 12.4 por ciento 
anual. 

La oec:onatnfF. nttcionul se de~envotvio con estabili­
dad de procloa, raglstrando un ritmo moderado de 
aumento en el nivel general de 3,3 par ciento de 
craclmienta promodia anual de loG p1·ecia3 nl con­
uurni<lo1·. 

1973 - 1902 A parlir d~ 1973 se wanitiEota nuev~n~nte un pro­
CRllO ln~lacianBrio 1 eKistiendo un incremento pro­
madlo an lou pracio~ nl consumidor dol 33.9 por 
cie.·nto 1 qui.! V.:!n del 12 por ciento en 1973 al 98.8 
por ciento nn 1982. 

1983 a la f~cha En c~tc ~lti~o periodo la lucha contra ln infla­
ción a ob~~rv~(\o un movirnionlo Qrr&tico. En 1983 
G!? logn) r:.h(1.tit' c.l nlvel dc-1 8(3.8 por ciento y Qn 
198~ ~e roclujn mb~; ha$ta lln nivel d~l 59.2 
por ci~nLo, nlv12l qu<.> r,q !'JUl.::\1M~r1t·..: na pudo uo~to­
ncrse por la que on 1985 tuvo un aumento del 63.7 
por clonto. La situación econOmlca en lon óltimos 
QKo~ hn aido muy di+icil, puon ln inf1aci0n ~o ha 
~l~vn~o ~1~~n7~ndo \lOa tnsa nnu~l euperior al 12S 
por r.:t::.-nto. 

Estos est11dios h~n sido reaJizadoY principalmente por el 
t.H.c.P. argnni$mO qt10 establece laG normaG a las que se debe ape­
garse la información financier·a, esto lo hace en su mayorla a tra­
Vil-!i de su comisie:Jn de principios de contabilidad y por el 
I.M.E.F., orqanlzaciones que gozan de gran prestigio en nuestra 
pals 

El primer antecedente que se tiene de la ree::presiOn de e~ta­
dos financ:teros es el bolelfn 2 de la llamada serie azul, que lle­
vaba el tftuto de" reva1uac:iones de ac:tivu tlJD" este fue emiti­
do en Septiembre de 1969 par la comi5ll-\n de principioF. de conlabi-
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1idad del IMCP. E1 bolet!n 2 fue emilidc con caracler provisional 
por la comisión. no llegando a obtener el carActer del bolet~n de­
finitivo por no haberse sometido al proceso esta.tut.ario de aproba­
ciOni sin embargo, la profesión en general ha conaíderado que las 
revaluaciones de activos fiJOS $e apegan a principios de contabi­
lidad generalmente aceptado~ •• En el cuA.1 s:e sefia.la que el princi­
pio de valuacidn es con bas~ ~al coato de adquisicion• al de cons­
truccidn o en su caso, a su valor equivalentQ~ Agr~gando que en el 
caso de pdrdidas considerablea del poder adquisJtivo de la moneda, 
que a~ecten signiftcativamonte el valor del co~to de los activos 
+iJo~, se atenderA a lo que 6~ eGtablezca en balatínea particula­
res que al rc~p~cto emita la comt~lón. 

En 1973 la Co ~ion emite ol boletfn U l, esquem~ d& la teo­
rfa b~tltca d~ la contabi11d~d ftnancior~, como norma de observan­
cia general. Es a ~artir de la ~mi~fcln de ~ste boletln qu~ la con­
tadurla p6b1Jca de México da un pose tra~cendentaJ~ ya qu~ por 
primera vez s~ establoctO la nnrm;,:o. do que la infortl\at::iOr1 financie­
,..ª puada !'3~pür5.~ (l~l costo valor hi<::>tór Seo cuando ocurren he­
chos quo leo ha9an pcrd.r..·r SLt 5! gn l f i::ado. 

Po'!Literior et] Pdic-t!1\ ."\t l:i Co111i~;;i()n er:aite -en Oc::tubr*'-1 de .1973 
el boletrn •n-s, R~gintro do 1~a transaccione~ 9n Man~da Extranje­
ra•,. c:uyan rli.'.:·c::oniandnctonec eqttfvali~n ~ llevur a cabo unw. r-~v.alue­
ciOn de Jos activos nn xone-t;i.rjo!:i r:-nr, !U..!; pbrdidil\'.i. co.rnbinri.:i:~~ 

En !;ndos ?o;:; (:::mcl<:...: c:.,~-,O$ c>l ·:tju,:;l.~ dt.•r--iv.:J.do dol cambio de pa­
ridad podrá diforfruo ~n c•1anta ~ eu nplicaciOn n rccultadoo, con­
sidorilndolo cor.in c;::mbi~ <..:.1 coi:;tc.i de t-ln."'.:.ncicmit:·nto, sicH:.'l:pre y 
cuando, ~sto no rc~11lt0 en un3 taua do tnlEr~s anual 5Up~rior ~ la 
normal en ~l rnerca<lo mexic~no, paro este tipo de pasiva~. 

Cot~ loo regl~~ cantenid~a on ~l Al y D5, cuya nplicecibn ~u~ 
obJigntoria parn ~r?=toq d~ les pertodo~ contebleG que inJci~ron 
el to. dr:- Julio d(~ !_971'.?, r;-.;;- a..ct.u;::..li:zó pare1aitt1'=.'nto 1."l inforM"-C:ibn 
-finc~nct~r-a <lurri1.nt<.i 1n~• .:':..t~c~. 1974 a 1979, pcriodo OO!n .¡:¡.J que? !:le tU\JO 
una ir1fl~cidn pro11~jjo del 20.5 por ciehlo. 

En ~1 btania 1?77-1?79 se inlu9ró un~ c~misiOn nu~ tuvo como 
objetiva básico el estudio integral de· la a.c:'tlt"! !.::.::i.i;íbn tic:- la in­
formación fin~nciera. 

En febrcru de 1980 publicó al bololln •a-7, Revelocibn de 
los efecto~ do la in+lución en le informacfOn fin~nctera emitido 
po~ la Comisión de Principien de ContabiJidact•, cuyo propOsito ~u~ 
~l c:orre9ir lo~ c:oM:a-ptn<;; en quE> la defor1.rn.c:ión de la infor-1naci tJn 
financ1era perdi~ron mu significada. Loe concepto~ que debtan ac­
t1Jalfz~r~e ~ertan Jo~ siguienl~$ 

ª' Inv~ntario y co~to do ventac 

bl lnmuebles- maquinaria y equipo, a.et como su depr'lic:\uciOn acumu­
lada y la del ejercicio. 
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e> Capital contable : 

1> Reserva para mantenimiento de capital 

2) Ganancias o p~rdtdas acumuladas por posiciOn monetaria 

3) superAvtt por retencJOn de activos no monetarios. 

Eata informactdn complementaria serA. •l resultado de la aplt­
C•cidn de cualesquiera de los at~ui•nl•• metodon : 

a) ~Wtodo d• aju&te por cRmbtos on el nivel ~en9ra1 de pre­
cios. 

bJ M•todo d~ actt1altzaciOn de costos especificas o de reposi­
ción. 

Con el Boletfn B-7 ~e Inicia un proceso do correcciOn do las 
doftctenctas de información producidas principalmente por la in­
Tlacidn. 

Como puede obscrvari;u;•, por prtu1era vez, !Je norma sobre la ac:­
tual izacidn de Jos ~ctivos fijaa, incorporando uu efecto en libros 
y en los estadoo financierog. Su apllcacidn fu~ oblig~torta a par­
tir da los ejerctctc3 soctalG~ que ~Q Jnictaron el lo. de Enero de 
19801 exceptuando a laQ inst1tuc:ion95 d~ cr~dito, d~ SQguros y 
fian2as y laa no lucrativnG. 

En febrero de i981 aurger' ~claraciones al boletln B - ~, pu­
blic:ilndoso In circulnr 1~ sabrP. el "Tratarniento contable de las 
f luctua.c1oneG ca.mbtaria.s, e-n 01 íJ" par primera voz su· señala que 
debe reconocf.?r~o un r.:o<:oto intogral <h.' { inunr:i-:i:.)ic-nto, formn.do por 
los lnteregco, fluctuaciones c~mbiarias y reuultadas por posicibn 
monetaria. 

Un aF:o de~put.li Út;o la circular C-14, en diciernbre de 1982 0 la 
Ccmtsldn de Principios de Contabilidad diO a conocer la circular ff 
19, Tra.tamiento contable do las transaccion&s en moneda extranjera 
en las circunstancia6 prevalecientes durante 1982 aiGndo esta& : 

al Una inflación de caoi J0B por ciento, la cual ha distor­
ctonado los conceptos cuantificados con base al costo his­
tbrico~ 

b> Una devaluaciOn de Ja mon&da de roAs del 500 por ciento, 
desde un tipo de cambia diciembre de 1981 de $ 26.20 a 
S 1~0.00 on 1982. 

e> Escesex aftclal de divisas y r~gimen de control de ca~bios 
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con funcionamiento de dos tipas de cambio, uno oiicial y 
otro libre. 

dl Restricciones de la capacidad de pago de las ernpresas para 
cumplir con las obligaciones y compromisos en mondeda ex­
tranjera, asl como de refitricciones lega.leo para contratar 
obligacione~ en moneda extranjera. 

Esta circular tiene por objeto : 

al Cuill debe -~r el tipo d& cambio apl !cable para cuantificar 
moneda nncional las trDnQaccionon y 0v~nta~. 

b> El tratamiento contable de l~s fluctuac:ianoG cambiarías. 

e> Los aspectos que debQn revelarse en la informaclOn ~inan­
ciera. 

Est~ circul~r trat~ Onica~ent0 de coma 1obcn cu~nt1ficarGc 
y tratarse cont.ablementó? luv; tr<"ln$accion~s en moneda extranjera., 
confirmando ?sl las rQC01nendacJonaG del D-5 y agregando unds r~-
9laSJ alternas (_1e td€2-r.tific;ici0n de los pa"\voo L"n moneda c.-....:trar1jo­
ra con los activos 110 monotar1os, ~ tr~v~~ de una id&ntificacibn 
global, basada ~n la ~o~lcidn financ1ara neta de la entidad al 
cierro d'<'l ej"-~rcic:io, 1?n -f11nción de r;us uctivos y pas¡ivos monctn­
rio9 en moneda nncion¿J ~ ~n monod~ extranjera y de suc activos no 
monetarios con re~pecto al c~pitill contabl~. E~la alternativa se 
aplicard si no fu~ra posible lograr la idcntiflcacibn ffsica y do­
cumental r-p.ic- requ,;o.rfa el B-5. 

Cansciontos de IR ~ituación inflacionar10 qua prDvülcc1a en 
el pals, eJ Instituto 11c:~icano de Contadare~ Pdhlicos, Q trav~~ do 
la Comlsidn de Principios d~ Contabilidad, de~arrollO una serie de 
estudios sobro ~l efecto de la inflacidn en In informaciOn finQn­
ciera quo cul1nin~ron con la emi~ión del Doletln D-10 •Reconoct­
mionta do lon efQctos ~~ la inflación en l~ inforraaciOn financie­
ra•, publicado en junio do 1983, el cuál contiene la~ normas 9ene­
rales y les 11nearniento!:i pa.rticula.re~ quo permiten dar una mayar 
claridad y realismo a la irifar1naciOn financiera producido en un 
c~torno inflac~on~rio de ca.i L1e~ dlyilu~ ~ fir1eb <l~ 1982. 

El B-HJ tmstitu}"'.'.l y dejO sin efecto al Boletln B-7, a51 corao 
a las disposicionc5 contenida8 en ~l Boletín D-5, abrogando i~uul­
mente las circulares 14 y 19. 

La aplicaciOn de sus normaG es obligatoria a partir de lo$ 
ejercicios sociales que conclt1yen ~J 31 de Diciembre de 1984. 

El Boletln B-10 presenta conceptos que vienen a evolucionar 
la tec:ntca contable, entre estoo podemos ~encionar : 
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1.- El reconocimiento de los efectos de la lnflacidn en la 
información financiera. 

Anteriormente el boletln B7 lo mencionaba en una nota que 
normalmente a.parecr~ al final de los e~tados financieras, 
e& decir, la lnformaclón b~sica se expresaba en valores 
hlstdrlcog y el efecto inflacionario we revelaba en una 
nota. 

Ahora, se incorpora y reconoce el efecto inflacionario en 
las cifras d~ los estados flna.ncleros, quadando los datos 
histortcos como una simple referencia. 

2.- El conc~pta dPl coeto integral de financiamiento que $e 
&ncuentra integr~do por trefi conceptos : 

Intere~a-s, resultado por posición monetaria. y paridi!.d do 
equ i l lbr lo. 

3.- El 1nanejo 1e l~ parjdpd de aqullibrio para la valuaclbn 
de los pa~tvo~ mancd~ extranjera. 

~.-La po~ibilida!i r~ra la emprePa da llevar a cabo sus pro­
pios a•Jn.luo~ LtJ.T11pli~1H.lO con tos rt?q11i.sitos que. estableen 
el D-HL 

~.- La extslcnci~ ~e ~n r~s11llado por tenencia de 3Ctivos no 
monatarios cu.-;.nt\r:i '°'.(~ nt:l'J;i.l iza por el n..}todo de!' costos 
espec!ficos, el ~unl &~ l di4~r~nci~ ~ntrc los Cofftos d~ 
repa;:;.iciór1 do !O!i bilH"•>::'"'ü y or.uo:o "Clor··""'c..:; ·-, ... d ... 1 <.ilcntc .. s por 
la inf1~ción. 
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3. 2 BOLIHIN B-1" "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLA­
C!ON EN LA INFORMAC!ON FINANCIERA 

3.2.1 NORMAS GENERALES 

Alcance. 

Al E$ aplicable a todao las entidadea que prep~ran los E~ta­
dos Finacieros BáGicos de~inidos en el Bolettn B-1 : Ob­
jetivos en los estadaa financieros, se excluye solamente a 
las Eotid~ 1 e5 no lucrativas. 

Bl Deben actual i 2arse. cuando menos los sig;u lentes rubror; 
considerc;idos como altamC?nle ~ignif- ic<l.tivos a un ni·,:·~l de 
9enera l i dad : 

- Inventario y costo ~e ventas 

- lnmu"-"bles~ maqu.in1'lr-iil y equipo, SLl dE?preciu.e:ión acutf\.ula­
da '.' !?. ileprec:i"i=:ión de:-l per~odo. 

- Capitnl contable 

- Per.1..~ l t ~·.to 9or tP.nenc i a de activos no moneta.r- i os 

- Co~to int~gral de financia~i~nto. 

C> M~todos utiJi~abl~s. 

Puede actual t-¿arne l.:.. irdo,..miJtidn a través deJ M~todo de 
Ni·..rcl~s Gener-u.les d~ Prec.ion o el tiJ.todo do Costos Espec::1.­
f ic::os .. 

Se recomienda no me1-clar lo~ do~ m~todas ~n la actual~zv­
c:ión de inventarios y activos fijo~, " en Cii'.so de qu& por 
r~zonos prácticas so renuiera efoctuar lo mezcla de refc­
r~ncia, esta ~lo pot\rb e·fectuarsC? entrt:- ac:t. ivos de natu­
r-o.le:z.a di fe-rente y nunca de)) t. ro 1e un mismo rubra do a.el í ·· 
vos • e p~rrafo 29 1 • 

Se debt'.!o utt 1 tz¡ir un mistnn ~t.odo pa.ra la Re:C"."!'f'f'e!.:iiOn del In­
ventarío y su Costo de Ventas. Tambi~n debe ser uno solo el utili­
za.do p.:H·a el Activo FijaJ su deproe.lac::ic"ín acwMtlada ¡su deprer:i.~­
ctón del ejercicio. 
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DI IncorporaciOn de las Cifras Actualizadas. 

El p4rrado 32 menciona la obligacton de incorporar las ci­
fras actualizadas a los estados financieros basteas. 

Con objeto de facilitar la compresión de bslos, se deben 
revelar los datos pertin~ntes • tales como : m!todo segui­
do• criterios de cuantificación, significado e implicacibn 
de ciertos concQpto~ roferQncia comparativa a laG ciTras 
hiatOrica.s, etc •. ( pArrafo 33 > 

Para efectos do su manejo contable el IHPC recomienda des ca­
niinos : 

11 Hanejar los aju~t~;. an ~ubcuentas por eeparado, en la mis­
ma cuenta de mayor que la~ cifras hiGtóricas. 

2) ~!anejar los ajll~les en cuant~s de 1nayor independientemente 
a las citraG l1istOricn~. cuyo~ nombres indiquen su propia 
natural e-:za.. 

En ambos casos s~ dEbe tener presente que el objetivo es la 
suma de la cifra histórica y su complemento por actualizacibn. 

E> Vigencin 

El Bolet1n rocnctnn~ e~preuarnent~ que su aplicacibn es 
obllgator1' ~ nh1•tir d0 loe eJercicla& qu~ concluyan el 31 
de Dicic.•1nbr·e de 198'-l; :'".in -;-:-1b;:1.rgo •so e~~horta a todnn las 
empro5os ~ qu~ ob~2rvEn l~s nnrrn~s dnt Hol~tfn con ante­
rioridad n la fochn ~;efialada ~. < pcrr¡1fu l69 } 

En ol momente on quo ontrc) en vigor ~1 Bolotln quc.>do.ron Gin 
of2-cto et Dolet!n u-:· y otras dis.poGicioneo relativas. Cll 

(11 Estas son 19~ disponicione~ relacionada5 cnn lan fluctua­
ciones cambiariab contenida~ en el B-5 y las circularas 
14 y 19. <r..árrafo 171 l 

Con lo anterior ~e ob~orv~ que la po~!bilidad de ~scoger la 
fecha de vigencia del B-10 pudo sar : 

&l Desde el segundo scr.1estre de 1983 ya que en esa .fecha ya 
estaba publicado el B-10. 

b) Si et ejercicio concluyo con el fin del año, la fecha llmi 
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te Tue et 31 de Diciembre de 1904. 

el Si el ejercicio conctuvb dur.;1.nte el año, la. fecha l'imite 
fue aquella en que se terminó el ejercicio dentro del año 
de 1965. 

Reeulta conveniente hacer mencibn que las empresas cotizadas 
en Belga estAn obligadas a actualizar eu informaciOn de&de enero 
de 1984, de acuerdo con la circular 11-13 de la Comisión Nacional 
da Valores. 
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3. 2. 2 CONCEPTOS BASICOS 

Costa Inte3ral de Financiamiento. 

R~presenta la parte medular de B - 10. Su objelo es reconocer 
que la carga financiera de la empresa incluye : 

aJ EJ inter~~ y sus equivalente5 qu~ tradictonal~~nte se han 
considerado como castos financieros. 

bJ Las d:l+erenctas cambiarlas, 
ciarse en moneda extranjera. 

decir, el costo de finan-

e) El efecto por posiciOn monatarJa, en decir, la cuantifica­
ción del resultado de la intJaciOn en Jna partidas moneta­
ria&. 

Estos tres factores r~p&rcuten ~obre el monto a pa9~r por el 
uso de la deud~, si@ndo l~ t~sa alta ya que int~ntn cubrir la ero­
ston del poder dfi' corapra del d:lno-ro prestado m~s el intert>s real. 

Una emprosa deb~ nP.r anaI!zadu on tres dimcn~iane~: 

a) Analizando s; la inver;siOn se rt-ali:z:a c-n inversiones mont:io­
tarla5 o no manetar1as, recordando que estn decigidn pro­
voc:a.rA un c-Tec:to por posic10n monetilrf¡;i. 

bJ La~ fu~.?nteo;¡ trddic:ionaI0c: de financi.Amiento : p~~ivo, 
Rrr~ndamiQntll ~, c:-.7tpll~'1.l, i ., ... !":.n intr.r.""!', i:;.l cual tt-.:·.ta 
incluido wr, l..l rc·nto. o un cii11ir'..-:nl!U :P-:.p.-::c:tiv;:· .. :·i: . .:r•t.:1 • 

e) Tambi&n debomoD v&r la procedoncia del fin~nci~raionto. ya 
que si ~~ Qn mon~da extrnnjera las div!G~s provoc~n en la 
empreGa un r 12-su l t ado cambiar i o. 
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3.2.2 Conceptas B~sicos 

El Costo lnte9ral de Financiamiento. 

Representa la part~ modular del B - 10, parque reconoce la 
carga financiera de la empresa a tra\ffls de tres factores, los cua­
les repercuten sobre el monto a pagar por Ql usa de la deuda. Es­
tos son 

a) El interés ·· s11s equivalenteo que lradicionalmante se han 
considerado como co~tos financieros. 

b) Las diferencias cambiarías, que represantan 'l'I costo por 
fin~nciars~ P-n moneda extranjera. 

el El efecto por po~1ciOn monetaria, la cual OG ta cuantiiti­
caciOn del ~esultado de la intlaciOn en las pRrtidas mone­
lar ius. 

En i:;u !. ibro 3-pl lC:<'\C"i bn pr<\c:ttc..:~ dc-1 B - 10 menciona que una 
empres~ se deb~ annlizar en tre~ ctimension~a la~ cualo~ producnn 
efectos financ:i~ro~ je la ~i9t1iente m~ner~ : 

al Se dcb~ anillizar si ln in~er~i6n s~ realiz~ an inversione~ 
monctari<:\5 o no rnot~•:;.>t.2r1;:-ls, re?cordandn q11p •""'!:it<l d..:cisión 
provocará un afaclo por po&ic\On monPteriu. 

bl L'3.~ f\J.~nt."'.·t:~ tr.:-_rJici.011;.-:;..lr:s de financiami>!'nta : pasivc.., 
arrL?nd.::.:nie-ni.:n y c<:p;t;.11, ;.;i<]L1Cn :;,ienda vt.. .. lidas y goncran 
un int::o.·rús 1 Q.] c-r1·J..l G:,.-,t.:l incluido Bn la r--:?ntr.1. o un d¡vi-
dondo r~spectlv;J;~~n~e. t El dividendo se c:on1;id~r~ 

costo d:> c:npital '! no incluye en 12l ClF >. 

c:J Ta.mbi~n se detJt: '.::t1rnur cuenta la procedencia d!:-1 -finan-
ciamtcnto, ya que '3.i es en moneda extranjera. ta.o divisas 
provoc:.,...u t::'ll le. ::>;¡r.:-.:-:::a nn rfo>c;Hltado cnmbiario. 



- 37 -

La Paridad Tdocnica o de Equillbr·io. 

El Boletfn lo define como •La estimación de la capacidad 
adquisitiva -poder ~e compra- de la moneda nacional re5pecto de la 
que posee en s1i pats de origen una divisa exlranjera 1 en una fecha 
deter-m i nada•. 

•Representa una ma9nilud que en condiciones similares tiende 
a constituir el precia natural de una divlsa oxtranjera, en unida­
des monetarias del pals con el Que De le relaciona ( pArrafo 125 > 

El propds i to ~set1C i al P.'S lograr que las empresas que se f i -
nancien can moneda extranjera, sdlo provisionPn 6U posiciOn mone­
taria cor-ta pn función de la p~rlrJad t~cnica o de equl J ibrío cuan­
do esta sea superior a la de me:·cado, 

Le parid~d l~cnira o ~p Pquilihrfo es un conc~pto utilizado 
por los econom1st."Joe; pura prono:.t.icar el valor do nuestra moneda en 
relaciOn con la di,•sss drl p~!s ~xtranj2ro ~on el que 9~ le campa·· 

( 1l 

En e! caso rl0 qu~ .:li fir·,3J de un ¡.H?1~1ado los act1vor.1 ~n mone-
da extr~njera sean 5Uperlor~~ los pasivas ~n mon~da extranjGra 

'Se> ttplica ?a p<.1r \d~"tl ~-;:_~cnic:a. 

La paridnd rte •:-qui 1 {brin !it'! compürc~rá l?"n funciOn a la divisa 
americana, en ol c~sa dP t~n~r p~6lvo~ en otra divis~ ~~tas dabe­
ran convertirs~ pr~vl~rnent~ er1 dOl~rPG. 

DPt.er1-.in<>-::i~:n de- l ¡;.,r;~i:HJ • ·-·cnic¿J. 

So 11ti ! i:Z-0'\l'.~n los indu::e:; dr:> nr€'...:iOSi al consumidor publ ic.-:-l.dos 
pcir el D·1r1r.:o d-:-- f'~~-~icD ·¡ por el Unil1-~-d St.:.4..tes Departamer1t of La­
bor. 

La tormul.3' co111pC\ra los tnrliceG de inflaci~n antre México y 
Esta.dofi Unidos a partir de un año base, y se fRultíplicd. el factor 
por la tasa de carnb1~ e11 ese momento. 
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Para el cAlculo 5P tomarA como año base 1977, año en el cual, 
de acuerde con estudios realizados, las paridades t~~nicas y de 
mercado eran prácticamente iguales-

Se determinará aplicando la siguiente- TOrmula 

Indices de precias en ~xica 
a partir del año base 

----------------------------- X Tasa do cambio en el año bas9 

I nd i c:1;> ele precias <fe E. U. a 
partir del año ba5<?. 

Cuando la püridad tdcnica sea superior a la dG mercdo se pro­
cederá al ajuste, el cual se pre~ntar~n de la siguiente manera : 

a) J_cs activos y p~sivn~ ~n mo11e~a o~tran 1 erA se presenlan a 
la pa1·tdad de mPrcado. 

bl Si proceda el ajuste, y la empresa tiene posición moneta­
ri<?. cortz. en r:ionc-d;:i oZ!X't.ranjüra, la l?St.imw.ción de-be presen­
t~rse •düntro del pasivo en un rubra especial dentro del 
!Ja.Sivo a cc:rto plazo" e p."trrafo 164 ) 

C) Deb~ indicars~ cualquier ''restricción cambiaría o de otro 
tipc en ~elac1ón con las rno~ed~5 oxtranjeras involucradas 
en lo~ O!.iladus fir1a11ci~ro~" { peii.rrnTCJ 165 I. 

d1 Indicar an una nat~ si l~ po5icidn ~on~laria en moneda ex­
tro~jera ~~ corta, t;irgn o nivela1la, esf coma las ba~~s do 
Sll r~9iotro y el tipu d~ Ctlmbic utilizada. 
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Posiciones Monetarias. 

El t~rmino de •poslciOn monetaria" indica la forma en que la 
estructura financiera de un negocio se vera afectada en funcibn a 
la inflacidn. 

S• consideran tres tipos principales : 

lJ Pasicidn monetaria lar~a o activn 9 en la cual los activos 
monetarios son Sltperla~us a los pa~ivos monetarios. La em­
presa ab9orbe el efecto de la in+JaciOn y tendrAn un re­
sultado d9~favorable por posición monetaria. 

2> Poslcidn monetaria corla o pasivo., en la cual los activos 
monetaria~ son lnf~riore~ ~ lo9 pasivos monetarias. Las 
pasivos abnorbQn el efecto de la in+lilciOn, y por lo tanto 
la empresn po51blernentl?' t.en3a un resultado favorable por 
posiciOn mon0t~rl~ porqu~ liquidar~ sus p~sivos en unida­
rl~s de ~~Pnor pude~ ~~ cnr.1nr~ cf~ las q11a tiPnen ta~ pasivos 
al mom-=>r.tc; d? :--r:r ;::-ontrat,_.,,,,._;;. 

31 Posict~n man'.'.!'t;J.r!;i. ni•:e-:L1.,ia, en el cual el r.ionto de los 
actlvo5 monKtarios as g~mojant~ o parecido al de lo5 pasi­
vos monetnrion. En e:..tos c.:iso5 ~l efecto de la inflactbn 
es mfnirno y no np produce un re$ultado significativo por 
po~ictón monct~ri~. 

Con la ant~rior 9~ ~~1nuestra que : 

al El t't2!::Llt.ci.do por ¡Jo5iciun ff,c,.-.•~t,o::.r·j~ o:>·.-! prrJdUC:E• al 'i.r~ncr 

activoG a pasivos mcnetarios. 

bJ Los Activo~ no mn~~tnrio~ no producen un r~~ultado por po­
sición rnonet~r1a ~alo conservan su pod~r de compra y por 
lo mismo incrementan ~u valor en pesos. 

cJ Los ef~rtos de la inflac~On en el capital contable deben 
verse mi'nlmn en dos fases : la primera corrosponde a la 
actualización o a la reserva del capital que debe crearse 
para mantener su poder de compra, y Ja s~gunda ~eria in­
corporar el resultado favorable o desfavorable por la in­
flacitm. 

La comistdn d~ Princi~ios de Contabilidad en los pArrafos 140 
al 142' del Bole>Un R-10 dan el sigu1er.te concepto : •e1 f:'.'feclo por 
posición monetdr i e~ producto de decisiones ~1~ir1cnle1~ente finan­
cieras. Nace del hecho de que existen activos 1nanetario~ y pasivos 
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monetarios que dur-~nte 11r1fl epoca inflac:lonarla. ven disminuido su 
poder adquisitivo, al mi~mo tiempo que siguen manteniendo su valor 
nominal. En el caso de los activos monetarios esto provoca una 
pérdidEt., ya que cuando la empresa los convierta en dinero o haga 
uso del mismo, dispondrá de una cantidad igual al valor nominal de 
dstos pera c:on un poder adquisitivo menor. Por lo que respecta a 
las deudas el fendmeno es exactamente e) mismo pero efecto fa­
vorable para la empresa, ya que liquidará un pasivo con cantidad es 
de dinero de menor poder adquisitiva•. 

•Et efecto por posiclOn monetaria es producto de un evento 
externa a la entidad, LU/O efec.ta puede cuantificarse razonable­
me-r-.ti;:i en ter:uinos 1nela1· íos. Por· la l.ét.nto, queda cam¡:.H"endic:!:a den­
tro del principio ~e realizacidn a que se refiere el Boletln A-1, 
Esquema de la teorla B&sica de la Conlab1lidad Financiera, que 
seRala que la contabilidad cuantifica en términos moneta­
rios ••• ciertos ef~ctos econdmicos qu9 la afectan•. 

•como se menc:iond anteriormente, ttl efecto mofletario es pro-
ducto del efecto de los cambios en el nivel genral de precios so­
bre la~ partidas monetarias, durante un periodo de tie~po. Al rus­
pecla el Bole-ti'n A-3, Re<:d iza.ciOn y Perlado Contable~ rn.?nciana co­
mo ejemplo de un e,1ent.o ~condmico ~Y.tc-rno "'.l 111. entidad, los. cam­
bios en el poder adqui~it1vc de la manoi~. Cons~cuentement~, de 
acuerdo ~on ?slG5 pri~c1plcs, es~ efecto dPb~ reccnoce~sc precisa­
rnenta en ~l p.:~r!odn 4ui;:> í"t>lri. i\f.:ictando. esto es~ debe st.?r 1?l>?1n1':.'nto 
determi nnnte de los re su l. tado5 de pe-r iodo". 

Con lo .!nt.~ricr s~' ctc-r.1W:-'.:";tra qu<? c:>l c-fs>cta par po5icidn ~'onn­
tarta cumpl~ con los principio~ de reali22cidn y del periodo con­
table. 
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Reglas de presentación. 

El efecto por poaiciOn monetaria es un concepto que so en­
cuentra en el cogto integral de financiamiento y se presenta con 
laa eiguientes r&qlas : 

al Si el resultado es n~gativo todo el efecto va al costo in­
inte9ral de financiamiento. 

b1 Si el eTacto en una utilidad y Osla excede a la uuma al9e­
bráica de naturaloxn deudora d~ loo intereses y el resul­
tado cambiarla, el remanente deberA presentarse en el ca­
pital conlablo. 

El Bolet\n reconoce que esta remanente constituye l~cnicamen­
te un resultado, y que la BoparaciOn ee debe •exclusivamente a ra­
zcnee prudenctale~ y no conceptuales, en cuanto al reconocimiento 
cabal del costo integral de financiatnientc• <pb.rrafo 1621. 

La posición monetaria que va ~l astado de resultados se cono­
c~ co~o operacional y la que va directo al balance ( capital l se 
conpce como p~trimonial. 

El concepto de REPOMO PATRIMONIAL esta siendo reviGado ac­
tualmente ( marzo 1987 l por la Caminlón de Principios de Contabi­
lidad, por lo q11e quizás pueda 9er modificario durante 1987 a 1980. 
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Resultado por Tendencia de Activos no Monetarios. 

Se determinar~ cuando se utilice el m~todo de costos espec!­
ficos. 

Representa et incremento/ decremento entre el valor actuali­
zado de los activos no monetarias por encima o debajo de los valo­
res equivalentes que deben tener por la inflacibn. 

La~ diferencia~ positivas o negativas, producidas par la com­
paraciOn de valores especificas con los obtenidos de Ja aplicacibn 
del m.E!itodo de nivel general de precio!.!, "Bon Jea que integran el 
resultado por tenencia de activos no monetarios, o sea, la magni­
tud en que los valores actuales de la entidad se han afectado en 
exceso o en defecto del nivel general fnflacionario. 

Valuaci bn. 

En el p~rr~fo 198 se dan dos posibilidades: 

a) Valuación ideal. Determinar el RETANOM comparando el in­
cremento real en ~l valar de Jos activos que se actuali 
zan (valor de repo•iciOn ), con el que se logre aplicando 
factores derivados dol Indice Nacional de Precio$ al Con 
sumi dor. 

bJ Valu~ctón pr~ctica. Se puede cu~ntificar por exclusibn 
de<spu~s de l~ actualizaclOn deJ capital y del resultado 
por poslci~n monetaria. 

Presentacidn. 

El RETANOM debe presQntarse ~n el capital contabl0. d~sgJo­

sándolo en 5H5 p~r-tc~ rclñlávas a inventarlos, actlvo:o.;. fiJOS y 
otros activas no mon~tarios no actualizados ( p;lrra+o Jl~ del 
B-10 ). •EI R~sultado par To11encia de Activos no rionetarios deber4 
des9losars~ en ~Lis partes relativas a inventarias, activos fijos y 
el monto correspondiente a otros activos no monetar1os no actuali­
za.dos de tal manera que puedan aprec i arco I a magnitud en que la 
actual :f zac: J ón de unos y otros exceda o quedo por debajo del carub .i o 
r~sultante de la aplicacidn del nivel general de precios de cada 
rubro•. 

Con esta innovaciOn se per·mile obtener un mejor resultado ya 
que obliga de hecha a una nctualizacidn obli9atoria para todas las 
ernpr-esas por e I método de 1 nd i c:es. 
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Pre•entac idn. 

Las regla9 especiales de pr~sentaciOn se encuentran cont&ni­
das en •1 ~rrafo 113 del Bolettn B-10 , las cuales en resumen son 
las sigu lentes : 

al Si existla un RETANON favorable, este se presenta directo 
en el capital. 

bl Si existla un RETANOM desfavorable y por otra lado habla 
un resultado favorable igual o superior por posicidn mone­
taria, el RETANOM 5e registraba con el CIF disminuyendo la 
posiciOn monetaria. 

el Si e>~ic;tfa un RETANOM desfavorable superior a.l resulta.do 
favorable por posicidn monetaria, el RETANON se registraba 
parc.ialm~nte en el e5tado do result•dos ha~ta el tope de 
la posición mon~t~ria Y la diforencia quodoba en el capi­
tal. 

En octubre de 1905 ~~lD r29la tuo ;~od1ficada por la& adecua­
ciones aI B - 10 laa cuál~s en 5U pbrrafo 6.1 ospecifica11 clara-
mentr? que- al RETl\MO~\ µrl!,,;.ont.-.rJ., "independic-r1te?rnenti: dü su na-
turaleza favorablo o dGGfovorable en ~l capital contnblen, 

Esta modJficacJOn CG oblig~toria para los OJerc1cio5 de las 
empresas que ccnctuy~ron u partir de diciembr~ de 198~. 

Para loE ej0rclcios pc~tcriores en la Circular 26 se obliga a 
actual iz<:ir todo e! Ct'.lplt.n..l conf:..::,bl•.• tpunlo El; por la tanto el RE­
TAMOM inici11l ckb'2' nctu;J}l:z<.·.r~c- p¡-:1 lé\ inYlaciür. i!.l igual r¡ue lo<:> 
otros rubrng ~el capital contebl~. 
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El Capital Contable. 

Actualización. En las adecuacionea del B - 10 en •u pkrrafo 
4.1 mencionan: •Deben actualizars& todos los renglones intQgrantes 
del capital contable incluyendo los que surgen como consecu~ncla 
de la aplicaci~n del B 10 independientemente de su naturaleza 
d~udcra o acreedora, con las excepciones siguientes: 

a) No debe actualizar~e el super•vit por revaluaciOn <o con­
cepto equiv~lente ) que pudiera ~xistir, incluso incorpora 
rado dentro efe] capital social, cuando se lleve a cabo la 
actualizaclOn do saldos inicialQs ~n el primar p~rlodo de 

aplicación del B - 10'. 

b> El c:u.pftal social prefer~ntc que aste sujeto a !Oer amorti­
zado en efectivo a un importe Fija pred&tarminado, se a~e­
rnejerh a un p~~ivo, cnnvirttPndo~~ en p~~tidn rnonotoria. 

e> En los casoa en que la actualizocidn del cnpital ccntabla 
del ,iorrodo ~e~ nag~liva (deudora), el importe correspor1-
dienll! dobe dest!ri~r~e a rQducir el efecto monetario favo­
rable cl€>l pl'.;-ri.odo". 

El ~totlc por- r.:l c:ual l Jcvar~n a cabo los ct:i.l::ulos e.ora 
siempre el de nfv~lcs genoraleD d~ precios. 

En el pl,rrafo 92 del Bolet!n onpocifica quo provcleca el con­
cepto d~ • Acti.•.alizu.ci~n d.::- C2..pit~l •, dofinido corno " la cantidad 
da dir:aro nac~silrin para manter1er la inverción do los occionislcs 
en t~rMir1os del poder ac!quisit!vo de la monQda 1 equiv~lente al do 
las f~chas ~n ~:tte ~~ h1~ieron l~o oport~cioneu y se generaron loD 
recultadOS>". 

La revRluacidn de la~ 

contable en JoG ruhro~ 1~ 

posición monetaria y en el 
costos especlficoa. 

activo~ se va a ~cfl~jnr en el capital 
·~=tu~li=~c1ón <l~l caµilal, ~+ecto por 

RETANOM cuando se aplica el m~todo de 
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Reglas de presentacidn. 

El párrafo 4.2 de las adecuacion•• del B - 10 refiere : •tos 
conceptos patrimonialeg surgidas como consecuencia de la aplica­
ciOn al D - 10 se pre&entar~n en el capital contable a trav~s de 
dos reng~on•s @specfficos : 

;:d Actualizacidn d~l capital !!iocial y de los reaultadoa acu­
muladas: que es ot compl•menta neceuaria para exprQ&ar en 
unidades monetarias de poder adquisitivo general a la te­
cha del balance, los saldos del capital social ( y concep­
tos equivalontes l y de los resultados acumuladas. expre­
sados en unidades monararias 01·iginales. 

b1 Exceso o insuftc:iencia la actualización del capital : 
que es la euma algebraica acrP.edora o douctara ra5pectiva­
mente, de loe naldos actualizados de lo~ r~nglones de 
etfecto monct.ario pntrirnonial y resultado por t&nencia de 
activos no monetarios. 

De e~ta man~ra ao informcr~ 
grado o no ha logrado cnnservar 
tacioneg de 5US accioninteE y 
empresa. Con esto se ~implificn 
B - 10 en el Capital Contilble y 

Ql qrado en que la entidad ha lo­
~i podar adquisitivo d~ la~ apor­

rlE- tos result.Rdo5 rotenido9 en la 
lA pre~~ntac16n d~ los efectos del 
lo hacen mas comprensible. 

Partidas dG>l capital cor•tablt- ,,;u;;c.~ptibJc• do c:api t.~l i2.ttcibn. 

La Comir.ión d(? Principio!:: d~ Contabilidad en el pArrafo 4.3 
de las adecuaciones (y ant~rla11,1~nte ~n DU circular 2~ > monclona 
que son contablemente 9U~ceptibl~~ c~pitaliz~ci~n ( o ~oa da 
incorpora.rs0 at ca.pltñ'.1 socle.l 1 !ce; ··u:~rc:i':; .!'".: • '"t.l:.o.. 1 iz;i.;:i11n del 
capital y de oxc~~o ~ inoufici~nci~ ptlr~ ~ctt1~liza~ el Caµll~l. 
Indican co~o • ~1 rnonto mAxtmo capitalizcbla ª al Qquivalonta dGl 
• importe OQlo Cacrendor} rQsultante do la ~uma alg~brafca d~ di­
chos rubro~ •, el~Mpro que pAra fines legales se cumplan los r~­
qu1sito5 qua indican el artlculo 116 de la Ley General de Sociuda­
des Mercantiles. 
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3.2.3 CIRCULARES Y ADECUACIONES AL BOLETIN B - 10 

Una vez que el Boletln B - 10 fue obli9atorto, la Comisibn de 
principios de Contabilidad captó las principales tiituaciones que 
llegaran a su conocimiento relacionadas con el funcionamiento del 
Boletln, dando criterios sobre su aplicacibn prActica a trav~~ de 
circulares y el documento de adecuaciones. 

A la techa < Diciembre 1987 l la• publicaciones que sobre el 
tema se han realizado son : 

Circular 25.- Criterios oficiales para la aplicaciOn del bo­
letfn B - 10 en Junio de 1904. 

Circular 26.- Preguntas y respue5las relacionndaG con el bo­
lettn B - 10 de techa de Diciembre de 199q. 

DocumaillO ~Q Adccu~cio11~D al balvtfn B - 10. Di5po~icinnes 
normatlve.s quG debC?rán observ:J.r5t> en '11 contexto di:>1 balet\n en 
vigor, do f~cha de Octubre do 1985. 

Circulu.1~ ?..J. - Recn1npndac1ones p«r<.~ fine"::> de campa.rabi l idad en 
~ntorna inflacio~aria, d~ recha de Enero áe 1987. 

De 0Gta9, los óni~a~ d1~po5iciones con cur~cter nor1nativo, 
$Dn las cont0ni~a~ on ol do~un10nta do adecuaciones. 

Er. el ~~s de Julio d~ 
ti vo dP. I IMCP, un soqunda 
en proceso de ilttscu. J t¡\c. i O;. 

1987 fuk aprobado par el Comitó Ejecu­
documonto <l0 atlecuociongo, el cual esta 
para 8U ap~obacibn. 

Las posibles nd~cuncinn~~ cubr~ ln~ siguicnt~G nspactas : 

1.- Tratamiento del Efecto Monetario Favorable. En el cual 
solicita so llevv lct taL~lld~d del Ef~cto Hon~t3rio F~vn­
rable ~l Estado de Re~ultados 1 indDpandicntamente do si 
este ea suparlor a no la ~urna d~ lnteresos y fluctua­
ciones ca.mbiarias~ suprtmiendose a'i:ii el concopto de REPO­
MO PATRIMONIAL. 

2.- Comparabi 1 idad de los Estados Financieros de per1ado6 an­
teriores. Se solictta la incorporución de la circular 28. 
Las ctfrn~ comp~rativo~ del balance deberán expresar5e a 
pesos poder de compra del cierre del ejercicio y las del 
estado de resultados a pe~os poder de compra promedio del 
perfodo. 
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3.- Información complementaria relativa al costo histbrico 
original de las partidas no monetarias. Se solicita se 
permita a las empresas que asl lo deseen, la posibilidad 
de eliminar la rev~lacidn del co~to higtbrica original de 
tas partidas no monetarias. 

4.- Vigencia. Se propone que el documento sea obligatorio pa­
ra las empresas que concluyan su ejercicio a partir del 
31 d& Dic. 1907. 
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3.2.4 POSIBLE EVOLUCIOM A FUTURO 1JEL BOLETIN B - 10. 

En bese a diversas opiniones, algunos puntos en donde se es­
pera puede haber modificaciones o que se requiere de estudios adi­
cionales sabre el Bolettn B - 10 son. ~ntre otros, los siguientes: 

a> Conveniencia o no de eliminar los • candados • en la pre­
sentaciOn dol efecto monetario, de tal forma que en un fu­
turo se pueda suprimir el concepto del resultado monetario 
patrimoniul. 

b> Estudios que permitan avanzar en la comparabllidad d& los 
estados financieros en ~poca~ inflacionarias. 

Estos dos punte~ aparacen en &l proyecto del segundo documen­
to de adecuaciones. 

e> Estt:1ios y t~cnicn~ que permjtan clasificar el costo inte­
sr2.I de financia.míc:onta en -t:unciOn a orl9er,, tratando de 
ver ni se deriva cte la operac1dn de la Pmpreaa o de ~u es­
tructura financiera. 

di Estudios nue e.vanr:<::o cu;;.nto a. l<l aplic.acibn practica 
del BolC'tfr~, tom.:.:ldo ¡:•n cuer.ta mc;a1~ar la ex.-:ictftud de> l.:;. 
tdcnic:a y t·nli.:;c:;:i.ndo ~:j1,1pl ificurla. 

e> Critc-rios que unifiquen la~> efecto~ del re>sult.""ldo cambia­
rio r.n ol cillcuio dol ef~cto monetario, 

fl Criterios sol,r·~ !os punto~ comunas d~l B - 10 y las dispo­
sicfones fi5calos y Jog av~nce5 qu~ ~1 respecto 90 hagan. 

CJ) Andliais del ef8~to fi11anciero dol inventario, dependiendo 
de 9tt sistema 11~~ vnlu~lCJÜ1l, etc. 

La lista puRde ampliarse, pero lo mas importantE resulta el 
afinar detallc-5 sobre la técnic:a y pr·incipalmente sobre el an~.li­

sis financiero de la información reexpru~ada. 
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4.1 METODO DE AJUSTE POR CAMBIO EM EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Egte método ha estado e-n estudio desde la dl!cadc. de los años 
veinte, sin embargo es hasta el afio 1975 en u~a convención cele­
brada en Acapulco, que se prei;:;enta una de los traba.jos m.:l.s i1npor­
tantes que sobre Gste método se hayan realizado. 

Dentro del conc:opto gl!neral del rretodo de Indices se estable-
que la información tradicional esta basada en el valor histbri­

co original y las cifras que presentan los Estados Financieros e~­
tAn medidas en t~r1ninos d~l nómero de unidades monetarias erogadas 
para efectos de la medición. 

El peso como l1ni<lad fiduciaria 
su prop6eito b<"i~ico de s~r·.1ir 
evidente que no repre~enta el misino 
mismas bienes, estamos erogando en 
dad de peso!f.. 

o 1nonetdria no ha modiiicado 
me<liu dt· inlerc:a1nbio, pero es 
,_¡;:>lar ) a que para comprar Los 

la acllla.l1dad una mayor canti-

El M~lodo de indices c:<HnbL\ l.~ L1n1dad de- madl.c10n, .::i.l lomar 
aquella que ri::·fle 1 a un.i.\ r-a1·liJ_,r.i ur.1 forrn1;1 rle poder de e.empra ac­
tual, esto es, ·dí t l;.!<l peso~-. cGt1•,r. •11teo:;, ql10 5ean cantidades equ1-

valentes de dLr,1~ro en t~rmir·~~ ~el poder rto ~c1n~ra actL1al, 

El ~todo -le indicc~c; no ;:a\lera el princ1p10 -J..::,1 ,.,¿\lor h1stb­
rico arl9in<"1 1 !>ino qu~ •,¡'=" .l.JUát.an l.:i$ ci~ra.s por c:amb1os t?n el 
nivel genpra.1 1!0' p!'o:;.cl.os y apl ic:an 3 todos Jos conc:E-.•ptos sus­
C'='ptibl.-<i di]' ser mo•t1 f ic:a<ia!.:;. Lz. finalidad de este rnE-lo.:lo ;sera 1 e·· 
port.ilr u~idM..d~Ei rnor1ot.ar1A.s ajuslada5 un nUmero equi·Jalente de 
dinero s.egrJn !:•i ;-iodo::-; gc>n••r vl de- compra coristanb_:o, o sea, ilt:lu~!. 

e r i t.' r i o B _', •_; i e 

1.- Uso de ln<tlcc rinrir.inal d~ Precios al Consumidor. lndis-
pen~able f•ara lJev~r a cabo la actueli2acibn por el líl~Lo­
do '.ie fn'1ici,;>'.l. 

2.- Determinación de tnctores de ajusto. 

3.- Clasific~ción de las partidas de acu~rdo con su comporta­
miento en ~poc~s inflacionarias. 

4.- Determinación de los ajustes. 
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INDICE DE PRECIOS 

El 1ndice de precios es un~ merlida estad!stic:::a que se usa en 
economfa para expresar el cambio porc~ntual en los pr~cios de un 
bt•n en dos momentos distintos. En H~xico, el Banco de tléxico ela­
bora eT •rndice Ge11eral rte Precios al Con:;ouMidor" el cual es pu­
blicado mensualmente en s~1 revista Jndicado1·es EconOmicos. 

Los fndices snn PI resultado de la recopilaciOn mensual de 
más de 35,000 coti7llr:inr'-:>5 dirl>c:tas en 16 ciudades, o;obr·e las pre­
cios rle aproxim3d··-.;·-.nt.;:- 1_,000 ar·tfC:lJlos y SC?rvic:ios especificas. 
Los promedio,:; dr: , .:::J',as catizac1oncs dar. lugar a los fndices. 

El Indic:C? Nacional de P1·ecios ul Consurnidor, servir.:\ para de­
terminar los far.:to~es de 3tuste, ~stos a su vez nos se1·vir~n para 
hacer la conversiót1 dF'! }¿,,~·, cií1·<.J.s. ¡,,stór ic<'ts u cif1·a:; de· pod'='r a.d­
qui~itlvo a 1~ ~echa en q110 s~ l~Ate de r~e~presar. Est& factor de 
ajuste se calciila de la qagulente fatma 

l u r :1 ~ A J u s t e 

El F21c:•.a.- de .0.j11>:::~, .. ;;,,:n:.·1.1al c;e c:alc.:L:l=i ji.,1idi6-nclo el Indic:e 
Mr..c:ton<,_l r!~ PrG-c'ics ;"IJ · ·n".''.ll'Tlidor del 111.0:·~; -:fe que se trate, o?ntre 
el m<!:'ncion.-.do lnrlir--P.- d<?\ c•i..:.•'.~ ir-,merliato a.r1t•:·r io1 "/ a-.1 cnr.ientE" ~.:-
le r~~tn !2 11nirl<'3d. 

El F.<.<-t:lo1· tie r.,::-t11;..\í;-;-,-1c1011 G'S otrrJ cosa qu.,:- 1~s t.i.plicacibn 
do la fór1nula que ant2ri1,rmonte sa menciono, pero u dif~1-enc1a del 
Factor de Ajuste l'l·.::1rs11u.l r1ci se le res;ta la unidad. ya que actuali­
za el valor d&l bien, no separando Ja p~rdida Qe pa~~r adqu1s1t1-

La publ ir"a.cl6n dPl f.l;\nco d<? Méxlr:o del Indice M"\C:lOnal dt· 
Pr-ec:itJs al Consuml".lor e-e rn-:.::•nsual- por lo tanto, s~~ puedor. dele1-m1·· 

los Factores de /\justr. men~ual, trimestral, anual, Qtc. 

El c1~it0,·io <l~ aplicu1· Facla1es de AJust~ P•o1~~d1c u~ 
mend~ble, principalmenl¿·, si no se liene11 v.?t1·i:-1cjone5 f1,erles e11 
precios; este c:ritc:.rio so::> apl1c21.rR tratandosc- di? ree>;pre::.íOt"\, pL,1' 
ejemplo, tie deprec:iacldn y de utilirlac1.,.s del ejercicio,._,,.._,, q•tt? ~t ,, 

objeta de actualiza=iar·,c-s durarttl-? todo un período y ne• n una ft"CI•~\ 
deterrai nada. 

El lndic.o- Mi\<ional de Prcic:io~ al consllfllidor SE' p1..1bl Jc:O D. P•"' • 
tir· del año lq68 par In curll sirví:" pa1·a aju<:il<"lr Ja:; et ira~ 
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posterlore"5 a dicho año. Anteor io1·mente se ve11la elaborando otro 
fndtce, el de pr·eclo impltcito del producto inter·no bruto a partir 
~e 1950, lo que nos permitir~ convertir ci{ras entre el periodo de 
1950' ;¡ 1968. 

Cabe mencionar que exister1 Indices especlficos p~blicados por 
dependencia9 9ubername11tales, cámaras de c:o1nercio, y algunas otr·a.s 
instituciones educativas, pero que por su naturaleza no san apli­
cableg para usarse en la contabilidad general de precios. 

Al respecto la Comisión de Principios de Contabilidad del 
IHCP, en la revista Contadurfa POblica del rnes de Septiembre de 
1975 menclor~ lo siguiente : 

1l Pfl.ra el ajuste de lo,.; estados financieros, debe utilizarse 
un indice general, ·¡ñ que lo que- :;e preter~de- es adP.cua1 la 
presentacló1l en unid~de~ monetarias, independjer1lemenle de 
los efectos especiales ~ue sufren en determinados 9lras o 
ramas de la industri". 

2l Aunque pueda dlF.pon<:?r do Indices especlt ico~ para dete-rrni­
nado~ si?rvicio':!i o lndu<;;;tr·inx., que se consideren más rnpre­
$entativo~ il0l µr·nblt:-1<1tl., se: deber<\ empl~eir un sblo tndice 
en beni:!ficio de la ccrn1p;:i.rabilldad de 1~ infarm.aciOt1. 

El ajunte d~ las cifra~ rt~ las estados financieros dobe efec­
tuarse de la siguiente man~ra : 

Al Aplicar c-t f·1tc':' rl~ Pr€'cío~. irnpllcito del producto inter­
no bruto para ~l ªJ'l~~G dP las cifra~ del balance general 
d(' 197H, tnc!u:-·endo ::.•n <tsl.:> ciri111c-r2. cor1v~rs16r., torios las 
pu.rt:!-ia~ CU)'O ;::,r1ger, ddt•· ~ .--;ño•.:; ant•.:rio1·p~. 

B> A part-l.r de la~ cifras ajustadas del balance segUn el in­
ciso ~ntertar, se ajustar4n la~ cifras de los estados fi­
nancieros de fecha~ subsecuente&, utilizando el Indice ~la­

cional de Precio~~\ Consumido1·. 

Cl En el caso dp ejercicio$ soc1ales t~r1.,inada5 en meses di­
terente'Zi al de d1c1i:-rnb1·e, :;e, p1·oc-:-<j.;:-1 h como sigue: 

- Se aplicft.r#\ e-1 Indice de Precios impllcito del producto in­
terno brulr; c:ar respond ient.e a los años de 1970 y anler ío-· 
res¡ se cor.s1•Jern que por la relativa estabilidad de pre­
cios E.'l dichos C\ño!> las v.:ir íaciones entre el me~ de cierre 
~~ d1ch~5 ej~rc1c1as, ~s 111su~tanci~l. 

- Para los L"f.n~ subsecuente-s al de- 197(1, se uli 1 i;;::ara el In­
dice ~lacional de Pr~ctos al Consumidor del m~s que corres­
ponde al cte1~re del ejercicio. 
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Dl En el caso de partidas proveniet)tes de a~os anterioree al 
de 1960', se aplicará el factor de correcclOn del producto 
interno bruto que pueda obtenerse a partir del año de 
1950'. La apl icacidn de toste indice se efectuar~ tomando en 
consideración que la edad promedio de las partida& no 1no­
netarias rara vez sobrepasa a los veinte años, por lo qu..­
se tomará corno tope el año de 1950. 

P A R T I D A S M O N E T A R I A S 

Se han definido como aquellas cantidades cuyo valor represen­
ta derechos u obligaciones sobre valores nominales de dinero, in­
dependientementQ d~ Jos cambios en el nivel general de precias. O 
sea, que es igual al entregar o recibir dinero sin considerar 109 
efectos de la intlaciOn. Ejemplo de eslas partidau son el efecti­
vo, la.!5 cuentas por cobrar, que representan cantidades f ljas en 
efectivo, valuadaG Pn pQEas corrientes. 

Respecte a lo anterior la Cotílisl~n d2 Principios de Contab1-
l ida.d1 publicó ~n la Revista de Canti1d.Ur'1a P\lblica en septiembre 
de 1975 lo si~uiente : 

•Los conceplo$ mon~tar·in~ 5e ~aracterizan por la Diguiente: 

A) Sus i~.ontos se f l. j 011 par contra.ta u en otra formü, en lér­
mi na5 de 11nidades 1r1onetaria.!:;, indepentli<?ntemente, Oe tos 
c.;¡.mbios !;'fl el ni"ei <-J€in9r·,_d d8 precios. 

B¡ Originan un a•irnento o disminución ~n el podE-r adquis1tivo 
de suu tenedores, cuando e::isten en el indice genfrral de 
precios; es pracisumente por dste motivo que al retenerlos 
9enerü.n una uti t idad a una pdr·dida. 

CJ Se dispondrá de ellos, mediante lr~nsaccicnes de cobro a 
d~ pa30 con ter·c~1·u~~. 

P A R T 1 D A S N O M O N E T A R l A S 

Estas partidas estarán e~.pre5adas en los estados financieros 
tradicionales en lórminos de la~ unidades monetarias histbrlca~ 
erogada~ pero sus tenedores se protegen contra los cambios de pre­
cios, ya que ~stas partidas conservan su valor inlrlnseco; par lo 
tanto, estas partidas si deber, ajustar·se de acuc·rdo con la canti­
dad de dinern equivalente al poder general de compra aclL,~1. 
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CONCEPTOS MONETARIOS Y NO MONETARIOS. 

En •I b~letln B - 10 •Reconocimiento de los efectos de la in­
flaci~n en la infarmaciOn financiera, en el apéndice II se dan los 
1&iguientes ejemplos: 

- Efectivo en caja o b<:lncos 

- Inversionen TGmporales 

- Depdsitos a pla:zo 

- CETES 

- lnversiOn en oblig~cion~s 

- Inverslón en acciones 

- Cuentas por cobri\r mene-da nacional 

- Cuentas por cobr<'lr moneda extranjera 

- Estimación por c11enlas incobrables 

- I nveht.:ir i ao;; 

- Pagos Ant ic:ipu<los 

- Depósitos a plazo 

- Inversiones a largo plazo 

- Cuentas por cobrar con ~sociaciones 
y subsldial"ias 

- lr1;;>•teble_s~ rtarita y equipo 

- ~ .;u•eclac:ldn Acutnuluda: 

Activo monetario 

Dependa en que SQ hi­
zo la inversjbn. 

Activo monetario 

Activo monetario 

Activo rnonPlario, 
siempre que SQan do 
renta fija y este 
próximo su vencimien­
to; en caso contrario 
GerA no mon~tario. 

No monf'.·lario 

Activo moneturio 

Activo monetario 

Activo monetario, 
<por la naturaleza de 
la cuent~ de que pro­
cede-!. 

No roonctarioa, ja qua 
no implica d~recho5 a 
recibir dinc~o, lo 
que reclbir4n ser~n 
servicias. 

Monetario, 5~ recupe­
rara dinero. 

Mo monetarios 

Monetario 

Na monetarios 

No monetarios, por la 
naturaleza de la 
cuenta de que proce-de 
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- Anticipo a proveedores 

A> Precio garantizado 
Bl Precio no garantizado 

- Impuestos diferidos Csaldo deudorl 

- Activos Intangibles 

- Cuentas por pagar en moneda nacional 

- Anticipo de Clientes 

A) Precio garantizado 
8) Precio no garantizado 

- Obligaciones por ~ervic1os de garantla 

- Impuestos 1iferldos (saldo acreedor> 

- Inter~s minoritario 

- Pasivos n largo plazo 

Pagetderos efectivo: 

Obl igac:ionos por pagar: 

No monetarios 
Monetarios 

No monetario, porque 
representan costo• -
incurridos en el pa­
sado y que §e han di­
+~rido para irlO$ 
mortizando. 

No monetarios, ya que 
no implican un flujo 
inmediato de efectiva 

Pasivo monetario 

Na monetarios 
Monetar los 

No 1aonelar io5, ~1 los 
pr&cios futuros estan 
prefijados y moneta­
rios si no le estan. 

No monetarios !repre­
sentan el ahorra de 
un costa incurrido en 
el p~sado y que sera 
amortizado durante 
periodos futuras). 

t'lorH?tar ios 

No monetario C1os de­
rechos de los accio­
nistas minoritarios 
varfan de acuerdo con 
los resultados de las 
operaciones de la 
subsidiarla. Esto no 
reprentan derechon a 
sumas fiJd~ en ~fec­
vo). 

Mont?tario. 

Monetario. 
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Ganancia P é r d i d a ~I o n e l ü r i a . 

La diferencia entre los activos monetarios y las pasivos mo­
netario5 se denomina •PosiciOn de valores Monetarios•, la cual 
equivaldrfa al capital de trabajo monetario, ya que por un lado 
mantener una posicidn monetaria corta, &sto efi, cuando lo& pasivos 
monetarios •xceden a los activos monetarios, producirán una utili­
dad y, por contra, será una posiciOn monetaria larga si los acti­
vos monetarios excederan a las pasiva6 monetarios y, consacuente­
ment~, el reGultado gerA una p~rdida. 

Para determinar el cálculo de la ganancia o p~rdida monetaria 
serla necesario preparar un estado de orlgcn y aplicaci6n de par­
tidas monetarias; par una parte mostrar las cifras históricas '/ 
por otra las cifras aju9tadas, de acuerdo con la nueva unidad de 
medida del nivel general de precios. 

Ajust.e d~ fa~ Partida.s Mo Mone-t:..ari,as 

Un8 vez que ~e dertermina la utllJdad o p~rdida por posicibn 
monetaria, se deberd proceder ajustar las partidas no moneta-
ria!:!. 

Inventarios, en est~ renglón se debe precisar las carac­
terfst icas de Ja empresa, cull.l es el sistema de valuactOn de in­
ventarios y también conocer las fechas exactas de adquisiciOn "'/ su 
CO$lo histdrico. Si la emprasa es industrial. debemos tener un ma­
yor anc\l lsi-;:; Pn cu.:.into n los component~>;; del costo, fechu. de ori.­
gen, monte, etc:. 

SJ Ja ~~JuaciOn as por P.E.P.S., 50 prc~LLro0 qt10 01 lnventario 
final queda.ria valttado a la óllima compra, por· lo tanto, se dob~rh 
identificar claramente c:u4les son estas dllimaG compras. 

Si el ~todo de valu~ciOn qu(:> se uti 1 ice fuera U.E.P.S., se 
supone qu&: el lnvent.'!r ia correeriondPrA r¡ui7A"' ~ ~tfr¡uic:;ir.inne~ 1f" 
ha.ce mucho tiempo, tal ve:z. aílos, por tanto SP. requerirla un analí-
51B do le~ inventarios para distinguir las fechas de adqutsicidn, 
para sobro esta ba~e ir ajustando. 

Cuat)do se utiliza el m~todo de valuaciOn de Promedio~ Ponde­
rados para efectos de ajustar ~1 inventario ínicialt debe partirse 
de la antiguedad promedio de la~ unidades del inventario inicial. 

La ~dad prom~dto depende de dos factores : 

Al El porcentaje ~e las compras tolal~s du1ante todo el a.Oc 
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que Ql.leder• '='n el invP.ntririo final. 

BJ La proporciOn del aumento de compras. 

Sin dudLL alguna, uno de los ren9lones en que el impa.ct.o de la 
inflaciOn es mayor ea el Activo Fijo, ya que el valor permanece al 
costo histdrico original de su adqutsiciOn y consecuentemente, no 
refleja una realidad a la fecha actual. 

Para ajustar ~Las cifras se debe tener un an~l1sis de todas 
las cuentas que lo integran, como : terrenos, edificios y cons­
trucciones, maquinaria y equipo, mobiliario y equipo de oficina, 
equipo de transporte, etc. Los pasos a se9uir para el trabajo de 
reexpresiOn serian: 

AJ Determinar las fechas originales de adquisición de cada 
partida en forma individual, y en su ca.so, la de las am­
pliaciones o mejoras qu9 teng3n dichos activo~. 

BI Determinar el factor de ajuste, tornando e-n cuenta el tndi­
ce d~ precios segtJn Ja tech0 de adquisiciOn y el indice de 
prec:ios sesun l?. fech<l. que tratu de> reexpresa.r. 

Paralelamente et ~Junte del valor de los activas fijos se de­
be efectuar el de la Depr~ciaciOn Aclimul~cfa, el procedimienLo se­
rla aplicar a la cifr~ 10 dcprec1uciOn ac~mulada el mismo +actor 
de con,1ersid11 aplic~do al valnr de adquisiciOn del activo fi10, 
otro s1F.;orfa ~l e.plio:"C<r ;:t 1.~ cifr"" r,_..n;•prr•i::;¿.d2_ d"'!'l µcti'.ID f~jo ~1 
porciento de d?preciacióP que r~~L1ltar~ to1n~nJo en c11enta la vida 
üi: i 1 del activo. 

Al no to1a2r er) cuent¿i. lt1. vida Uti l dG.-l bien y hac~rlo -:;;obre 
bC:.!lC~ f lscalf;os, corit:~blcmr~r1te h.::ibrfLl coni-1 ir: to puP.sto que no 
estarfamos reflejar1do una r·?al idad~ 

En la qLie reapecta 
ajuste serla, determinar la 
do y determinar el fndice D 
canvers ión. 

Paqns Anticip~dos, el pro~edimi~ntn ~@ 

fecha en que se hizo el pa30 anlici1>a­
fecha para calcular el factor de 

EJ Pasivo, ;iE-nera..lm<?nte, rt:•presenta1-~ partidas monelarí~s, 
por lo tant.o, c:>::.tar¿ i::le-ntro de) ajustE.• par'4 determinar l.:i. uti lid.ad 
o p.1-rrJtd~ monetaria y el proredtrnicnta a seguir s~rla el mismo q1.q:• 

ha men~ion~do ~nteriorm~nte. 

En el c~~o del Capit~J Contable se deberA ajustar seg~f1 l~R 

fechas de nportacidn o que generaron las utilidades o se 
crearon la$ reservan. 
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Para llevar a cabo el ajuste del capital contable, existen 
vario• n'Mftodos : 

- Tratarse como una sota cantidad residual, o sea, la di+e­
rencia entre el total de activos y el total de pasivos. 

- Podrla formare~ d& cuentas que distingan entre el capital 
pagado y las utilidades retvnida$, y 

- Podrla constar en alguna otra comblnaciOn de cuentas el> 

Las utilidades o pérdidas acumuladas tambi~n deber~n conver­
tirse a clfra5 actuales, reexpresando su saldo de acuerdo con los 
años en que fueron obtenl das Y apl !cando el factor correspondi&n­
t•. 
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4.2 ME'TODO DE ACTUALI?ACtON DE COSTOS ESPECIFICOS O DE REPOSICION 

El H~todo de Ajuste a Valores Actuales tiene como objetivo la 
actualizacidn de la informaclOn +lnancf&ra tradicional, preservan­
do el C3pftal de los inversionistas contra el efecto de la infia­
ci tin. 

Dentro de las caracterlsticas mAs importantes de e~te m~todo 
9e encuentran Iam efguientes! 

- Base de medi~IOn y su correspondiente unidad de medida y el 
concepto de utilidad. 

D&sde el punto de vista de valores de adqufsiciOn 1 existen 
tres tipos a considerar para valuar 11n bten: 

V~Jor de reposición y v~Jor d~ uso, siendo este el precio 
que tendrfa que pagarse para reponer el bjen, pero tomando 
en cuenta el poten~ial que tiene el activo actual y la tec­
n0Jo9la. 

- Valor de realj2~~jOn, es oJ precio que se obtendrla por el 
activo si est~ se vendiera. 

- Valor de uso o econ6mico 1 es aquel que presenta el benefi­
cio económico que generarb el activo por retenerlo. 

El valor llk1s aceptado ec el de repa~jcfOn, en virtud de que 
representa la posibilidad de convertir e1 servicio potenci~l de 
los activos adquiridos. 

Al fguil.I que en el Método de Ajuste por cambias en el nivel 
9enera1 de precios, se debera lleva~ a cabo la clasificaciOn de 
partidas mcnetarias y no monetarias, cuyos conceptos ~er~n id~r1tl­

a los que se manejaron anteriormente. 

A diferencia que en este m~todo, Jos activos monetarios no 
requerir~n ajuste ya que su valor eatA dado en las unidades mone­
tarias actuales, puesto que el valor ori9inal no cambia durante el 
plazo que se han conservado, igualm~nte ocurre osto con los paci­
vos monetarias. 

En ~l caso d~ Jos Activos No Monetarios, si deberAn actuali­
zarse baja este ~todo puesto que en épocas j nf 1 ac i onar- i as est ~n 
cambiando su valor en la empresa. 
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Con r•specto a Jog Inventarios, se vaJ~~n al costo de reposi-
cidn tndep•ndientemente de que tenga el mttt.odo P.E.P.S., 
U.E.P.S., o Promedios. 

En eJ cago de bienes comprados, PI costo de reposición deber~ 
hacerse por cada artfcuJo s~gOn el precio de compra actual o cuan­
do !Se mane.ten voltlrnenes r.onsiderables de lo& mismos, De puede ma­
nejar de acuerdo con el aumento de precios en los productos que 
sean representativos de un gran porcent~je del volumen total. 

La Producción en Pr~ceso y los Articules Terminados, se debe­
r~n v~Juar al costo de reposiciOn, de acuerdo con la integrAcibn 
de precios actual&s. 

Los Activos Fijos son ~l rengJOn en que m~s se h~ v&ntdo uti-
1 lzando est• ~todo. Lo~ m~todoG para det9rminar los valor~s de 
r•poslcldn de loa actlvoe fijas son variables. Si el bien &6 nue­
va, el nuevo valor podrfa determinarse a través de la cotlzacibn 
con 105 prov•edores. SJ &l bien es usado, su nuevo valor podrá de­
terminarse a trav~s de aval0o9 independientes, de cotizacionem o 
del valor de mercado. 

Si se trata de bienos importados, se d9berAn tomar en cuenta 
las cotizaciones ~l pats d@ ortgen o los indices eGpecliicos de 
&ste pats. 

El njuete de ra di+srencla del CoGtO de rQposiciOn con el 
htstdrico deberA congfd9rarGe como una partida üdictonal del actJ­

que se denomina ravoluación de activos. 

El Cljll!lte> por l;i depr•2c:i.:-tcil· , debr:r~ c;er calculada dC' acuer­
do con ol nuevo vnlor de rQpQ~Jcior1 q110 ~n hu d2ler~1inadc pqra 105 
acth1os fijos, tornando en cuenta la vida l.!ti l de los mismoG bienes 
v aplicando las tasas de depreciaci6n correspondientes. 

Para que cu.mplil can 'iiU objetivo este ~todo. Jas actual iza­
clanes d~berán llevarse poorlodfcament.e, por lo menos ca.da año. 

Por lo que se rPfiore rtl aj~ste 1e Ja cu~ntü de capital 
deber<!. apJ icarse lndlc.es generales de precios para r-eestablecer el 
poder adqttisitivo del capital aportado por tos accionistas. 

En el Estado de Resultados Operativo, se muestra el costo de 
lo vendido con valores de reposicldn, principalmente de las mate­
rias primas que se han consumida ast como, en su caso, la depre­
ciacidn sobre valores ~ctuales. 

En el Estado de Cambio en Valor se muestra: 
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- El aumento del valor por la revaJuacibn d& lo$ activog na 
monetarios. 

- Las unidades de moneda que reponen el poder adquisitivo del 
capl tal social. 

- Las unidades de moneda que reponen el poder adquisitivo de 
tas unidades invertidas. 

- Los traspao;;os tl 1n utilidad o p~~-·dida monetaria. 

En el Estado de Ut.11 tdad o P(Jrd ida Nonetar 1 a, mostrar~ la.Si 
utilidades o ptJrdJdas que se obtengan de la reJac::iOn de los acti­
vos y pasivos monetarios y la cual se determina aplicando el Indi­
ce general de precios. 
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4.3.1 VENTAJAS Y D~SVENTAJAS. 

Ventajae de la aplicaciOn del H•todo de ActualizaciOn de Cos­
tos E•pecfttco• o de reposicibn! 

- La• cifra5 actualizadas eon apegadafi a una realidad, al to 
mar en cuenta el costo de r•poslción. 

- Al considerar •1 valor eepacffico de los activos, permite 
conocer al usuario do la información, una realidad de la 
situación financiera actualiz~da d• la empres;a. 

- Al pre~entar por ••parado la utilidad de oparactOn d• la u 
tilldad por retener activa& en dpocag inflacionarias pro 

porciona una m•jar ~valuación de la administracibn da las 
empreossas. 

- Pre•erva la inv9rsion de loG ,¡¡¡.cc:toni~t.as contra la infla 
cidn, evitando la deocapitalizacihn. 

Desventaja~ de la aplicación del M~todo de Actualizacibn de 
Costo~ Eapecfficos o d~ reposlcibn: 

- Una de las principaloe deuvontajas, es la diTicultad para 
determinar las valor~s actuales especfTtca9 de los act.ivos. 

- Cambia. toda la e!'>tructuru tradicional de la contabilidad, 
implicando el e~tablocimi· ~o de nuevaa t~cntca5 para la 
implantación d~ est~ m~todo. 

- Dificulta la verificactOn por loe auditores externos por 
lou crlt~rios utillzadoG en la detarminacidn de loa valores 
actuales. 

- No refl&Ja las p~rdida• o ganancias monetarias provocadas 
por la tnf-lactdn. 
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Ventajas de aplicar el Hdtodo de ActualizaciOn por cambios en 
el nivel general de precios: 

- Corrlg~ la contabilidad tradicional, conservando lae venta­
jas de la misma y el costo hlstdrico. 

- La inforNacldn proporcionada por este mbtodo cumple con Jas 
caracterfsticas fundaMentales de la informaciOn contabJ~ o 
aea de la utilidad y confiabilidad al tomar en cuenta los 
efectos de la inflaciOn en la informaciOn financiera. 

- P•rmite a los directivas de la empr&fia to~ar decislon~s a 
decua.das y evitar, entre otras afectos, la descapitaliza­
cldn de la ompresa. 

- Su aplicacldn es mas sencilla y, en un momento determinado, 
menos costosa ademas será mAs accesible para la mayor,a del 
per~onal de la empresa. 

- Al conservar la ventaja de la cont;i.bi lidad tradlciona.1 1 

rta m~s nencillo para los auditaros su revistbn. 

- De acuerdo con las reforma~ ~iscalQS a partir de 1978 el 
procodi~iento para detPrrninar las deducciones ~dicionales 
~or inflación, es en base a esta m~todo, por lo tanto, se 
tendrá tambiQn esta ventaja de conocer el procedimiento pa­
ra su determinacldn. 

Desventajar; de a.plica.r al Método de r.ctualizaciOn por cambios 
en el nivel senerul Qe precios: 

- Una de las critica~ m~s Tuertes que se hace n e~te sistema 
es el uso de tndice~, los cualeu han sido determinadoQ en 
bas~ a una divergidad de bieno$ y servicios. 

- No toman en cuenta l~ ~ttllB~iOn ~~pcc!tica de Ja empr·~&d 1 
lo que provoca que no se este protegiC"ndo el poder adquiE>i­
tivo del capital de las accionistas. 

- Reconac~ utilidade~ goneradns por la inversiOn en activos 
no monetarios sin o5perar que se rcalicon o vendan lar. 
mismas. 

- Provoca ci~rta con+usiOn a los usuarios de Ja inTormacibn 
a.1 manejar cifras históricas y ciTras reexpresadns. 



mfmJl[) u 
ilI«J fI~H .. 
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~.1 ANTECEDENTES 

A partir de 1973 se manifiesta en M~xico un proceso inTlacio­
nario que afecta en forma directa e indirecta a tedas los estratos 
de la poblaclOn, aoi como el sisitema impa5itfvo, produciendo dis­
trorCiones en la determin•cldn de la base gravable y por ende en 
la carga fl•cal. 

Lo que ocurrta, de acuerdo con la ley vigente hasta diciembre 
de 1986, fud que las empresas podlan deducir la totalidad de cier­
tos conceptos nominales, monto que en 6pocas inflacionarias crece 
a la par con la inflacl~n. Esto provoco que de manera creciente 
las empresas fueran deduciendo más y m&s, de tal form• quv la base 
grava.ble del impuesto se iba reduciendo con el tiempo. Conforme 
aumenta la lnflaciOn •• reducla la base gravabl~, lo mimmo que las 
tngrosom tributarios provenientes de esa fuente. 

En egt• ~enttdo, 91 esquema plant•ada en la Ley del Impue~to 
sobre Ja Renta~ a partir de 1997, pretendo eliminar las diñtarsio­
nes observadas en el aparato productivo y distributivo nacional, 
reconociendo los efectou inflacionarias ~n su5 nuevas dispasicio­
nes. 

La modlficaciOn fundamental, consistlO en la adecuaciOn de la 
base gravable de las empronas, b«.\sicam&nte an cuanto a la doduc­
cidn de Interesen nomtnale~ y pérdtdac cambiarlas a uu componente 
realt coma contrap~rtida la acumulación de intereses y ganancia 
cambiarla se ajusta de Igual forma. 

El ajuste prcpueGto para @fr=tos fiscaJ~s, guarda estrecha 
relacidn con lo que s~ conoc~ en la t~ar1e contabl" cama •Re~ult~­
do por posición monetaria", p~ro d~termir1ado cor1 criterios propios 
de un or·d~na.mianto lrapcsttivo; expresado do manera Deis clara, 
cuando se trabaja con dinero ajeno lo probabilidad de ganancia e5 
mayor, lo cual opcrn da manera invurea cuando el din•ro em propio, 
situacldn que se traduc• en p~rdida. 
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~.2 RECONOCIMIENTO FISCAL DE LA INFLACION. 

El sistema tributarlo mexicano fué disoñado para operar en 
una economfa estable, por lo que al surgir el fenOmeno inflaciona­
rio, el fisco vine incorporando a la legislación diversas m&didas 
que tienden al reconocimiento parcial de la in+lacidn, a manera 
de ajustar la base gravable para el cillculo del impuesto sobre la 
renta; destacan dentro de esa serie de medidas tas siguientes: 

- En el año de 1979, una deducciOn adicional a la depreclactbn de 
bienes, contenida en el artfculo 2g A de la Ley d&l Impu&sto so­
bre la Renta~ ~ue al.ln subsiBte para las empresas que presentan 
una situacidn financiera sana y que ahora se regula en el art1-
cula ~1 bis de ta Ley vigente. 

- Ajuste anual a Jas tarifas con el +in de contribuir a preservar 
el poder adquisitilvo de loa contrlbuyenten. 

- El establecimiento de rq{-orma, favorables en cuanto a deduccio­
nes: una de ellas por inflacidn a quienes obtuvieron ingresos 

par arrendaQiento~ 

- Un ajuste al costo de adquisicton para determinar ganancias en 
la enajenacfdn de terrenos, conatruccloneu, partes sociales, 
certificados de aportacidn patrimonial y acciones. 

- La valuacidn de inventarios por el m~todo OJtJman entradad pri­
r.ieras salidüd, cari su variante el UEPS monetario. 

- E1 estableci~í~nto de estlmulos fiscales a trav~s de la depre­
ciación aceler-a.du d~ la inversiOn, durante los ~ñas de 1984, 
1983 y 1986. 

Las consecuencias del reconocimiento parcial a la inflacibn 
ncB5iona.ron un.:i notü.ble <iE-tai.1i11u.ción de la rec<l.udaciOn proveniente 
de empresas, debido a: 

- l-a deduccion de intereses nominales al JB0 porc:iento, Jo que 
proveed que 5e buscara el apalancamiento crediticio y, 

- La deducción de p~rdidas cambiarias, resultado del d~slizamiento 
de nuestra moneda, 

Con estos antecedent<?s, el fisco pretendió reconocer inte­
gralmente los efectos de la inflación en el sistema impositivo. 
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El Boletrn B 7 •RevelaciOn de los efectos de la inflacibn en 
la lnformaci~n financi•ra •publicado por el Instituto Mexicano de 
Contador•s Pllbllcoe, con vigencia del J de enero de 1980 al 31 de 
diciembre d• 1983, es el primer antecedente de actualizacldn finan­
ciera y su objetivo fuB el de recobrar la cr•ditibilidad en los es­
tado& financieros. 

El Bolotln B 10 •Roconocimiento de la inflaclOn en la informa­
cidn fina.ncic:>ra" contia-r1Q la normatividad obliga.torta. para quit?nes. 
forrnulon r~portor. contnblu~, con el objeto da actualizar cuando me­
nea: 

El Inventario y el couto de vantaa 
Loa lnmuebloa, lQ maquinarl~ y eqLlipo. la d~prcciación acumulada 
y la del ejercicio, 
El capital contable. 

L.::s. i.ntr·a.;;;--;..;lructu1-<.i. µc;.ra . .:...;:tu<.l.i 1zaciOn f)11<U.ncit?ra c.anl.;.riida t.:'I• 
los:;; cita.do;;; boletineti, Tu.1> lu be.ti'<' pa:-a lid anb.lisis y <le-tri-rminacitm 
d~ un reconoclm!ento !ntegral d~ 1~ inflnctón ol el sisteríla impoai·· 
tivo, 

Con la co1·rer.cllln 1n1 l-&cion<>rtJ d-,.-. la bñGí! grav<\blP, s~ pru-­
tende recup~ri~r· la r~r:nuducldn ~ trav&o d~l ajt•~la de Jiversos con­
cept.as, quo c::>\r. -su:.l.::. ccr1'-llit!lyGt1 ur.u ur:tut'\l ización i:-n ll:or1.1inos dP };;.. 
ba~e impositiva. 

Los concepto~ ~~ rawxpro~iOn de m~yar trasce11dencia fi~t".al 

son: 

Limitación 
Ganancia o ¡-:.'.·rt.!id?. car:'lbio.r!a 1'I ~l! cornpo11.1n>..»· r..:h.1.!. 
Ganancia a p<~r-<lida inflacionaria. 
Actualizaci~n dal cu~to de vent~~ tcon la deduccibn de compras). 
r..ctual i z"c: Ión {l·.:- 1 il dl."'duci:: i On de i nvars iones (de-pre-e i ac i bn 't 
;a.l11oi"'"t i zai:: idn >. 
Ac:turtliz<1.1...i.l.'111 d~ p~rd1aeo T1iz.c:.u.llii'ts. 
Actualización del capit.< .. l social. 
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ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1907 

Las reformas a la Ley implicaron una reastructuracidn para 
quedar como sigue: 

TITULO 

II 

III 

XV 

V 

VI 

VIi 

VIII 

CONTENIDO 

Disposiciones G~n~rales 

De J.-.-:-·· Soc:iedadcn; Hercanti les 

De las per~onas morales con fineG 
luc::rativoc.-

De lo= reG1dAnt~s en et extr~njero 
con ingreso~ provenientes de Tuente 
de riqueza ubicada en territorio nn­
;=: ion~\ 1. 

Dt..• los estfTr.ulo!i fi5cule~• 

DE:l s: i~lf!n'1 tr.:idi::::.ianf:'l.l d~·l Impuento 
Gobr~ la R0t1~~ D la~ ~~t1vid&dan ~m­

pre~i!r i i\i tn;, 

D~l mecanismo d~ tran~ictdn d~l lm­
pu~sto zohrc la RcntA a laG activi-

ARTICULOS 

1 a 9 

10' a 67 

68 a 73 

74 a 1~3 

144 a 162 

163 a 165 

le bis a 
67 bis 

107 bis a 
119 bi!:i 

dades empr-L•t;Pri."l.los 801 a 817 

Artrculos lransitoricc 
Dio:spo!:iir:iones da vigenc:l.!:. anua..1 1 a 7 
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Los Tf'tulos VII y VIII, tendr•n viqenc:ia ó.nica1nente durante 
loB años da 1987 a 1990 1 y a partir de i99L quedara contenida la 
materia qu• regula en el Tftulo 11 en lo referente a sociedades 
mercantiles y en el Titulo IV de la propia Ley, las personas f,sl­
cas que realicen actividades empresariales. 

El Tltulo I con las DISPOSICIONES GENERALES, contenidas en los 
primero5 nueve artfculos, son aplicables a todos los conceptos de 
Ley, excepto los articulas 6, 7, 7A, y 7B, que no son aplicables al 
Titulo VII que r~gula •l •i~tema tradicional~ 

El Tftulo JI,. formado por los articulas 10 al 67, contiene en 
forma ~xpr&&a el reconocimiento d~ la inflacldn para la determina­
ción d• la base nueva, tratAndoe~ de goc:i~dadea mercantiles, Y en 
los artlculoa 107 bl~ a 119 bi~. Titulo VII capitulo VII cuando se 
trate de peraonas ffalcas actividad~6 datos o cl+ras histb~i­
cas. 

El Titulo VIII, regula el periodo d9 transf~tOn de 1987 a 1993 
en ol quG para no irapactilr a lo.e ern;-:iroGa!i, coexiatir;in lott sigteraa~ 
de bon~ nuova y bus:>c tra.'11cionnL Lan artfculoa do ln.. Ley qutL" iden­
tifican este p1·oc~~a de Lr~nui=idn compr·andvn d~l 801 al 817. 
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5.3 CAP.ACTERISTICAS COMPARATIVAS EN LOS SISTEMAS NUEVO Y TRADICIO­
NAL EN i:L lt!PUESTO SOBRE LA RENTA. 

SISTEMA NUEVO 

INGRESOS : 

Intereses realen 

Ganancia inflacion~ria 

DEDUCCIONES : 

Int~reses reales 

PdrditJa In+lnci.onaria 

Compra9 

Deprecíac:iOn inmediata b 
actu.:!li:tacfa 

Tasa C3~'X.1 

Elora~ntos nuevos para el 
reconocimi~nlo int~gral 

de la inflacfdn. 

I.M.P.C. Indi~~ Nacional 
de Procios al Con~umidor 

Factores 

C.I.C. Componente Infla­
cionario de Credtto5 

C.I.D. Compone~te Infla­
cionario de deudas. 

SISTEMA TRADICIONAL 

Interese nominales 

Utilidad en cambio realizada 

Inter~ses nominales 

Pbrdida en cambio 

Costo de- Ventas 

Deprec:iaciOn hi~tbrica 

Tarifa M2'h> 

Elementon de r~conocirntento 
parcial de la inflacibn 

Factora6 Cdispo~iciones de 
vi9c;.nc: ia Anu.:ll) 

DeducciOn Adicional 
Ar·tfc:uln St bi-z. 

UEPS Monetario 

Ajuste al costo: acciones, 
terrenos y construcciones. 
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~.4 LA REEXPRESJON FISCAL EN EL Sl~TEMA NUEVO 

La reaxpresidn fiscal conforme al nuevo ~squema en el impues­
to sobre la renta, pretende llevar a c:abo modificaciones a la es­
tructura impositiva con el objnto de eliminar distorsiones provo­
cadas por un procesa inflacionario y t1n esquema tributario no di­
seRado para aparar en dichas circunstancias. 

E•to5 cambios, Modifican la ba&e gravable de las sociedades 
m•rcantileB y la de las per•ona~ fl»icaG con actividades empresa­
rtalen en lo qu~ se refiere e la deducción de intereses nominales 
y pifrdidas cambiari<>S qui? en l>pocas in+laciona.rlas son elevadas, 
provocando una reduccldn considerable l• base y en consecuen­
cla1 en el impu~sto causado. 

En una economta inflacionaria, los ingresos se actualizan a 
tra.Ws del incremento po-rmanente de loa precios de venta, situa­
cldn qu~ no ocurre en el C35D de 1Ds deduc:cionen, ya que éstas ge­
neralmente se deducen a valore~ h1stdric:os. Bajo esta5 c:irc:unstan­
c:li\s C.t ~.r(1,-••d!~ ; ''''"'r·•.-.. 1.,,. ,¡.:-cJ11r·r1cir:c>"'i ::.11i:·-f.1!"f,->c; p~·i 1-"I infla·­
cldn. 

El ajust~ r~~c impo1·l¿t11t~· a la base gr·avüble oe refier~ a 11-
mlti":lr la dt>ducc:i~n -le lo:; !ntcresc-s norninala:s y la pbrdida c:ambia­
rta R gu campar1~nte r~ul. En formn similar la acumulacidn de inte­
reses y ganancie cambiRri2 salo se afectarla en su componente re­
al. 

Si este ajuste para PfQ=tos fiscal~s se relaciona con la re­
expreslón c:ontublt.' Cl'-lC'i lo quo '=11.í? o~td. gr"vando es el r·esult.ado 
por •posici~n monetario• pPrO dcterm!nado con criterios propio9 
de> la Ley del Irn~v~·-t;tu !.iobr··:- i<l F· t:;. 

Otro ajuste qu~ sq permite, ~~ lR reexpresion de los activos 
fije~, y cn11~ccu•!nlernent~ se actualiza ~u depreciaci6n. mediante 
el ;1o;:;:-i dí' factores¡ derivadas dí?l Indice Nacional de Precios al 
Con<:>un1 i ctor. 

Un rp~gldn que 0e ve fu~rtement~ afcc~ado por la inflacibn es 
el costo -lp ventas, slluacldn que Gn el sistema trE\dic:ional se re­
~xp~esaba a trav~s del m~t~do d~ valu~ciOn denominada •dlti1Ras en­
tradas primeras salidas• y que en los ~ltimos años se llevo a cabo 
a. tra~s del denomina.do •LJEPS-valar monetario•. Con el objeto de 
l~9r~~·la actuatizacidn en ezte renglOn y adem~s de obtener una 
simplificación en el control y valuacibn de inventarios, se permi­
te la dedu~cidn total de las compras de biene$ distinlos a las in­
versiones en los activos fijos. 

L~ reexpres!On de la tnfarmaciOn financiera comprende la ac­
tual lzacidn de los e~tados fir1anciero~ bAsicos, en cuyo caso se 
encuentran : 
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- Balance qeneral 

- Estado de ~rdidas y ganancias o de resultados. 

Par eJ contrArio, desde el punto de vista fiscal, el estado 
que s~ rexpresarA PS el NEst~do de Resl1Jtados. o de p&rdidas y ga­
nancJag•. 

De acu&rdo con el procedimiento que actu~lm•nte se sigue para 
la correccidn d• J~ informací6n financiPra, en •pocas de infla­
cidn, exfst•n dos tipom: 

A> Contabilidad ajustada a JoG njveles generaJe~ de precios Cindf­
cesJ. 

BJ Contabilidad a V~lcres ~r.tu~Je~ (valores esp~cJftcoa). 

Desde &l punto de v1sta fi5cal. ce raconoce ~nicclm~nte @l M~­

todo d~ Indic~~. 

La finalidad de este m~todo os reportar en el Eütado Fin~n­
ciero no unidades mon~tariaü hi,,tdri~~g, ~ino ajustadas a un n~m~­
ro equlvalP.nte de ñfn~ro, ~~~In el podar gvne~al da compra cons­
tante. 
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FACTORES DE AJUSTE Y ACTUALIZACION 

Para efectuar la actualizac:ldn a travbs d&l m&todo de indi­
c•a, •• prvciso r•alizar una conversidn para m•dir el incr•m~nto 
de lo9 niveles do precios, •s decir la inflactdn, con •l obj&lo de 
d•t~rminar la pdrdida de valor, tanto de 1os activoa como d9 los 
pasivon del contribuyeonte, lo cual •e logra uti 1 i:zando factores de 
r-evaluaci bn. 

Al respecto, la Lev del Impuesto sobre la Renta en su art'lcu­
Io 7, establece : 

• ARTICULO 7. Guando enta Jey prevBngn el ajuste o la actua-
1 tzactdn de loN valoren de bienes u operacionos que por el trans­
curao del tieMpo y can motivo de los cambios da precios en el pals 
h~n variada, ~~ aplicar~n tos oJ9uionteG +actor~•: 

I. Para calcular la modif1cec1dn el valor de log bicn~s Y 
opere..c:\one1< en 11n ;J~rfoún s""" uti = !..:.l:-·.'-1 <:•i -factor d0 ;;..ju':"'.ito qu~ c:o­
~resnonda confor~o a 1 0~ ~i~uient0: 

tJJ C'uar~do :"?l ¡:ll.•r!c(:o ~3'!ª ~¡;; Lln me5, s,p uti J J7ar~. ~I -fact.:ir de 
tijuo::>tr::i roc-ns• 1 ?.1 'Jlli.:-_• sP cbtenclrj. .. -:-<;:;t,~nda la un:di.ld do;il c:oc:1c-nte que 
re~;ultn Cll) dividir,._.¡ i11clic:~· nucional d~ precios a: consumidor d,i;;·l 
m~5 de qLJQ a~ tr&ts!, ~ntrc ~l m~ncionado ind1c~ da! ces inmediato 
i.l.nter ior. 

bJ CuRndo ~l portodo DUQ mavor d~ un ~~a go utilizar~ al fac­
tor de UJltst• quQ ~o abtBndrd ~catando la uriidad ~l cociPnt~ que 
rPaulte de dividir ol lrodico r1~ci~nal d~ precio~ al con~~midor del 
rn~~ Mb~ rr-~!enl~ rl~I ;lcr101:0, .tr0 eJ ~i1~uo indic~ correo¡Jon-
dic·nte ~d 1M.u ant!5~\o d:? dichu p ... ~r "fndo. 

Il. Para d~torminar ol valor de un bi~n o de una opera~idn ~I 

te,...mfno d~ '.ln ;i.::r!udc.., li~ utili2arA et fnctor de actuali:zacibn que 
~e obt~ndr~ dividiando el indice nacional do precios ~l consumidor 
del mes rr..:tn rf!"c:f!'.,t~ ~!el ~orlado, entre- e-1 citado indice corres­
pondiente al m~n man ~ntiguo d~ dicha perlada~. 

De la citada disposición se desprende que para el ajuste o 
actuall:zaclón de valor~s, 5e prevea la existencia de tres tipos de 
factorea 1 que son : 

- Facto~ de Ajuste Mansual (F.A.M.> 

- Facto,' de Ajusto parn. p~rfodo!i!i Mayores de un mes <F.A.P.) 

- Fact-l"" de- Actu<.diznción <F.A.> 
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Estos factores se determinan conforme a la§ •igutantes fdrmu-
las: 

F.A.H. 

Indic• Nacional de Precios al ConsuMidor 
d•l mes de que so trate. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 
dal meG inmediato anterior .. 

- 1 

En este caso, el factor de ajuote mensual obtenido, ~xpresado 

QO porcfento, repres~nt~ la vnriac!On d~ pr~cios ~xi9tentes entre 
el perfodo comprendido er1tr~ el me5 y el mes inmediato anterior a 
este. 

Indice Nacional de Preciuo nl Con~umtdor 

dal mt:G m.1.s roc:inntt'!' del per'iodo 
F .. A.P. e - 1 

Indice !·4acianPl d~ PreC\DS al Conoumidor 
del :<11n<::. m..i~~ onli'JUO ¡J.,-.¡ pr-r'\odo. 

En GlitP caso, ~l f•~ctor de .ljustA por perfodo expresado 1.?'n 
porciento, ni.gnific<'I. el .:Jur.1ento d<:!' prm:ias que apor-0 durante dicho 
perfodo. 

Intlic&> N.:i.t:ional de Prccfoe nl Ccn!"lumidor 
riel m~s m~s reciente del per,odo 

indice Nacional de PrecioD al Consumido1• 
dQl tn-.i!;;; ünti9uo del por'iodo. 

- 1 

A difcr~nciu d~ los¡ factores untel"iOr(~s;, al factor de actua­
lizacibn no ~e le ro3t~ l~ unidad, y~ que~? ~~Ilcar~e aste ~l v~­

lor del bien se obtendrá fiU valor reexpr~sndo B un momento deter­
rAinado. 

Cabe recordar que de confo1·midad a la Resoluci~n que Esti'lble­
ce, ReforMa y Adiciona Diversas Disposiciones de Cardcter Fiscal 
po.ra el .año de 1907, en su punto No. 2! ~ e~toblecC!' qu~ lo".J -fa-::tc­

antes referidos d~berán calc:ula.r~(l' hn~ta. el cienmi l bsimo. 

Los factores a.si dete-rminadon se utilizan para actua.tiz:e>.r, 
entre otros, la.s si9uientes operacionas y bienes. 

- Tratb.ndose del factor de ajuste mensual <F.A.H.>, para determi­
nar el cc1~ponente inflacionorio de crédjtos y d~url~~ de las so-
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cledade• m&rcantile9 y de la9 personas ffBicas con actividadee 
•mprenarlales. < Artfculo 7 B ). 

- En el caso del factor de atuste por periodo mayor a un mes 
<F.A.P.>, para d•terminar el componente inflacionario de cNf­
dlto• y deudan de personas fl•icas que obtengan ingresos por 
intereses, a que ae refiete el Caprtulo X, de lltulo IV de la 
Ley d•l Impue•to •obre la Rento.. lAr-tfculo 13i:f ó.llimo pi\rrafo y 
artfculo 810, fracción 111). 

- El factor de actualixacidn ~erA para ! 

al Inveralonea en biQnes de Activo Fijo, Gasto~ y Cargos Diferi­
do•· ( Art. 4JZ y 51A>. 

b> Ciit.pltal Social ~ 1\rt. l20 \' 120A). 

el P~rdidao Ftsca}GG l Art. G5 y Art, 809). 

d) Valor de Adqui~lcidn de bi~nes d& arrendadoras financieras 
( Art. 30'), 

el Contrato d~ obra inmunb1Q e Art. 31•. 

fi Inventa.rioc; .:i.l 31 do d!cianbrC'! ctr.- l986 y c:outo de! ventas do 
enoj~naciOn a ple=1~ {Ar~. s~xto Tranottoriol. 

gJ Regreao de Capltaio~ <Ar·t. 011). 
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COMPONENTE INFLACIONARIO 

El component• inflacionario repres~nta la parte de la infla­
cidn qu@ tfenen los créditos y deudas de un contribuyente. 

Dicho componente se determina en forma separada; por una par­
te, @1 que corresponde a los cr&ditas o activos ~onetarfos y por 
otra ol que corr&spand~ a l&u deudas o pasivos monetarios. 

Este componente sirve de elemento para que, comparado con los 
intereses a favor o a cur90 d~vengados, se determiil& la acumuia­
ciOn o deduccion de los inter~s~~ el sintema nuevo o dQ bae0 
amplia d&l impuesto sobr~ la renta. 

Deterrainaci bn: 

1) Se- ca!cula mult.iplic:an•to .el Factor de- Ajut1te Non.z;un.l por <O>i 
saldo pl"o1nodio rn~nsu<\I de los Cl"~dita!:'i n :'feuda!:> contrata.da.u con 
el Sistc:>>'.l·"'l. Fin<:?.nc1c>r-o Nacinnal c1 G:xtrr:Hlji:..ro!! adicionado C;::)n 01 
sal<:::a pror.i=:-QiO de Io!;'.; .jr=r.1.:;..., cr~~di'1:.on O ..'.!~udas y oJ nal<..lo pro-
modic da los int~r@ces devengada~ no png~do8 o no percibidas en 
~I !~&$. 

AJ Saldo promadio ru8ncu~J c!e los c~Oditcu o d~udag contra~adoa 

con o1 Siat~11!~ Fin~nci~ro 5G obtiene d~ lo cu~& dn las Eal­
doG di~rl~~ j~: ~.~~~ dividido entro 01 nó~ero d~ dta~ qu~ 

comprenda dicho IJ~s. 

BJ Saldo pru1nndio de los demba cr¿dftos l1 doudas se obtien~ su­
mando los S::i.!dos "'1 irdc:lo '/ P.1 fini.>.l •fol m<o-.s tlividf<:lil entre 
dos. 

CJ Lo~ in~eres~G deven9ados no pwrcjbidoG o no ~~~~~e~ ~~ cal­
culan ~ultlpli~nn~= ~l ~l}~~ra~ dev~ngado diario n~r el nbme­
ro de dina d&l m~~ cal~ndar!o, que posea oJ cr~dito o la 
deuda, R:ogla 25 Resnlttc!dn f·f.isc:e..-lc\nE.~D. !987. 

•25.- Para lo~ efectos de la fracción III dol urt!culo 7B de 
la. Ley del Impuesto eobre l.:i Rente, pn,..n dClt;;.H'mfnar ~l incremento 
en el zcldo promedio del man por loa inter~sos dovengndon no paga­
dam o na porc:ibtdoe en cd propio mQa, Ut?o c:onntd~r-ard el signicntc 
procedimiento: 

I.- El interés dev~ng~do diario se calcularA dividiendo el 
monto total de loa i ntltre!H~G pact."l.do~ por cada deuda o c:r4d f to en 

periodo, entre e J ndmc>ro de d las que- di cho per Iodo comprenda. 

II.- Los tnter~ses devQngados cada mes de cal~ndario se 
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calcular~n multiplicando el interés devenqado diaria a que 
-fiere la fraccldn 1 qu1t antecede, por el nO.rnero de dlas del mes de 
calendario que pogea la deuda o el cr4dtto. 

III~- Lo& intereses dev~nqados en cada mes de calendario par 
cad~ dellda o crédito~~ eumar•n, el resultado obtenidos& dividir~ 
entre &1 ~mero de dlas del mes calendario obteniendose el tnter~s 

devengado diario promedio~ 

IV.- El tnter6• devcnqado diario promedio se multiplicar~ por 
la cantidad qua- re~ul te de uuma.r al rúmero de d las del mes la uni­
dad, y al r•muttado se lo dlvirltrá entre do~. 

El cocientC> obl€?nido ga-rél el lncre1nanto en el na.Ido pro­
medio del mo~ por lo~ lnt&re9em devangados no pagado& o no perci­
bldoe en el propio m~9, que se sum~r~ al 5aldo promedio mensual de 
la.a deudas o cffid i tnfl del rnr!>D, t!leqt.\n e-1 caso•. 

La fdrmula para d~ter1ninnr el caldo promodlo do los inl~r&6es 
devengudo~ no psgados o no p~rcihido~ Qn ~l mas, ucria la aiguion­
te-: 

al INTERES DEVE~IGADO DlARIO 
l c'HERESES PACTADOS Ei1 EL PERIODO 

t<Ui1, DE DlAS DEL PERIODO PACTADO 

INTERES 
DEVANGADO X 

DIAS DEL MES QUE 
SE POSE~ EL 

DI~~IO CR~DITO O DEUDA 
b 1 l NTERES DEVANG/\DO PR0~1Efl iO=-____ ---------·----·----·-----------

Cl SALDO PROMEDIO DE INTERES~ 

INTERES 
DEVENGADO 
DIARIO 

2J El Sistema Financl~ro lo integ~an: 

Los Bancos 
Las Ase9uradar~s 

X 

2 

Las Organl7acion~G Auxiliares de Cr~d1to 

NUUERO DE 
DIAS DEL 
MES 1. 

Las Casas de Dolsa 1 todas dstas resider·L~= E':n t1l->·ic:o o el 
Extranjera. 
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Par·a determinar el ComponPnte lnfl~ctonario de las Crt!-ditos 
consideran entre otros !~'!5 si91.1t.entes < Art. 7B, fraccic3n IV) 

- Depdsi tos Banc21r i os en Moned;;i Nací onR.l O Extranjera 
- Inversiones en CETES. Petrobonos, Papel Comercial y a plazo fijo 
- Reportes 
- Cuentas y documentos por cobrar, e~cepto : 

al Las que se hallen a cargo de Personas Ffsicas que no rea­
licen actividades empre5arlales y se cobren antes de un 

mes <resoluciOn mise.el a.nea). 

bl A cargo d• Socins d Acc:1ordstas l"esidentes en C'l Extranje­
ro a menos qun el cr~dito sea por ~YportaciOn de bi~nes y 
servic:lcs. 

c.1 A cargo de Funcionarios y Empleados y de aquellos que 
su 1 ten d0 pr1~ütn.mos a tf::!'rccros a qui ene e. se les cobre 
tasa de i nter•'>o:; rnenor a la. pR.9ada. 

dl A cargo d~ Socio>. ó Accioni~lan, PGrGona~ Ftutcan y Per~o­
nn~ llora!.<?-;; cr:in f inor. no lucr.:::.tiva$. 

sa.ldns t~vor de l1npue~l~~ y las 

fl Cu;:..lqui'="r cuc:lta ~ docur.ionto pct· cobrar cu;1a acumulacibn 
~stO condicior1acla a i~ porcopciOt\ 6l~ctivo del ingreuo con 
oxc~pcidn de los contrato~ dQ Arr1~ndamiento Financiero. 

Cuando se trn~~ ~~ Activo~ { crdd1tas 1 er\ Mancd~ Extranjera, 
se debt!rt:.'. tow.•.r- G>r1 cn<>r1l_-:t c:l tipo d-:? ca.roblo 'JO::- ap~rlura <!e compra 
del prirn~r ·!in dc;.l m:.-·r; .;en :=u.est'1br. < cont.ral'3.do O libre, do <lC'..ler­
do con l<J. n<'lb.lri1.lt:zn <:!:.:? lLi r:iperL\C:lón ) . 

Pa1'G dutermln~ir Gl 1;umponenLa ln~lncionario de deutlas se con­
aidor~n como ln1Do: 

- Pr·~stnnoo;; bnncnrio~o. a corto y l~ryu 1-:.la::.o ::-1~ M~n""•fn tk~clonal b 
Extranjera, 

- Pr~st<.:>,mos de- Ce.s;:1 de DolG.:i, A'5cguradoras y en ganera.l Orgn.niz.a­
cianes Auxiliares de Crédito. 

- Pasivas con Proveedores en gcn~rul 

- Anticipos de Clienteo y los derivadoa de contratos de Arrenda­
miento Financiero. 

- Las aportaciones para futuroo eumantos de capital. 

Na se consideran d~tldas : 
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La• contraídas por partidas no deducibles 

IMpu••to sobre la Renta 

ContrJbucionee a cargo de tercero& 

Participacidn a loa trabajadoren en lae utilidades 

Reservag de pasivo y res•rv~ para indemnizacldn 

Primas de Anttguadad. 

Para calcular el Componente ln+lacionario de los cr~ditoe b 
deudas en Honoda Extranjera e•ta se valuará a Ja paridad existente 
el primer dfa del m~s • 

• 
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Fdrmula para determinar El Componvntv In~lacionario 

Cancept.og 

Saldo Promedio de cr•ditoe b 
deudas contratados con el sistema 
~lnanclero nacional y extranjero. 

HAS : 

Saldo promedio de los demh.s 
crdd i tos O deudad 

POR : 

Factor de Aju9te Men~ual 

IGUAL : 

Co~ponente Inflacionario de cr~­
ditos y deudas .. 

CNldtto• 

X 

w 

A 

FAM 

CIC 

X 

z 

p 

FAH 

CID 
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4 '·~-
.. 
!.:1 

INTERESES ( GANANCIA O PERDIDA INFLACIONARIA ) 

El tratamiento qua se da en la Ley del Impuesto sobre la Ren­
ta a lo• int•r•~•s en las empresas, tiene como consecuancia que 
aumente o disminuyan sus ingresos o deduccioneB. Se toman en cuen­
ta los lntere6Q9 devengados, ya sean a favor o a cargo, porque en 
este concepto la base nueva reconoce los efacto& de la inflación. 

Lo• intereses oon rondimientos de cr4ditom d• cualquier cla­
••, tndepondionto~ent& dal nombre con ol que so lea dasign~. 

En donde comunm~ntG ne utiliza el t~rmino - intero~es - es en 
lo!l cr~ditos y en lRa doudas, il los que "1e lea denomina: 

- Intereses a favor. Cuando praViQnen de cr4ditos. 

- Intereses • carga. Cuando µrovi~nen de deudas. 

Adtcionnlm~nto s& cnneideran 1nterG9e~ seg6n el art. 7A de 
L.l.S.R. a los siguienteg 

- Rendimientos de Bonon 
- Premios de R~porlo 
- A 1~ dtf~rQncia ontre el total d~ pagos y ol monto original de 

la inversión on loe contratos de arr&ndamiento finünci9ro. 
- Al ~ju~te oblen1da medtant~ ir1dlces o factores aplicadas a los 

cr~dtto$, deudos, op~r~eiono~, o al import~ de los pagoG en los 
contratoa do ~rrcnda~ienta ~inanclero. 

- TambilH'I Ge le da. et tratan:1i!'nto de into1~e50-:; a las ganancias o 
Pf>rdldas cambiurl."ln dC'VGllC)iJda~ r•r · l~. -fluctuac10n de !a moneda, 
l&i.nto del µrincipA.l co1110 d.gl int.~;->!ü 1·;:.,-,;-.0. 

DETERMINACION MENSUAL DE LOS INTERESES 
FLACJONARIA l. 

GANANCIA O PERDIDA IN-

El procedimiento para la determinaciOn de la suma de los in­
t.ereseg que debeon ac:uP1ulnrne, la canttdad de interl!se& deduclbles 

y de la pérdida o ganancia in+lacionarias, s& establece en las 
fracciones I y I! del artfculo 7-B de la L.J.S.R. y consiste en lo 
t>lguiente : 

al Intereses Acumulables 
TratAndos~ de tntere~~s a favor, so considerAn los devengados 
mens;ualmente, a los cuales se les resta el componente inflaclo­
nario de la totalidad de lo$ crhdttos, incluso aquellos que no 
generen intereses; la diferencia obtenida, si ésta es positiva, 
será el monto de los intereses acumulables. 

b) Intereses Deducibles 
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Cuando se tienen inter&ses a cargo, se deben considerar Jos de­
ven9ados en cada uno de los me~es del ejercicio; al total de 
dichos intereses se le resta el componente inflacionario, sien­
do la di~erencia el monto de los intereses que podrá deducirse, 
si el resultado de la operación es positivo. 

cJ Pérdida Inflacionaria 
En el caso de interRses a favor, cuando el monto del componente 
inflacionario, que se le r~sta el total de dichos lnteresea, es 
superior a éstos, la di+erencia negativa que reaulte •m la can­
tidad que se considera p4rdida inflacionaria. 
Asf mismo sG con5idera p&rdida inflacionaria, el importe del 
corupononte inflacionario, cuando los cr~ditos no ~ener&n int&­
re~es a favor. 

d) Ganancia Inflacionaria 
En el caso de tener intereses a cargo, cuando el monto del com­
ponente inTlacianario que se resta al total de dichon intere­
ses, es guperior' a éstos, Ja difQrencia negi11.tiva qu9 result6', 
es la cantidad que se con2ldera ganancia inflacionaria. 

Lo ant~rior puede ~~numi~so ~l siguiente cuadro : 

ACUHULACION Y DEDUCCION DE INTERESES 

SISTE,1A NUEVO .. 

InterasQ!i Mf~noo:::; Componente- Igual a : diferencia 

positiva negativa. 

A -favor De eré-dilos Intcrenes P~rdida 
Acumulables Inflacionaria 

A Ca.r90 Do deuda"> Interese~ Ganancia 
Deducibles Inflacionarin 

Por Jo que resp~cta a las empresas de mediana capacidad admi­
nistrativa, con~orme a los artfculos 815 y 816 de la Ley del Im­
puesto sobre la Renta, se les otorga la opcidn a estos contribu­
yentes p~ra no determinar la acumulacidn o deducción de los inte­
reses en los l~rminos del articulo 7-B del citado ordenamiento¡ 
utilizando en su lugar el procedimiento que establece el articulo 
816 .. 0 
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Este procedimiento consJste en aplicar al monto de los inte­
r•ne• a cargo y a favor, la proporcidn que para cada caso determi­
ne la secr•tarta de Hacienda y Cr•dfto Póblico en forma cuatrimes­
tral, y qu• apartir d~ 1988 es trimestral; el resultado ser~ el 
inter6a acumulabl~ y d•ducible del mes par el cual se est~n det~r­
mfnando dichos conceptos. 

INTERESES 
A FAVOR DEL HES •x• X 

INTERESES 
A CARGO DEL HES •x• X 

PORCIENTO DE 
ACUNULACION 

CSHCPJ 

PORCIENTO DE 
DEDUCCJON 

CSHCP) 

INTERES ACUMULABLE 

lNTERES DEDUCIBLE 

En Ja ba&e tradicional se acuniu.Jn o deduce el 100 por Cil!'nto 
de los fnt~reaQS dev&n9adcs a favor a cargo dPI m~~ de que se 
trate. 

La Ganancia Inflacionar1a ea el in~reso que obtiene eJ con­
tribuyente por la di~minucidn r~al de GU$ deuda~. 

La P~rdfd.1. 1n-flacionwr1a la doducctón que obtfe>n~ il:l c:on-
tribuyente por la dfs~fnucidn d~l poder adquisit1vo de ~ua crbdi­
tos o activos. 

La Gnnancfa Inflmcionaria p~rticfpa en Jos pagos provisiona­
les y al ~4rdida inf!nci1:1riari;¡, t1olo en el re9uJt~do anual. 
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Articulo S! Bi~ LISR Sistema Tradicional, Titulo VII 

Fraccldn l La Deduccibn del Ej&rcicio de Inversiones CDeprecia­
ciónJ. 

- Pretende ajusttlr 1~ depreciación del ejercicio tomando como base 
las fechas en que se adqt1irieron los bienes objeta de deprecia­
cibn .. 

El Ajuste Ge !>:i.rA tomando dcomo bac.e lom fac:tor&Ha que se pu­
blican en el Artfc\do 51 di!' las disposic.ioneg do vigencia anual .. 

Sin embar90 para determinar el Factor de AjuGte se d~berd 
proceder conforme a las párrafos 3 y q t.Jol Art.lculc 51 Bis. 

Deducción Adicional ~ 1 - e III-11 > 

Fracción II El promedio de los Activan Financieros 

- Deben conGi11eraree lag existentes al ~ltimo dla de loa doce me­
nes anterloros nl cierre d~l ejarcicio, con excepción de los depb-
sitos bancarios ln~ que ~a con~id~ra ol promedio del mes. 

- Este pr-omedio se mul '..ipl icar,'\ por t:>l factor que snñala anualmen­
te el Congreso de la Unión y que par·a declaraciones pr-esentadas 
del ejercicio 1987 SQ~~ de a.93 

Son considerild2~ Activas Finnn~ieras !os ~lguiPntes: 

al Las inver5ionec en titulas de cr~dito 
b) La!l c.uenta!3 y <.!ocumt?ntcv:s por cobrar 
e> Lo~ depbsitas en In~titucioneo de crbdito. 

Fracctdn 111 El Promedio del Pasivo 

- Para determinarlo se ccnsiderarA ol s~ldo que se tenga al Ultimo 
dfa de cada 11no de los doce meses anteriorea a aquel en que s~ ha­
ya cerrado el ejercicio, multiplicandoso ~ste por el f~ctor qu~ 

saffala anualmente el Congroso de la Unibn. 

Dentro del Pasivo debon incluirbe los siguientes cohc~plo~ 

a1 Anticipos a clientús 
b> EJ pasivo Dor-ivado dol Contrato de Arrc:nd;:irniento financie>r"·o sin 

incluir los interes no deven9ados. 
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cJ El fpporto de su Capital Social qu~ no este r9presentado por 
acciones nominales. 

Deber•n inctulrs~ dentro del Pasivo las sigui&nl•s partidas 
no deducible• @n tdrminos d~J Art. 24 LISR 

Impu•atos a car90 de terc&roa y cuotas de IHSS que corrempon­
da pagar a los trabajador••· 

III El PTU 
IX Las proviatones pnra croación dQ incremento d~ rQservas com­

plementarias de Activo - Pasivo. 
X Las reservas para pagos prtmn da antiguedad que no sean dedu­

cibles en t~rminos de LJSR 
- Las impu1Po0;tos ret@nidoa 
- Los cr•dtto~ diferidos 

Frncctón IV L~ DeducctOn que so t~ndrA derecho a roali2ar ser~ el 
producto obtenido conformo a la Fracción I, di~minuido, en su ca­
so, por la cantidad en qua Qf pro~ucto do In Fr4CCidn 111 coa mu­
perior nl de la Fraccidn II. 

La deducción do incrementar~, ::i s~ tiene derecho e Ja frac­
cion V sa<.;llln el pr·cc:edi::tionto l;';;ti:<blt:cido e11 lil fr..iccjon V! 

La deduccion .1.ticicnal 
formula ! 

padrta simbolizar QM la siguiente 

I - ( III - II J + III - < I + iI > 

l + I l 

Frnccion V El pronodln no t~~ cu~nl~~ y docunontos por cabrar en 
Moneda Nacjonal il c!i~~ntc-<.~ ,-- "J~an pl"lblico un gen:.:or.::i.l y que c:o­
rr~5pondnn a los doce me~~~ nntQr~-~P6 ~l d!a en que~~ haya ce­
rra.do su ejr:;.rcic:ia, mult.ipi1ca1'~ ¡Jor ·~1 -f;::-,cti.lr qu:-:- neñalw 
nnualmente el Con9rQ-so d~ la Unil"ln, ~lC.'r.lpr·.::· LJUL' on lü documenta­
ción comprobatoria de la opes•acJbn de que se trat&, ~e h~yil efec­
tuado la separ~ción ~~presa entre el valor de l~ c:ontraprontacibn 
pactada Y al monto dol IVA que se tendr~ que p~gar con motivo de 
Ia aperacfdn. 

Nu He connideran incluidos ~n ~sta fraccibn. 

- La enajenación de bio11¿>s, la prestaciOn d2' servicios O el otor­
gami~nto del uso d goce temporal de bianes por los que no se pague 
el IVA, est•n Stljetos a Ja t~sn 0 o corre~pondan a contribuyentes 
de los comprendido~ en el GUpttasto a que se rQfiere al Art. 35 de 
la LJVA. 

- No quedan incluidas en la Iimitacion. la enajenaciOn del suelo y 
1 as construcc idnei::; adhí?r f di\~-: al mi timo, destinadas a esta habita­
c it'tn. 
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Fracctdn VII El producto obtenido conforma a ta +racciOn V, s& 
multiplicar~ por el iactor que reault& de dividir la diferencia 
entre el resultada de la fraccfdn lII y la suma de lo• resultados 
de las fraccidnes I y 11 del Art. 51 Bis entre ~1 mismo resultado 
de la suma de las citadas fracciones 1 y IL 

Esta fracciOn se podrA simbolizar como sigue: 

III - I + Ir v ____ _ 

r + Ir 
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TRATAMIENTO DE LAS PERDIDAS DE OPERACION EN BASE NUEVA, TRADICIO­
NAL Y PERIODO DE TRANSICIOM. 

Concepto de P&rdidas de Operacibn <Fiscales>.- E& la diferen­
cia entre los ingresos acumulablen del ~jerclclo y las deducciones 
autorizadas por la ley, cuando el monto de las deducciones es ma­
yor a los lntereges. 

Entendiendose como Ingrseou Acumulables, a la totalidad de 
tos ingresos en efectivo, bl•nes, servicios, cr~dito~ O de cual­
quier otro tipo que obt@ngan las SaciedadeG Mercantiles en el 
ejorcicio fiscal, 59 incluye tambi~n los proveniente5 de mejoras 
•n lnmuoble$, cr~ditos incobrables recuperados, seguras y fianzas 
lnteresea reales y ganancia inflacionaria. <1> 

Y como Deduce i enes Autor i zndas, las deduce i enes, descuentos, 
compra de mercancfa, 9B~tos 1 deducciOn de inversionen b ~rdidau 
por caso fortufto, cr&ditou incobrnbl&s, reservaQ para fondos de 
pt!nsiones 6 jubi lacionos, deducc!On de dividendos, ate. (2) 

Tratamiento d~ la Pdrdid~u en OperaciOn en Base Nueva 

Los principales c~mbioE que s~ pre~Qntan en la a~artizacidn 
de las p!.}rdida5 en ?et~ bas~ ~on: 

- Las Pérdida!\ Fi5c>"\!a5 gcn~rudas de J987 a 1990 serb.n araor­
tiznbl~~ contra utilidades flscalus que se obt~ngan en loa cinco 
~jercictos siguiente~. 

En CL"Sa de "ª :n;ior~ i:..!:ar~t'..· 1 pérdidas en los ar.os en quQ GO 
pud'l h<::.L:i L'.'.:'.::hc, ..:e ~-'-~· ~::. c.:l 01.:ct1c .:... h<:.r:~r-!c c.·n lo~ 2j.:..-cf.ci~-::. 

pcEterto1·Es, hO'..l<=.tr<. por 1~ cu.ntidud en qu1...' st- ~,wJt.; h;;.L>c::" o~•·ctu<?.do. 

- LaE ~rdidas Ftscalog generadaz en 1991 en adelanto, podr~n 

amortizarne c:antr~ la ut111dnd fiscal del ejercicio lnm~dtato an­
terior y contra la utilidad iiscal de los cuatro ejercicios si­
guientes. 

La Pl':>rdidi'. Fi".3c:a} !J(;> podr~ Ac:tuCtl i7A.r do )A. intgttif"nte mnnf'.'rn.: 

I So obtendrá el Factor de Actualtzac:iOn con la siguiente 
'"fórmula: 



Actualizactdn = 
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INPC Oltfmo qe& del vjercicio inmediato 
Factor d•I año anterior a aquel en que 
se disminuircl la PCPrdlda. 

INPC dltimo mes del ejercicio en qu& 
ocurrid dicha p~rdida 

II La P~rdfda Ff9cal pendiente de amor·tizar se multiplicarh 
por el Factor de Actuali2acidn, obteniendo como resultado la Pbr­
dida Fiscal Actualizada. 

Tratamiento de P~rdidas de Operación en Basa Tradicional 

- Se limita la posibilidad de di5minu1r ~ amortizar la P~rdi­
da al Ttjar como tope et a¡lo d& 1990. 

Del año de 1987 a 199íJ se vvrlln I Imitadas las posibf 1 idad de 
disminuir las ~rdidas, ya que las d0> 1987 unicarnenle !.ie amortiza..­
r.:ln contra los añOD de 1988 a 1990, tas de 1988 !.lf? amor-tizar:in en 
1989 y 199g , ~~te tratamiento se hace extensivo al ~t9ulente año 
y para el afio de 1990 ya no n~rA posible ninguna amorti2acibn. 

Se elimina el ~istema ªCarry back ~~ qu~ p&rmitia la amorti­
zac:idn de Ja p~rdida contr·a las uti J idr;des del "l'jerc:ício inrnedialo 
anterior .. 

Por lo tonto, la p?:-rdf-:l<l del üño de !98::' ya no s.e podr¿ amor­
tiztu- t?n el ;\..:;'O de 1936, sino que unlcamer1tP.- so hart. t?n 106 u.ño'3 
do 1988 ~ 1990", !¿1 p-_1t-:l:!d,-. del año 1988 tilmpoco ~e amortizar~ en 
_,,l año de l""JG7, o;:;ino unic.:t111ento en el poriocJo de 1989 a 199'1, esto"l 
misma situa.r:ión se observa en los años posteriores. 

En los años de 1982 y 1983, por haber sido dificJl~~ para laG 
erqpresas, excepcionalmente se conceden dos añoi> de Arnort.i:?.acibn CJ. 

aquellas Jli'!'rdid~ Tisc::al :i.Ju-=.tadd. ocurrida 6'0 los eje-rcicias da los 
arttculo 27 transjtorjo do la Loy MI5celane~ publicad~ en el 
D .. D .. F .. , al 30 doo dicia-mbre do 1983, con baa~ en olla, la pdrdida 
del dio 1982 9e amortizo en 1981 y en 91 p~rlodo de 1983 a 1988, 
la pérdjda de 1903 se amortizarA ~l año 1982 y el periodo de 
1984 a 1989. 

La Reexpre$iOn de P~rdidas de OperaciOn consiste en: 

'a> Si el ejercicio en que ocurrid la pérdida llubo deducc1t1n 
adicional positiva la 'f'P-rdida de la base tradic:ional se considerCJ. 
autoraclticam~nte reexpr~sada y en este caso serA la misma amortiz~r 
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en la bane nu~va. 

bl Si no hubo deduccton adicional en el ejercicio en que ocu­
rrid la p~rdida, el efecto negativo ( excemo de pasivos sobre ac­
tivo• J •~ restará a la p~rdida da la base tradicional y el resul­
tado será la pérdida re~xpreeada a amortizar contra la base nueva. 

e) Para determinar el efecto negativo. el articulo 809 de la 
L.I.S.R. ~stablece el recalculo da la deduccldn adicional del ar­
tfculo ~1 BIS de la siguiente forma: 

Primero.- Se sumarAn la deducciOn de inversiones ajustadas, 
activos financieros ajuGtadon. 

S@gundo.- Al resultado anterior se reatarAn los pasivos fi­
nancieros ajustado~, obtenlendoso as! el excc5o de pasivos sobre 
activos. 

Tercero.- El ~xceso do paeivoo 5obro activos se restar~ a la 
~rdidc. Tiacal ajustad~ de la baso tradicional, obt.eniondos:oa la 
p)rdida fiscal r~expresada. 

La pérdida de op&rilciOn 9-.:Jneradaú ha~ta. el 31 de diciembre- dsio 
1986 amortlzar~n contra la base nuova { unn vez reexpresada ). 
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AHORTIZACION DE PERDIDAS GENERADAS DE 1987 A 1990 

1990' 

1989 
\ 

1988 

1987 

D 

N BASE NUEVA. 

89 90 91 92 93 94 95 

AÑO EU Gl:UE SE GENERO LA PERDIDA FISCAL 

AMORTIZAC:::OH DE i-ER:JIDAS FISCl-'.LES 

ANORTIZACION DE PERDIDAS FISCALES 
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TRATAMIENTO DE PERDIDAS EN OPERACION EN BASE TRADICIONAL 
AHORTIZACION DE PERDIDAS HASTA 1990. 

1999 

1989 

1988 

1987 

~EJERCICIO FISCAL EN GUE OCURRID LA PERDIDA FISCAL 

C]AÑOS EN GlllE SE AMC!P.TIZ.ARA LA PER1DA FISCAL 

ELIMINACJON DEL "Cl'\RHY BACK", que c:an~i~te en no permitir la 
amortt~~clOn de la pOrdfda contra los uti1idndo6 dal ej~rcicia in-

•"':::: j"' .. 'º' ! .. [~ 

::::6·~~11 
86 87 88 89 90-

~EJERCICIO FISCAL EN QUE OCURRID LA PERDIDA FISCAL 

Cl At::cS EN QUE AMORTIZARA LA PERDIDA FISCAL 

r:;:¡ELIMIN/\CION DE AMORTIZAR UN AÑO ANTERIOR 



1986 

1985 

1984 

1983 

1982 

~ 
D . 
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PERIODO EXTRAORDINARIO DE AMORTIZACION C 1982-1983 ) 

81 82 83 as 

;.-.e~ ,•:•;, 
• ' .... •?e • 
:.:•_ .. :·,,,_~. 

86 87 68 89 90 

E.JERCICTO FISC/\L EN 9UE PCURRIO L,?, PERDIDA FISCAL 

A t".03 DE AHORTI'ZACION 

PERIODO EXTRAORDINARIO 
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REEXPRESION DE PERDIDAS 

1966 

196~ 

1904 

1983 

1982 

E:JERCICIO FISC,'\L E:M QUE OCURRIO LA PERDIDA 

A;lJS EM QUE: SF.: REEXPRESARA LA PERDIDA 
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RESULTADOS FISCALES 

Concepto.- RP~ultado Fiscal es ta cantidad que se~ala la 
L.I.S.R. derivada de tas operaciones que llevan a la determinacidn 
en las basos nueva y tradicional del contribuyente, la cual se 
considerarA base para el pago del t.S.R. de las sociedades mercan­
tiles. 

Resultado Fiscal en base nueva.- El articulo 10 de la 
L.I.S.R. establece que las sociedades mercantiles dP.berán calcular 
el impuQsto, aplic~ntlo al resultado fiscal se determinará conforme 
al siguiente procedimionto: 

La utilidad b perdida fiscal se obtiene disminuyendo de la 
totalidad de los 1ngre$os acumulables, las deducciones autoriza­
das. 

Una ve% obtenida la utilidad b ~rdida fl'itcal, a ~stas se le 
deberán disminuir el monto de las pbrdidas +iscalea pendi&ntas de 
amortizar d~ ejercicios anteriores. 

lngr~sos Acu~iulables y Deducciones Autorizadas mas relevantes 
bas.e nueva, 

Ingresos Acumulablo~, sog6n ol articulo 15 de la L.J.S.R. se 
consid~rdn entre otro5 loD obtenidos ~n : 

- Efectivo 

- Bienes 

- Servicios 

- Cr t?d i tos 

- De cualquier otro tipo ( articulo 17 L.J.S.R. ) 

Se incluyen entre otros los proven1ontea de : 

a) Mejoras en inmuebles 
bJ Créditos incobrables recuperados 
cJ Seguros y Fianzas e JndGmnizacion~s 
dJ Intcr-ese5 Reales 
eJ Ganancia Inflacion~ria 

Deducciones autorizadas.- SegOn el arllcuJo 22 L.I.S.R. s~ 
consideran entr~ otras las siguientes: 

- Devoluciones 
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- Descuentos 

- Gastos 

- ~r·dtda~ por caso fortuito O de fuerza mayor 

- tnvers iones por deduce iór1 i nmed i ate O por deprec i ac i bn ac­
tual izada. 

- Perdida 1n-fl3cionaria 

Resultado Fiscal en baoe tradicional.- Las contribuyentes 
calcularan el impuesto a..pl icado al r•sultado fiscal obteniendo en 
el ejercicio la tasa del 42%, dicho resultado fi~cal se determina­
r~ de acuerdo al artlcutn 10 BIS de la L.l.S.R. de la siguiente 
manera. 

La utilidad b pérdida fiscal se obtendr~ disminuyendo de los 
ln9re1509 acumulableü, ta!l dE!ducctones autorizada•. 

De la utilidad b ~rdida -fi~C"l.1 se restarAn los siguientes 
rubros! 

lngre$DS por dividendo~ cobrados en acciones <art\cu­
lo 10'. BIS L. I .S .. R.). 

Dividendos pagados en efectiva t articulo 22 traccibn IX, 
L. I .S.R. ). 

DeducciOn odicional lart\culo 51 BIS L.l.S.R.>. 

Como re5ultado d~ EStaG deduccicno~ a la utilidad d p~rdi~a 

fiscal, se obtiene la utilidad ó p~rdtd~ fiscal aju~tada, a la 
cual se le disminuirán las pl!ordidas fiscales ajustadas pendientc9 
de amortizar de ejerclcins anteriores, obteniendose asl el resul­
tado fiscal, que es la cantidad base para el pago del I.S.R. 

lngr·e505 Acumulable~ y Deducciones Autorizadas m~e importan­
tes en base tradicional. 

Ingresos Acumulables.- Segb.n el articulo 15 de la L.1.S.R. se 
conslder4n entre otros lo~ obtenidos en: 

- Efectivo 
- Bienf!s 
- Servlvios 
- En ~r~dtto incluyendo los provenientes de establecimientos 

i:-n ·: extrunjera, 
- Di~J.i,r,dos O utilidades percibidos 
- Inter :,:;es nominales 
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Deducciones Autorizadas.- Se9~n el arllculo 22 se consider~n 
entre otras las obtenidas por : 

- Devoluciones, descuentos b bonificaciones 
- Costo de venta 
- Gilstos 
- Inversiones en bienes 
- Diferencia entre inventaria final é inicial, cuando aquel 

sea mayor <ganaderos). 
- P~rdida de bienes por caso fortuito O fuerza mayor 
- Aportaciones para fondos de investigacidn. 
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5.5 Reformas Fiscales 1989 

LEV DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Derosact6n de la ba6e tradicional 
IArts. Sexto del decreto y 9011. 

-Nueva ta..bla 

1987 
1988 
1989 
1990 

11 1I1 

[
~::::-=:::::::==;:::]· 1990 
<Art. Octavo-V del decretal 

1989 37% 
199'XS 36% 

=::::.-~..:.::;:.;..:...·<'.7';''':.· • ...r~·--.. -_..,....._,,_,.,=·.:::=t=-;:;;~=:t 
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Vari~s fueron los cambios qu& an este i~pue•tc entraron &n 
vigor el pasado to. de enera. 

A continuaci6n presentaremos un resumen de las modificaciones 
m.t.s ímportanteG en esta materia: 

Ellminacldn de ta 
Base Tradiclonul 

IMPUESTO A LAS EMPRESAS 
!BASE TRADICIONAL! 

La Expo'l>ición de Motivos indica: •e1 sistema de tranaicibn 1 

en et que conviven dos basas tributaria~, 9g la principal causa dQ 
complejidad en el impuesto sobre la renta de las empr~sas ••• no Q9 
justJ-Fic:a. en la ac::tua.lidad porque el nivel promedio dG" en::teuda.­
miento de las empresas ha r·educido la diferencia entre las dos ba­
ses•, 

Por l~~ razoneG expuestas, el Congreso dero~O el Titulo Vll 
de la Ley y en consecuencia partir d~ este afio voJvemos a una 
sola. base. 

Cco$ecuen~ias de esta 
eliminación 

Adem~5 de las disposicionos qu~ den~parecen, oxiston cu~tro 
c:onse<::uencia!<:i hAslt:n'-; que c.:on 11eva. Ja eliminaciOn de la Base Tra­
dicional, las cuale5 comentamos a continuación: 

1.- Tasa de ISR a pu9ar 1989 y 1990. Para no perd0r recauda-
ciOn, se aprobaron las si9ui~ntes taaa~ d& impuesto que deb~­
r-án pagar las emprcstl'.:i pr:r !:;U utilidad fiscal (Aunque la reda­
cción del art1culo et;. muy 9enDral y puede pC"'e~tt:trse a hac:&-rlas 
exten~ivas a ciertas ret~nciones que operan al 35%) : 

A par-t ir· <le 1991 '1"~1.:..re. pl<:?nan\ente 0'n vi9or· Ja la.Sel 9<?neral 
dp! 3~4- La r2zór1 pur la cual 50 aprob2~on la~ tasaa indica 

d~s par·a 1989 ; 1990 nb~•1rce a 4ue la3 tasaG efectivas combi­
nada§ de arr.~ .lS bil'J.'2"'5 p~H·a esos añoz; eran del 37.8% y 36.4%, 
respectivamete, de hab12-r contirjua.do sin cambios el per!odo de 
transictó11. 

En vir·lud de que las tasas del 37% y 36% 5e a.pUcar-~n s1Jbr•" 
años de c~lendario, aquellas e~presa$ cuyo ejercicio no coin­
cida con ~l año natural, dE?berAn dividir- el resultad.o fiscal 
ciue- ohtrn~Ja.n eri ca.da uno de sus ejercicios que c::anc:luya.o en 
1989, 1990 y 199J entre 12 meses <para ~jercic:io regular) y 
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po•terlormente multiplicar el reBultado por el f\l.lmero de meees 
que comprenda cada alio natural, con el objeto de aplicar la5 
•lguientes ta6as: 

tte9e9 de 1908 
Meses de 1989 
Mases de 1990 
Meses de 1991 

14% 
37% 
36% 
3:5% 

Sl por •Jemplo una empresa tuvo un ro•ultado fl&cal do S6,00G 
y su ejercicio concluye el 30 de Beptiembre, en 1989 deberá 
dividir los S6,000 entre 12¡ los SS89 deborá multiplicarlos 
por 3 y por 9. Loa 91,~00 correspondl~ntes a 1980 cau•arán el 
14~ a ~ea •2101 loa S4,5~e da 1909 cauGar4n el 37%, o sea 
•2101 los ~4,~00 de 1989 cau•arAn el 37%, o sea Sl,665. 

2.- Empresas cuyo ejercicio no coincide con el a.Ka de calendario. 
Adem.ta de la apllcncibn proporcional de ln9as a que no• refe­
rimom en el punto anterior y debido a que la Base Tradicional 
estuvo vig~nte hastn ~l 31 de diciembre de 1988, estas empre­
sas tuvieron un ejerc!clo irregular en dicha Dasc Tr~d1c1onal 
s6lo para e+ectos ftscale9 de la facha de inicio de GU &jercl­
clo al 31 de diciembre. En el ejemplo que anotamos en el pá­
rrafo anterior, la empre~a an cuestión tuvo un ejercicio del 
la. de octubre al 3l de diclwmbre de 1988 en la Ba~e Tradicio­
nal. 

En virtud de que no hay disposiciOn expresa, en estos c~sos 
puede hab•r dos intrrpretaciones para la preGentación de la 
declaración de impuesto ~obre la renta y, en ~u caso, el pago 
de PTU: 

al Pre$entar la declaraciOn de 1SR a m~s tardar el 31 do marzo de 
1989 y, en su caso, pagi'\r· la : ru a ntAs tarda.r el 31 de mayo. 

bl Que al !SR y la PTU aa paguen dentro de laG 3 y 5 mcBQ& poste­
riores al cierre del ejercicio 5oclal. Algunos abog~dos con 
los que hemos comentado ~ste a$unto se inclinan por esta al­
t.ernattva. 

En los casos que estamos analizando ~e tendrAn dos cierres 
dentro de un cnig1no ojcrcicio fiscal: uno al 31 de diciembre de 
1988 para terminar la Ba~~ Tradicional y otro a la feche nor­
mal de cierre. Con~ldornmos que si en el cierre normal hubiera 
PlU, ~Gta se deber~ calcular por los Qeaes de 1989, para cvi­
t.ar su dupl tcidad. 

Es importante entonces que laD empresaG se prepBren para el 
cierre •forzoso• que tuvieron el pasado 31 de diciembre. Habrd 
que hacer los cAlculos proporcionales de depreciaci6n y araor­
li zacidn; o:idem!.ts, ya. no habra que hacer pagos provisionales ni 
sus ajuestes que 5e causen a partir de enero. Si llegaren a 
tener resultado fisca.1 {después de amortizar p~rdidasl el it1-
puesto a paqar ser~ en todos los casos del 25.2% sobre dicho 
resultado. 
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3.- Participacion de utilidades a 109 trabajadore5. Un art~culo 
que iba a entrar en vigor en 1991 y qua regulaba la determi­
ciOn de la ba9e gravable para al PTU quedo incorporado a la 
Ley del Impuesto sobre la Renta a partir del to. de enero de 

.1989. 

Podemos destacar que lag diferencias escenciales entre la bas& 
del impuesto de las empresas y la de la PTU son las siguien­
tes: 

al El componente in+lacionario de las doudas y cr•dttos no a­
iecta la PTU. o sea que los interesos se acumulan a deduc11n 
en su valor ~•omina.l y conforme !ie deve-nguen. 

bl Para e~ectos de la PTU, la utilidad o pdrdida c~biaria ge 
acumular4 o deducirA en la fecha en que los cr~ditos o d•u­
dae en moneda extranjera sean exigibles. En &l lmpueato &o­
bre la renta se acumulan o deducen conformo sa devenguen. 

e> Todos los dividendos (incluyendo los dividendos en acciones) 
eon acumulables para PIU. En el impuento sobre la renta nin­
Cjlln dividendo es acumulable. 

d) Para e! calculo de ln PTU, la depr~ciaciOn y amortizacibn se 
calcula sobre cantos históricos, aplic~ndole los porcientos 
nominales de la ley. En el impuesto sobrQ la renta estas de­
ducciones se actualizan. 
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Componente Inflacionario 

El aaquema que entró en vigor a partir del lo. de enero de 
1987 para la. cua.ntific:ac:ión de Jos intereses acumuJ-.bles y deduci­
bles y de la ~rdida o 9anancla inflacionario mantiene en su es­
cenc:ia fundamental 9Ufriendo nlgunos ajustes, los que a conttnua­
ciOn se comentan: 

Saciedades de Inverutón de renta fija! 

Se incorporan coma uno d& las conceptos que para efectos de 
Ja Ley se concept~an como inter~6 a la 9anancia de acciones emiti­
das por siciedades de tnv~rsión da renta iija. E•ta valuactbn que 
realice la saciedad eml6ora. 

Esta refor111a l1opllca un roconocimtanto anticipado do estos 
rendimientoa, hasta ol 31 do diciembre d~ 1988 la. Mcumulación pro­
cedía hasta •l momento en que se enajenaban los tftulog. 

Sistema Fin~nci~~o: 

Se ~dtcionu d0ntro de laG organizacion~s que componen el sis­
tom~ financin~a & lem afianzador@sJ motivo por ~l qu2 a partir da! 
Jo. de enero de 1989 las deudas y cr~dJto~ que s~ tengan con e&ta 
tipo de instttucion~s ze doherán cuentfficar para al cAlculo del 
componente inflaclonario con base en el promedia diario de aaldos, 

lugar del promedio aritm~tico. 

Cr~ditas en Divisa~: 

Se cltmtna la pn!:iibilt<ind tlao inclu{r Jbr.:::. ~f~ct.c:H:; do la da-
terminacJ~n d•l campononto inflacionarto do las cr6ditos, aquella 
s qucr est;§n donorntn.;.do~ &n monodL:: extranjAr'R., A.l m~nnj q~::: prc..v'-"•l'"J 
onde op~1ilcion~~ do import~cidn o ~xportActbn de bieneo y c~rvici 
O!i y Se? cumpla coH In:¡ regla~ qu:io p&tr<:l. tal fln expida la s~''=rr::·ta­

rfA de H~ciCJ)dD y Cr&dito POblico. 

OperacianPs con Titulas Valor: 

Se incarpard en la Ley de la materia la norma que por tnter­
pr~tacibn ~e inferirla dul drllculo 7-U del Reglamento, consi5ten­
te en qua los tftulos valor cuyo costo de adquisiciOn es Sltnc~pti­
ble de ajustar5c con base en el factor de actualizactdn previ~to 
en el arttculo 18 de la propia Ley no padrA considerarse para el 
cómputo del compon~ntv inflacionario. Con esta medida se protetlde 
elimfn<lr la interpretacid11 de que el Reglamento v:i mAs allA d~ la 
Ley al prohibir r¡uo por le tenencia de algunos tttulos, cab1a ha­
cer una doble deduccidn, es decir, con~id~rarlos para efectos del 
componente inflacionario ajustar monto original do la inver-
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st bn. 

Cance)aciOn de Cr~ditas: 

Se reforma la regla que trata P.sta situaciOn para &stablecer 
que cuando se canee 1 a un crdd i to cua 1 qui era que sea 1 a. raz bn de 
ello, deberá tambi6n de eliminar~e la parte correlativa en &l com­
ponente inflacionario. Hasta el 31 de diciembre d& 1988 se previa 
que esta eliminacidn solo se hiciera cuando la canc&laciOn tenla 
un origen de incobrabilidad y se contemplaba que n& atvctarla la 
pd-rdida inflacionaria. 

Cancelación de Deudas: 

Al igual que tratándose de los cr~ditos se incorpora un ciUQ­
blo para establecer que en el caso de qu~ se cancelen, se deberá 
eliminar su ofecto ~n Ql componont& inflaclon~rio, ~no come ne 
contompla crrOnoñmente, en la ganancia inflactonariQ. 
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4.2 SOCIEDADES MERCANTILES . 

4.2.1 Pagos Provisionales Mensuales 

Se continu9rAn efectuando pagos provtsionale~ mensuales a 
cuenta del impuesto del ejercicio: sin embargo, el plazo de entero 
se ampJta de tal forma que el pagos• deber~ efectuar a mAw tardar 
•l dfa 17 del mes inmediato posterior a aqu~l al que corregponda el 
pago. 

Se eliminan las fOrmulae para calcular factores de acumulacibn 
de ingr~!I05 por int@reses, utilidad camblaria y ganancia inflacio­
n•ria. 

En consecuencia, se incorporan nuevas fOrmulas para deler1ninar 
los pa9o!I rn·ovi!Slona.l~!io, los cuales conteTDplan la apllcacidn dfi' 
coeftcient~ d@ utilld~d dtractam9nte 9obre ingreses nominales. 

Para e~to• efecto~, cnlcularh el coeficiente de utilidad 
correHpondiente ~l l\limn njorcicio de doce mo~&c por el que se hu­
biera o debid haberce pr~~ent~do declaraciOn. Cuando ~n el bltimo 
l!'jerclcio de doce musP~ no resulte coeficiente da utilidad SG apli­
car~ el correzpondient~ al 6ltimo ejrciclo d~ doco meses por el quo 
se te-riga c:oeftc•entn sin que rttcho cjerctc:io sea nnter io1- en mas de 
cinco año~ a aqul:"l por ~I que se deb.-n e-fectuas los pagos provisio­
nales En virtud de que la b~se entró en vigor en 1987 1 en nuestra 
opinidn 1 el O.Jtimo ejercicio rie doc:c a que se refiere ePla 
di5posicidn debe hacerse in1c:i~.ldo despu•s del 31 de diciembre de 
1986. 

Todos los contribuyentes c:a1' da.r~\n el c:oe-ficiento de utiJ id.ad 
apl tcab 1 ~ en t Ori meses de g;u ·-·¡'"-·re i e i o cornprend 1 das en ~ l .::::Ho de 
1989 conforma a lo alquiente: 

UTILIDAD FISCAL 
NAS : 

P A S O 

Deducción tnrnediota d~ inversiones 
(arti'culo 511. 

PERDIDA FISCAL 
MENOS : 

DeducciOn inmediata de in­
versione9 (articulo 511. 

D@duccton de dividendos o utilida- DeducciOn de divid&ndos o des 
dl!!itribuid<.lg, utilidades distribuidas. 

MENOS : 

Ingresas por dividendos o utilida­
dt!!'S percibtdoe. 

MENOS : ( NOTA 1· l 

Ingresos por dividendos o 
utilidades percibidos. 
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UTILIDAD UTILIDAD 

P A S O 2 

INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS : 

DIVIDENDOS O UTILIDADES PERCIBIDOS 

GANANCIA INFLACIONARIA 

IGUAL : 

INGRESOS 

P A S O 3 

UTILIDAD COEFICIENTE OE UTILIDAD 

INGRE:SOS 

A partir deJ mes de E:>nero de 1990', ~J c:oeficiente de utilidad 
calcular~ conform~ a lo~ siguiente : 

UTILIDAD FISCAL 

ENTRE : 

CANTIDAD QUE SE OD1ENGA DE 
RESTAR AL TOTAL Dt INGRESOS 
ACUMULABLES l A GANANC I f\ 
INFLACIONARIA. 

e NOTA J > En nuestra opinion, si el contribuyente sufrtb ~rdidct 
fiscal debe sumarse los tn9resos por dividendos o utilidades perci­
bidos para determinar si existe utiJ ídnd base para calcular el coe­
fJc:ionto de utilidn.d. 

Coma una opciOn que en todo~ Jos casos resultara en un be11etJ­
cio. Jos contribuyentes podrdn disminuir el coeficiente de utilidad 
en cu~stfdn incrementando el monto de los ingresos con Ja cantidad 
que resulte dr=> : 
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MULTIPl.JCAR EL SALDO PROMEDIO ANUAL DE LOS CREDJTOS DEL CONTRIBU­
YEMTE CON LOS CUALES SE CALCULO COMPOMENTE IMFLACIONARIO DURAMTE EL 
ULTIMO EJERCICIO DE DOCE f"1ESES POR EL FACTOR DE AJUSTE DE LOS CRE­
DITOS QUE PARA ESTOS EFECTOS SEÑALA ANUALMENTE EL CONGRESO DE LA 
UN ION. 

El saldo promedio de los cr~ditos sera el coeficiente que re­
sulte de dividir la suma de los saldos promedio mensuales del ejer­
cicio @ntre doce. 

Para el aiio de 1989 el factor re+erida sera de 0.22. 

Una vez determinado al coeficiente de utilidad, la utilidad 
fiscal para el pago provt6ianal ~e det~rmtnarA, multiplicando dicho 
coeficiente de utilidad por Jos Ingresos acumulables sin considerar 
las adiciones o reducciones de conceptos del componente inflaciona­
rio d• las deudas o cr~ditog a que se refiere el articulo 7-B d~ la 
Ley, correspondiente!!. al pQorfodo comprendido desde el inicio del 
&jerciclo ha~ta el ~ltimo dta del mes a que refiere el paga. 

Atln cuando la dispoaicibn anterior no e~ precisa, interpreta-
mos qu'!' !Itl colftfic:iente dQ uti l id.nd tnHltiplicarA por la cantidad 
qtte result~ de la sigutent~ fórmul~ 

INGRESOS ACUMULABLES SIM REST/:1R LAS DEVOLUCIONES, REDAJAS Y BONIFI­
CACIONES SOBRE VENTAS. 

MENOS : 

INGRESOS POR INTEREses • llTlLl!lADES CAHBIARIAS y GANANCIA INFLACIO­
NARIA ACUMULABLE. 

MAS : 

INGRESOS POR INTERESES Y UTILIDADES CA/'1BIARIAS DEVENGADOS. 

La utilidad fiscal d~t~rminada conforme a lo anterior 5e le 
restarA, en su caso, la p~rdida fiscal de ejercicios anteriores 
pendientes de aplicar contra las utilidades fiscales. Lo anterio~ 
sin perjuicio de dis1ninuir p~rdida de la utilidad fiscal del ejer­
cicio. 

Los contribuyentes deber~~ presentar las declaraciones dQ pa­
gos provoslonales alln cuando no haya cantidad a @nterar. excepto 
tratándose del ejercicio a inictaciOn de actividades o cuando hu­
bieran presentado el avisa de SLtspensión de aclividadep que p1·ev1e­
ne el reglamento d~l cddigo fiscal de la federacibn. 
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<Arta 15) 

In~resos por Dividendos 

A partir de 1999 se establece un nuevo sistema para el trata­
miento de los dividendos; para las sociedades mercantil•s residen­
tes en el pal• que los p~guen se elimina su deducibilidad y para 
quienes los r-eciben ya no son acumulables, ai.ln cuando se perciban 
en efectivo, en bienes, en acciones o se reinviertan dentro de lo 
30 dlas gj~utentes. 

Sin embargo, c·~mo SP verá m~s adelante al comentar el Art. 
123, cuando los di,·1dendos no prove11gan del saldo de un nuevo con­
cepto denominado •utilidad fiscal neta'", o sea 1 si provienen de 
utilidades cont~bles sup~riorcs a ta~ fiscales, causarAn un im­
puesto definitivo del 35~. {37% en 1989 y 36"1. en 1990'1, que ser.:! 
retenido y enterada por ta sociedad pagadora, sin que sean acumu­
lables para la 9ociRdad que Jos recibe, por lo que la retencibn 
9er~ pago definitivo. 

Debido a que la soctcdad rQceptora a su vez podr~ decretar 
divid~ndos a st1~ accionl~las, en di~pcstción dfvorsa se estableco 
que los dividonda~ percibidon por ~ociodades mercantilc~ deben 
nd:lcionarse ~ propia •ut i l idc.d fiscal neta repartible CAr t. 
124Ley ISR}•. 

Por lo que se r~·~i~rP al trAtamiento para efectos de partici­
pación de utilidftdes a les trabajadnr~s, en el dt1ima pAr1•afo de 
P.ste ar tfcu to se i n".1 i ca q1ir: 1 os i ni:ireuos por dividendos o u ti l 1 dn­
des incr~mcntarAn Ja rer1ta gravable correspondlonte, segdn se ca­
m~nta ~l ar1~lizar ~l Artrcula 14. 

Efecto5 de Inflación. CArt. 15> 

Al modificar Ja redacción de eate arttculo para efecton da lo 
señalado e-n el punto antr_•rlor, se el irainO la indica.ciOn respecta ;:i 

qu~ tampoco ~un ingresos 106 que oe deriven de otros conceptos que 
reflejen el ef~cto de la inflaciOn da los e-stados financieros de 
!a snr:ied;ir1, y.:i que c,t nu...:--Jo le:..to Llnicamente excluye a los inyr·e­
sos q11e obtengan los contribuyente~ con motivo de la revaluación 
de su5 inversione~ y d~ su capital. 

No obstante dfcha u1i1nin~ciOn, can~tdcr~1nos que el re9ultado 
por tenencia de activos monetarios y el resultado por posici611 
mon~t~ri~, calcuiadu ccnfarn1c al boleli11 B-JO d~ pri11cipios de 
cnnt;,bflida.d, e-n ning...tn morne-r.to sus ingr0sos par·u. efectos fisc;-1 
l~~, ya q11e 01 cnncPpto fisc~I 3n~lcgo eg 9anancia lnf)pcin11aria 1 

q11P debe Ci\lcularsP en la'. tPrr:iinn=- del Art. 7-B dCO' la Ley, 
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Otras Reformas: 

Dividendo~.- Se abandona el sfst•ma de transparencia ti~cal que 
operaba mediante la deducción del dividendo, por 
part~ de la •Oci@dad que lo pagaba 1 y su acumula­
ciOn, por quien lo r~ctbla. Ahora se adapta el r~­
gimen de retención definitiva para et accionista 
final pero can circulactdn, libr9 entre empresas, 
básica.mente la ret&nciOn ser~ variabl• en funcibn 
al origen del dividendo, ya a•a quv provon9a de u­
tilidades que ya pagaron impuefito en la empresa ca­
so en que, en formag gGnerales, será del 10% o qu& 
s~ trate de cualesquier otras utilidades, a las qu~ 
corresponderh 01 40%. 

Reembolso de 
capital - Subaiate ~l tratamiento de •ctualizaciOn de cBpital 

E'naj e na.e ión de 

de aportación para el caso de estos reembol5ou 1 

c.onsiderandoge divldQndo el exce~o de capital con­
table eobre, el capital de aportaciOn ac::tu¡1.lizado, 
tamb i~n cont i nó.u. can e 1 tratamiento, para e 1 
accionl~ta, dl.:-gra.bar la diferencia, entre el reem­
bolso y el capital aju~t~do. Sin embargo, no se a­
claran la9 confusione~ ~pa1-entes contradicc1ones 
reo;;pecto de 2~tn rl.>3it.1¡;.n, por lo que ta1i,bién contl­
nu~ la inaeguridud aobro su aplicación. 

Accionen - Can nlgunvc variantes, ~igu~ el procodir~iento d~ a-

Interc-~e!:: -
Ce tes 

junt~r al costo d~ adquiaición cor1 ~l efecto de la 
infl:o;.c!dn, '1!.~l cc.irr.o de concid::>rar ol efeclo a.ctua­
llz¡:.t!o de- ut.111d~th:•s 1 ~rdida'3 y dlvidendot3 p~rc:i­
bidos, corr~~pcndi~ntes al lapso d~ tenencia do las 
nccfon9~J pero 1.1 dispona que el co5to par 
acción ize dc·t!•;1,1in:.rt1 ·::...i11 '"·l .-~:1r. ... Ji=i dt.' \, t::;t::;li 
dad d~ acr:1cne::-!l que pos.c.•ü u.11 ,.tc:cinnis.ta \.!e u.nü rni~ 
ma emisora. Can esto, se evitar~ el etocto d~ qtLc, 
acciones con idt!nticos derechos, podrlar. mosti-~r 

cc~toü difor~nteu. 

Con ~l propOsito do evitar la~ operaciones de pr~s­
tamos d~ celes, en disposición, se prohibe la de­
ducción dP- lo~ intereses d~vengados por tal~ü op~­
racione!I. 
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5.6 Ley del Impuesto al Activo de las Empre~as 

Debido a que •en la actualidad poco mAa de la mitad de las 
empresas presentan declaracioneG sin pago alguna• se estableció 
este nuevo gravamen, por el cual las empresas tendrtan que pagar 
un monto mtnimo que se calcularA aplicando la tasa del 2% al ~va­

lor activo en el ejerciciou, pudiendo acreditarse contra el im­
puesto como de car~cter complementario al impuesto sobre la renta, 
aunque evidentemente es un impuesto totalmente independiente a ~s­
te. 

Son varios lo~ paises que tienen e•lablecido un impu9sto si­
milar de caracterlsticas patrimoniales o con la peculiaridad de 
impuesto mtnimo ( Estado~ Unidos entre ellos, as! como algunos 
pafses sudamericano&). 

Qu iénen estAn obligados a 1 pago 
de este impuesto. 

Las sacied~dee mQrcantile~ y las personas ffsicas residentes 
en ~~ic.:> qu<? rPcil icc>n ?.ctividl'ldP.s i:mprest=trte.les. Asimismo, lo<-~ 

resid~ntes en el extrar1jero que tengan un ectableciMi~nta perma­
nente en el pale, respecto del activa atribuible a dicho 06t~ble­
cimiento. Tambi~n estarbn ~uj~tos al pago de e9te impuesto las 
personas distintno a laE ~oncionndas que rontQn bienes que se uti-
1 ícen en aclividadas Prupresariales, asi como asaciaciones o Gocie­
dades civtle~ qu~ lleven n cabo acttvidado~ merc2ntll~s y lo& fi­
doicomiso~ y lafi ~,snci~ciane~ en participación que r~nlicer1 ~cti­
vid~d~s Pwnr~5arl0les. 

El prop05ito 0~ ~vld~nto, ~unque diftcfJ d~ cnntrolnr: ~vitar 

~uc la~ empre~a~ pu~don lran~f0rlr activos a GUi~ne~ pudieron no 
ser sujeto~ del impua~to Y~ por otro lado, gr~var ill propiet~rio 

de los blen~s c•iando ~stoo se d~n en arrendamienlo. 

Las ~nic~s eYcepcionos ~on las siguientes: 

al Empresas que cnmponen el sistema financiero, asi como 1~~ 
socieda~e~ d~ inver~idn y laa sociedades coaperill1vas. 

b) Quienes paguen el impue5to sobre la renta en el siste1ne d~ 
ba$e5 ecpeclales de tributación o sean contribuyente6 me­
nores. 

el Quienes se encuentren en perlado preoperativo, en ~l ej~r·­

cicio de iniciación de operaciones o el siguiente, as\ co­
mo el de liquidación. 
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A continuaciOn comentaremos loa aspectos m•Q importantes d& 
este nuevo impuesto: 

D•finiciOn y determlnaclbn 
del •valor activo• 

EL valor del activo se calcularA como sigue: 

Promedio anual do la9 cuentag de activos Tinancieros, tales 
como : 

Nas 

Caja 
Ba.ncoa 
Cuentas y documento$ por cobrar (incluyendo intere­
ses devcngndos no cobradouJ excepto pagoo provl9lo­
nal@s, ftaldoe a favor da contribuciones y e$l\mulos 
ft~calen por aplicar. 
Invereiones en tltulofi de cr~dito <excepto accionen> 

Promedio anual de: 

Invent&rios 
Activos Fijos 
Gaslo~ y cargo~ diferidoa 
"Terreno~ 

Menos: 

PromC"dia ~nu~l d~: 

Deuda~ en moneda nacional corA cmprosA5 rc5identes en 
M<?xico, cxcluyantlo las que se tengan con el sistoraa 
f í n.::i.nc::: i ero. 

La c:::ancluEión e5 avidente: loa activos ~on casi todo6; lo~ 

pan1vo$ ca~i nlns1inc. Snbrc este panor~ma la base del impuesto va 
a ser muy importante en la tn<J,yorla de las empresas y, cor1sfrcuente­
mente, el t~puasto pued~ ten~r un fuerte impacta en sus finanzas. 

Las considerac:::ione!Zi m~s importantes las podemos resumir coino 
atgue: 

a) Los ~ctivoG incluyc11 los ubicados en el extranjero y l~s 

cuentas en moneda extranjera, los pasivns no. 
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bl Los activos incluyen las cuentas con 91 sigtema financie­
ro, lo5 pasivos no. 

el Los activos financieros son mayores que en el impuesto so­
bre ta renta, pues por razones obvias no s& ponen tantas 
restricciones. 

Seguramente lo anterior va 
parece ser justo y equitativo. 

ser muy cuestionado porque no 

Para el c.!llt:ulo del promadio anual de activoG f1nancieros y 
dcuña.s, se surna.n ' is promedios met1suales de todas las r-uentas que 
intervienen en todo~ los meS€S del ejercicio y se divide entre ~1 
mlmero de meses d12 l mismo. Para determinar el proJ1Utd i a mensual se 
sumará el saldo inicial y final de las cuentas y Ge divtdir~ entre 
dos, excepto en el casa de las cuentas de activo con el sistema 
financiero, en que el prom~dio mensual Ge obtiene mediante la suma 
de los saldos diarios dividida entre el nümero de d1u:; dol mes. 
Respecto a esta mecánica oxisten diferancjas con el impue5to 
sobr-e la renta. 

El c~Ic11lo del promedie anual de los inventarios, act!vos fi­
jos, .cargo~. gastas diferidos y terrenos se ~ut~rmi11a como sigue: 

1.- Inventarios: Se- su1i\~r~ Ql Sc"J.ldo inicial ¡el final del e­
jerclcto y se divide ~ntre do~. Ser¿n valuadQ~ conforme 
al 1~todL, qu.::- ::::- trnsa in~r!;o.ntndo. En nuestra opinibn se 
deb<::· c:::;eguir e>l r:-•~·t:odo de valu~v::iOn que par·a e·fectos co11-
t~bl0s se lleve dltrante el ejercicio tPEPS, LIEPS, Prome­
dios, etc.). no nb-:itanlo que al i· inal del mi':r.fílO los in­
ventar-to~; s<:? actual iccr• .'.l. su vu.lcr th.: r~poGicidn, lo cual 
no congtituye un r..~todo de v.-.lluac:ión. Cuo.lquier cl:'l.mbio a-n 
et m~todo contablo debi.:·rb.. CU!;,pl ir !o'"' re-qui silos que es­
tablQzca la ~utoridad. 

2.- Activos fijos, cargos y gastoc difDridos: Se con~idera1~~n 
~~~lllSiV~~0~•~ lns d~ car4ctor fiGcal en lag tbrminos de 
lu Loy del Impu0~tn sobre la Rent~. Lo~ ealdub fi~~~l~~ 
(histbricos) d:? ~stos activos al inicio del eJcrcic.io se 
actualizardn aplicando el +~ctor 1i~ actualizaciOn d~ la 
fecha de adquisictOn de cada bien hasta la mitad del pe­
riodo _de utilizaciOn en el ejercicio. Unn vez actualizado 
el valor de cada bter1, so re~tard la mitad dn la depre­
c::iacidn o amorti:zaciOn deducida pura efoc't.os de trnpuo.:<;>to 
~obre la renta en el ejercicio. El resultada se dividirá 
entrP. et nllrnero de rneseñ del L'jercicio y el pi oducto se 
multiplicar4 por el ndmero <l~ 111eses er1 qu~ se dtil1zb ~¡ 
bien ( e5to ~ltimo se dobe a que al partí~ del saldo al 
inicio del ejercicio, deben el irninar- lo~ masoG en quri 
el bien no se utilizo por hab~rse dndo de baja>. 

Respecto a las atta5 o adlciones a cate tipo de activas 
efectuadas E'l ejercicio, no formar:in pc.rtr. para el 
calculo de la ba=a del tmpuato, sino qua ~e incluirhn ~n 
el saldo inic::lal dol siguiente ejercicio. Pa1·a ~sto~ ü-
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f•ctos, por loa bien•s en que ne haya ejercido la opclbn 
de d•ducir ~n forma inmediata la inversidn, el waldo al 
inicio del si9uient• •J•rcicio ser4 la parte no deducida, 
Ja cual formar' part• de Ja base del impueato durante el 
ndm•ro normal de años •n qu• su hubiera d&precfado •i no 
se hubiera ejercido la opcldn. 

a.- Terrenoa: En este cama solamente se actuallzar4 el monto 
ori9tna1 de la inver&iOn •n c~da t•rreno al tntclo del e­
Jerctclo ~nicem•nt• por la inflactOn habida durante la 
primera mitad dal Ojerciclo por el que &• •stA efectuando 
el c'lculo. Pueda obaervarae quo en todon Jos casos sera 
bel'Mtfico no actualizar d•sd~ la fechad& la compra. 

A la suma del promedio anual de los activos financierog y de 
tos d~mAs activos habrA que reatarle el promedio ~nual d9 lan deu­
das, para obtener •I VALOR DEL ACTIVO DEL EJERCICIO, bas~ para el 
cAJculo deJ tmpu~mto. 

Para comprend~~ mGja~ la moc~nica pMra ~l cAlculo del Activo 
d&l Ejerctclc pres@nt~mo~ un Gjemplo on el Ano~o l. 

Es :lmport&nta rt?'iiillti.\r qua la.o empronas t.t~ndrA11 qua pr-eparar­
ze y dfsoffar ~uo ~istamas da fnformacJOn y control pnra oJ cumpl:l­
miento de esta obtigacJón. AsiraJYmo, debarAn h~cer frente a la 
carga admlnJ~tr~tlva quQ elle 11npltca, incluyendo los pagos provt­
etonal~s a que noa rftfe~iromo~ ¡a¿3 ed~lanta. 

Pagos proviu:lonillG~ 

Se!' hc:.rd U11 pa90 tr 1r;;;:stra.1 y nuove- p.:igo0 •l\r~'nriual o:; a ri.:"o'.l tar­
dar el dia 17 del cuarto rnos del ejQrcicio )' d~ cnda uno d~ Jos 
rnoses sigufentos: 

La mec~ntc~ parQ eu d~terMinacibn es la siguiente: 

aJ El irnpue~to ~$1 a1tJmo ejercicio da doce meses se actuali­
zará por la inflaciOn habida en la segunda mitad del mJa­
mo. El resultado ~o divide entre 12, obtenidondos.? el irn­
puP.sto a enterar mensualmente <~videntemente que el primer 
pago serA la ~uma de los tres primeros meses}. 

b> Para los pagos provisionales d~ 1989, deberá determinarse 
el impuesto que hubiera correspondido al ~ltimo ejercicio 
de i2 me5ie~, haciendo ta actualizacl~n indicada, el in­
ciso anter·ior. 

Entendemos, debido a que no es clara la ley, que lo dis­
pueato en el párra+a anterior en aplicable para las ejor-
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clcio5 que no coincidan con el año calendario. 

e) Por disposición expresa de la ley, todos los contribuyen­
tes deberán hacer su primer pago a m~s tardar el 17 de a­
bril, enterando el impuesto corr•spondiente al trimegtre 
anterior, adn y cuando su ejercicio no coincida con el año 
calendario. 

Si cierran su ejercicio en enero, febrero o marzo, no en­
terarán nin9bn pago provisional, sOlo el impuesto anual. 

d) Como ne verá mAs ad9lante, el impuesto que Ge pague ser~ 
acredltable contra los pagos provisionales o definitivo 
del impuesto sobre la renta. 

eJ Se podrá solicitar la reducciOn do los pagos provisionales 
de este lmpuoato cumpllgndo loa requinltoa que señAle el 
reglamento de esta l~y. 

Esto ocurrir~ bdcicamente cuando exista una disminucibn 
importanta en la base d~l impuesta del eJercicio actual en 
relaciOn al attimo ejercicio de 12 meses. 

Para comprend~r mejor Jq mecánica para 81 cAlculo de los pagas 
provisional~s, prE>~~nt;:.rneo;; r.:-1 !:ligui.:inte ejemplo: 

Valor del activo d01 üllimo ~jercicio da 12 meses 
Irnp11asto correspondiente 
Fa.ctor de actrial ízaciOn d·.)l !:iegunda semestre 
Impuesto actu.;,,l i2ildo ( 'i>260 X 1.20" ) 
Impue~t o m~n~H<.t l e 1>24íj I 1 2 l 

Mecánica d~l ~cr~d1tamienlo 

contra el impuesto sobr0 la ranta 

$10,kf0'0 
200 

le2f:1 
240 
20 

El impuesto al Activo de: las Empresa!ii <IMPAC) efectivamente 
pagado, es acreditablú contra el impuesto sobre la renta del ejer­
cicio o de los tres siguientQS. El acreditamiento se puede hacer 
tarnbién contra los pagos provisionales del impuesto sobre la renta 
del mismo ejercicio. 

La mec~nica para el acredita.mienta serA la siguiente: 

a) Cuando en la declaracldn de pago provioional del impuesto 
sob1·e la renta no se pueda acreditar la totalidad del 
IMPAC pagado, el remanente se podr~ acreditar en los si­
guientes pago~ provisionales dol impue~to sobre la renta o 
contra liL declaraciOn del ejercicio de dicho impuesto. 



- 111 -

b) St •n la declaracifn del •J•rclcio reaulta un excedente a­
creditable del IMPAC, ••to •Olo podr• acreditar•• contra 
la• declaraclonea anual•• del impu•gto sobre la renta has­
ta d• lo• tr•• ~J•rcicto• sigui•nte•. En ••le ca•c el ex­
cedent• •• podrA actualizar desde •l dltlno ~•s d•l •J•r­
ciclo en que •• pu•da acreditar. Si no se efectüa ••l• a­
creditamiento pudt•ndolo h•b•r hecho, se perd&rA el dere­
cho al mlnmo en ejercicio• poetertoran. 

cJ En ningdn caso el acredltamiento del IMPAC darA derecho a 
la devolución de impu•sto ~obre la renta. A•lmismo, el 
tHPAC nunca •• podrá acredltnr contra &l lmpus&lo sobre la 
r•nta retenido a terceros. 

Problomas pr&cticom ~n at 
acredltamiento contra Ql 
tmpu•eto sobr• la renta. 

Pueden preaentorue varios problema~ en la pr•ctica para podar 
•T•ctuar el acreditamiento contra el impuesto sobro la renta, ta­
l•• como: 

n> Ambos¡ pi!1.9oa provl~!ona.lea (INPAC e JSRI tienen que hacerse 
a m4• tardar eJ d1a 17. Eri virtud de que do!:iconoc:c;.mos las 
formularios qu~ deberán publicar lafi •uloridades, surge la 
duda de qu~ ni ol pago va n nor conjunto. 

b) En adiclbn n lo anterior, el primar pago pr·oviaional de 
IHPAC deb~ nor por los tres primerac maSc$ 1 siendo que los 
del lmpu&~to Gabr~ l~ renta dabQn hacerse men~ualrnonto. 
Por lo t.._;-,to, t?n los das primero& no tscrá pooible 
hac~r acr·editaml~nto alguno, lo cu~l pu~d~ afectar ~1 flu­
jo de efectiva. 

e) Ur1 prablemn ~ii\:d 1&.1.r Al or.f..!nci~1nadu i: n c·l Lncir.io al p1J.~de 

preuunt~r~o en la d~clar~cldn anual dul lMPAC, puo~to qu~ 

la~ diupo~icionoa indicen que dota dQbarh pres~ntarne 
juntam~nt~ con l& d0l 1Npuesto aobre la rentn. 

EJ•mplo de acredltamiento contra 
el impuesto sobre la r~nta. 

l.- En pa90B provlslonalos m&nsuales: 

Retomando el ejemplo qu• anotamon de lo~ pagos provisio­
nales de IMPAC, a contlnuacidn presentamos como operar\a 
el acr&dltamtento contra los pagos tambien provisionales 
del impuesto sobre Ja renta: 
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MES 

2 3 4 :s 6 

J:SR causado • 1'5 • 12 • 18 • 25 • 17 • 3e 
ttenos: 
IHPAC pagado 60 20 20 2e 

-----
l'SR pagado .. l:S .. 12 .. .. .. • 
Excet10 <acredita-
miento> IMPAC. 42 C:SI 3 (19) 

Saldo acredltable. 42 37 40 30 

Del cuadro anterior, se desprende que durante los dos 
prtmP.rofi me~e6 ~1 lmpuesto sobre la renta se tuvo quo pa­
gar porque el primer pago do lHPAC es trinestral. 

En el tercer meo se pagó el lHPAC por~ 63 <trimestral) 
como impuesto mfnimo1 nl ser mayor que lo& $ 18 de tr:i­
puesto sobre la renta resultó un exceso del lf'tPr,c de $42, 
el cual es a.creditable contr-a fut.urou pagos provi~ional~s 
del lmpueato 5obre la r&nta. En el cudrlo m~s, aunque el 
impuesto sobre la. r(¿>nta (~ 251 es mayor que el Il'IPAC pa­
gado en ese mes < 1i 20 1, no se pi!gan $ 5 de irnpue~to go­
bre la renta porque contra las migmos procede el arrenda­
miento del exceso de IHPAC que se t~nl~ por $ 42 1 quedan­
do un saldo ~creditablQ de $ 37. 

Para aquo\la.'ii emp:""esa5 cuyo ejercicio no coinc·¡d9 con el 
aho calandario y con el objeto de no hacar retro~ctivo el 
impuesto a los Mes~s de 19BB, ~~ ostableco que debe cal­
cularue como si oJ ej&rclcio hubiora iniciado on enero de 
1989 y fuera irregular. E~tas ampra~a~ tondrlan la opcibn 
de calcular el lmpuogto por todo QU ejmrcicto, dividir ~l 
resultado entre el nomero de m~nes del mi~rao y multipli­
carle pcr los ~~~e~ comprendidos en 1989. Habrá que rea­
lizar los cálculos correspondientea para decidir s1 con­
viene ejercerla. 

Concluaiancs 

Este nuevo impue5to que hemos venido analizando va a tener 
repercusiones lmporlantes en las empresas. lndudablement& habrA 
que evaluar el impacto que producirA y contar con los •lstemas de 
inTormacidn que permitan determinar l& base para los pago5 provi-
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!llcnal•• (ejerc:lclo anterior-) y la del eJ·ercicio actual para el 
pa.90 definitivo. 

En e!lpeclal 99 deberA analizar la estructura financiera y la& 
••trategla• para el financiamiento de nuevas inversiones. Ade~as, 
comos~ ha comentado, el IMPAC e5 un •tmpuesto a la planeacibn 
flscat•, dando a entender que una estrategia para r•ducir el pago 
del impuesto sobre la renta pu~d& verse senBiblemente afectada con 
lA existencia de un impuesto mfnimo. 

Particularmente es conv&nlente evaluar estrategias tales cOBO 
el ugo de la opciOn de la deducciOn inmediata de tas inversion•s 1 

compras anticipadas, inversión en tltulog de cr~dito que permitan 
diferir la acumulación de ingre\!oll a otros ejercicios, etc. Las 
empresas que ~e encuentran en ~uspensión de op&r•clones tambi~n 
deber4n estar conactentee de la carga ftgcal que puedo lener en 
dicha etapa. 

Este t~puecto debe conc~ptualizarse como de carActer temporal 
en la medida que pu~de acreditarse dentro de los plazas Qstablecl­
dos por la ley, teniendo la caracter16tica adicional de poder ac­
tual izarse. ContablQm~nte debe re9lstrarse como un ga~to y en las 
notas a tos estadoo financieros revelarse al manto acreditable 
contra impue5to ~obre la renta de a.ñon futuros. 



lll9J !PIRRJIUJ . 
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RESClUCtOll IEl CASO PRl.CTICO POR El l\ETOJIG IE JllVEIES 6EIEIA1.ES DE PRECIOS 

El tuo putlltc: prrtnb nr v.u hrtnienh h tDftSlllta 1 lhviln'o 
•U 1ttue11ch lo9lu '1 ordenada :;ue hcililt la. ~o•prtslo111 dt les ::.oncrp· 
tas drt totflh r-ts. 

t.· Supu~los y iotu.11tll.to1 b1u p1.r1 11 tl&houcl11a •et cuo pntUco, 

3.- Deteri.\uchn •et ehtlo por positio~ wnetui1 11~1 ptria4n . 

.t.· hurrcHo ie Ja Hlu1li11cioa hl r;.rriodo. 

El cuo pull '!e le\ ·wrn•,tM ie un "i;~:Hi q~e dl'SU ¡d111.liur su 
\ftlc;ruch11 f1~¡1,cf¡.11 tl ll '' ~iuo!:re de 19971 para. nto se presentar. 
los 1!Shd:s. Hr.HtiH~\ i'! \e\ .;,ri:io:. ~' 190'.' f l'i'26 1 1 hs ce4al1~ iiflélHi­
cn tCl\ h t-\s!r.dl. ~e \n prtih'.. r.:; •.t'l~~tHj¡s, 
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Sl!PIJESTOS DEL CASO Pl!ACHCO 

Cl!!fd.a J.I Eshi'os Fhuchtos C011p1rathos .¡J 31 Cr Clci111bn d1 1987 1 
il 31i'rdicie1brtdl!' 1986. 

C•l11la 1.2 Estadas le RtsultadCJS ro1p¡rallvos, 

Ctduh J,3 P•h::ior.es Aulitius dt lnutbles, uq1;1.ln.,i• '1 rqufpo. 

Cedilla f.'f l!elac1011rs hdftlus d• h: HJstoP'h. i'PI C.ipihl Coritlbl1 

Cel'ula 1.6 Estados te Posfdoii. Firt.i1cltr1 uuu1.Jes, it1cl~yen1o ti i'1to de 
h Poslcica l\J11h.rh. 

Crl11Ja 1.7 E~tai'n!i di! tl'~~lhdos ll'PrisuJrs. 
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llbrrrhi Gntr,S.A. dr C.V. 
1.1 Est16D!i fiHntitros Cotparatlvos al JI Jlichabn dt fli!Bi' lalanu GPll'ril 

ICHrn lffstoricu rri 1ilu 4• Puosl 

ACTIVO PASIVO 

Cll!CIUllTF JJ·XJl-11731-XJl-86 OltJGACIOlfES 31-XJJ-8 31-Xll-86 

C1j1 
"'' 1 "' Cuahs Por P.agu U,193 f,828 

IUCDI u,Jn 9,134' Frtstuos l•nurios n,,,, 71HI 

lftdorn DIVtt'S"DI 31451 2,Jff J1pursto por Pagar '6 l1 

hvuhrfcs 12,235 12,626 -------------------
hvtrslnus 'lalorn '·"' l,fff n,10 16,811 

C'ltHhs 11,89~ 11,419 
---·----- --·------ tipih.l C11nhble 

s.u 57,~i' 33,691 
C•p1bl Socii1J 9.5,ffll 76,!lfl 

FIJO 
itstrva trgU 693 "' Terrr11os • 2'1,llf ' Zl,til 
Re!ultadosAcuaa!.idcs 11,642 s.022 

E•fflchs 0 14'H O,Hf 
Quulliofos'rl(jer. :!,16!!' 4,CiJ 

rkl:tlllhrla yEqoipo a,.5fiif 7,UB 

Eqnlpo Traasporh 11,65'? J,l!J9 
S11u 1113,495 113,335 

Btop:rtch~io• .\(1,11. CIJ,7111 18,1571 

-------- ---------
S.aa • 65 1 5SS S U,B4f 

JlFO!UO 

P•1os Anltriv.dc~ ' 9,911S 4,fll 

Aacrtiruicnu 16921 12461 
--------- ---------

s. •• 8,227 4,675 

s 131,644' flf,li:S SFJH 131,644 lllH,215 
=====::o:=====.,,:::•:i: :a=::::--..::::=:::=:=== 
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llllrnh Snlt, S. A. h c. Y. 
1.2 Estdo •• Rtsulhdo Ca.pii!.ntivos ••I lo, Ct Eatrc al 

31 d•llcinbnde lrtt86y 1987. 
l Clfns HistoriCH eD nllH di: PtsDI 1 

Cifras Cllns 
al 31 lle 87 al 31 lic 86 

Yntu 
215,458 1231211 

Mt:rtos: 

Cesto de Yl'l!li\S 157,B?f 861241 

UlHUadtruh 67,638 36,96' 

Gulc!t dt Opetaclca 41,912 19,958 

ltpndaclc11es 4,954 3,378 

= Ulilid1d 2:-. Operu:icfl 21,772 13,624 

t!nos: 

61stoo;Finan:lttos 111111 3,493 

: Ulill.:bd ilAlH I11putstos lii 17SI 11,131 

tielO'!i : 

Provi'ii~fl 1.s.11:. 'I P. T .Y. 5,591 5 1268 

~ Rl''!i\llh.do Ejrrtic lo 51 160 418&3 
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librrrh. 6nlP, s. A. dt c.v. 
1.3 ltlacious Aulltlu I11auebles1 lfabllhrlo 1 Equis:o 

Ftch dr CDllttplo f•portt ltpr1cbcJ01 ltprtci1.clo1 llrpncl&eioa V.tlor ta Vida VUa 
A1111i1lclo1 Ac:11111tld1 dtl Ejtrclclo Acodala libros hhl itataQlt 

JfM 1997 

Ttrrno5 

Euro 1984 Jfrruo• 11,HI • 21,lft 

Enrro 1984 EdJflclo 41,NI 6,IH 2,Hf 8,111 32,lfl ZI J6 

"®Ui•rio 
ytQ"Jfpo 

[HtO 1'84 Etp.1lpo "A' 4,445 J,334 445 1,n, 2,66:S JI 

"ª'º 1?85Eiplpo"I' 1,86] 1ll 116 "' 7H JI 

Jtlfo Ita! Eq-Jlpo •e• 1,1111 '" "' J!ll J,521 11 
-·---------------------------------------------------------

199'6 Sab lohl 1,.us 1,737 '" 21478 4,931 

[llHll 1'87 [qtllpt! ! "' 
,, ,, Jl7 " 

l.lfo 1'27 E111ipo E 8ZI " <I 779 11 
--------------------·----------------------------------------------------

tohl 8,58ó 1,737 "' 1,554 6,126 

[q11ip::iSt 
lransporll.' 

ffttro 1'194 !.q...:i¡io 'A' 9~7 "' '" 76~ 1'1 

htro 1986 Fpi~a •s• 2,Zl? m "' 892 l,3~f 

SUb total J,UtV 1,r2s 637 1,m 1,,32 

flfrO 1987 fq~ipo •e '· ~ .. l,~U 1,511 6 1111 
-----·····-·····-··· --·-·-·------------·----------------

Tchl 11,611'1 !,121 2,137 3,15? 7,532 

Totiln 79,269 a,n,1 13,711 65,558 



- ! 19 -
llbrtrfa 6tih. s. A. ''C. V. 

J.~ Rthcia11 Au:lltlca '' C¡pllil Contd!Jt 

F•chs CcnePpfos l•porh 

C•pihl Social 

E11tro 1994 AporhcJ01 htichll 71,fff 

1984 Utllllad Ejtrcltio 4,lff 
lm Utlll'l.f Ejuclcio 5,nf 
1986 Utflfi¡lf Ejtrciclc 4,863 

JJ,863 

ltHrv;i ltgal Sl 

Playo 196!5 Tr•!>piSO llvil,lil~f 19'8'4 C2111 
fl¡yo 1'86 Jraspuo tu.lttµ.J ues 1?5111 

"'"' 198& Rrtiro d1 JiYUend'Ds 15181 

Total 12,885 

lb yo 19'a? Tns¡mo h;i lr9al J9S6 12431 

fetal 12,642 

Rnunltqd 

llJyo J9'~ Tusrmo R•~ L~;al 198-4 m 
tl'ayo U'B6 Tra·.;i;~a Rva Le9cl 19SS r.., 

4!51 

!layo 1987 Tru~to Ro l'!'.:'l! l'18:r m 

total J9ü7 m 

E11tro 1987 Au.en!o C•plhf f:S,111 
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llbrnh&ral•, s. A. dtC.V. 

1.6 bhCO'o Ct Podclo• F11utlfr1 ••Palo E!trclcio tn7 

btto htiuro !latJo A!lrll 111711 J11lo Jdlo ~to Sfplinbrr oc.ten ID'llnbn Jiclhbrt 
hnnlcn:I 

Clmlu\e 
Cija 

"""' Jn•ornlhtu~ 

bm~ICl.H K'll:lnrn 
Uif'tlK 

S. total 
lnHhtlM 

Tr:lhl 
Fijo 

''"'"" ECHtclM 
bTE .. IJ=Qllfw. 
Erp.lpalhTn~lt 

JHttiCM 
P~lt1litltlL;:g 

1 ti:rh Plan~ 
CU.hs pw- P'a'jilr 
frMU.::S le!K"Ulc;.s 
lt:;'llHtnpotP•'Jo'I' 

<H ... ... ... ... ... '" '" ... ... '" ... 
ll,~8 '""' tt,131 '111 1:.51 u.,'5ll ~·"' 27,n4 1,m ll¡ln J4,l53 131'11 t'i,Jn 
2,511 ..... 2,4ll Z,7H l,IJt 2,151 '·"' J,ftl l,MI l,?tl '"" J,451 
1,5H l,5H '·"' t,5H '·"' '·"' t 1YI '·'" '·"' '·"' 1,511 l,5H 
'ii,12i 9,JJJ 11,314 11,535 '·"' 11,569 9,823 11,115 u.~ 11,4115 ll,U6 ll,B'15 

13,118 ló,4~ 39,7'\ 47,78' 3',991 U,715 41,767 ?2,681 4612&2 49 1 ~9 51,nl 35,622 
1-:s,m 4,m J1f\5 J,4n 2,~1 l,m J,15& f4,n2 1,an 4,7n J,t5li Z2,Zl5 

-------·----·------···---·····--------------·-········-·-------------·------···--·-·········-·--·-·---
31!,UI u,m 4J,7J& 46,257 42 1tH 42,2'14 U 1913ll7,l73 !1-4,153 54,594 !4,879 57,SS7 

tt,HI tt,HI 7f,ffl 21,HI 11,IH 21,IH 'lt,fH n,iff 11,!H 21,Ht 21,IH 21,111 

"·"' ...... 41,HI 41,HI 41,fft u,ru o,m 41,HI 41,IH 41,HI O,fff u,ut 
7,761 1,7ba 7,7Y: 71 7/,I 7,7U 7,761 S,5CI 11.~· e,581 ª·~· 1,581 ª·~· 1t,6M ll,&841 11,1.M lt,m 11,m lt,U'i' 11,&H 11,6.119 ll,WJ lt,6.89 11 16.89 11,61'1 

71,44, 71144' n 144' 79,44, 78,40 71l 1H9 7',U, 7',ZH 7',U9 79,25.9 7',26.9 71,2'9 
11,7'71 lll,7571 IS,1'571 11,7571 IS,7571 18,rol !&,7571 IS,7571 t'i,7571 18,7')7! 11.~;1 lll,7111 

mi,1 t2•&1 mt1 12461 124t.1 m&1 1141,1 c2461 12u1 124&1 12u: m21 

1,'.>53 9,m 12,m u.n~ 11,•n n,1u 111,111 a2.~1 

U',ff!I li,ffi 11,Wt lil 1!MD 11,m 111,lff 15,i(it 15,t:i 
52 ~1 ~ ~ n 51 ~ ~ 

11,!44 121 7'6 11,HI IJ,lil 
15,lla 15,IU 151HJ 15,111 

53 ~ 55 ~ 

21,m 21,n~ '""' N,149 

C••lld S«lal 113,ftl m,m lr.!,IJH Q'S,ffl !13,1:1 e5,fff 15,f'H 115,UI 15,'"•' ~.1:. .rs,s., ~ .. :• 
lt!ortYI lf<71I 4~ 4~ 4'!11 4~ 6.93 6n '93 693 
~ttd11$ 11a-.1dm1 121sas 12,885 121a:n i2.~ 121642 12,642 12,642 12160 
ltullda!o ttl [jr«. 587 l,41l l,J'H 1,2'9 1,148 928 611 418 

"' 12,•42 
7,448 

"' l2 16.41 
7,611& 

"' "' 12,642 11,6.42 
7,675 5,161 

taht i:r:u,. r tapll. ll7,J27 ll'P,5a7 tn,113 121,~14 121,4n l?t,641 tz1,111 1u,~u lll,30 tll,761 m,166 131,&H 
u=~'"-"'"'2..,,::-=:=:;e-::T.O="=••c1<=KC'1s'S•>'=•:-s•~c~=='"-=="'=u:u•u:•=•===.,~=:"n•:c:ou=<..,,:.:cr.:~:"::.u 

4,773 u.,m 1:i.~14 P,7"5 lB,9!5 l?,Jl7 161611 175,tm 1s,11i zz,m n,t.n 1,413 
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Llburil 6r1h, S, l, ••C.Y. 

1.7 [sli1k1 (r lum1!1fal llu.sulH E1trtlcla 1987 

hrtD Fr~nte ll&rJC lilltll lh70 hala Jdln A90stos1,lit11btt Othbrr llavinbtt llciobrt tohlu 

h•lH 11,1]7 21,'46 6,?U,,06 4,fH '·"' '·"' "·'" IJ3,Z7' 11,m 617U 4,50 rn,4sa 

Co.ta••YnlH 11,U6 IS,78? 4,rn1,,,, 1,4n 2,n1 1,57'1 l,156 14,6)11 7,1191 ""' l,15' 157,SM 

6ntns f10ptraclo1 J,l3l ,,JU 1,2171,Hll,174 '" "' "' 13,1•1 2,f'H I,~] "' it,'12 
---···------·-·--·----·············-········-·----·----···-------············--------------········-····· 

Sll.blo!1I '·"' 2,:m m '" '" "' '" "' 1',4~6 1,ZU m '" 25,726 

l~rtclatlDI 111 ""' ""' 
Gntot Fi1uchr111 '" "' 

.,, m "' "' VIS '" "' "' "' 811 lf,121 

~b lohl t,m l,7l9 IUI 119':21 15211 1~11 !l.411 IUJJ U,6U m IZJJ 15,2191 11,7'1 

J.S,1,yP.T.9. &36 ff4 1331mil11111 flHI 13HI 12111 1,416 r.i8 

Ulilihl rtul ~1 m tJ.:11 m1 11m 11m um 11n1 1,rJt na 1111 12,5151 5,16f 

U111Ua(Arn. ~v 1,01 J,3'11 1,m 1,t.ca 611 ~18 7,H!i 1,6S& 7,673 5,IU 

111 St llUtU h1uluth 
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ltbnrla Gnh, s. A. h c. v. 

"" Cmpns Costa t1wt11htfD 
VlllH 

llt. 1986 12,ru 

Ettto 1"1 15,782 12,626 15,m 

ftbttro 1917 4,73'5 1'5,782 4,ns 

ll&no 1'97 3,, .. , 1,ns 3,945 

Abril 1187 3,4n 3·"' 3,472 

"ª'º'"' ?1151 3,4n 2,9'1 

Jul• 1987 1,m 2,r.n 1,m 

Jdlo 1'87 3,1~ l,'579 3,1'6 

Agallo 1'87 "·''2 3,156 94,69'2 

StplhHtt lffi 1,111 94169'2 7,891 

Otb.bn 1997 4,m 1,rn 4,ns 

Maviutiu 1987 3,154 4,73'5 3,156 

litlnbrt li87 22,235 3,lS& 22,m 

------------------
167,429 1'57,m 

El Cesto llr.n.11 n: 

lavuhrlo hiclal 12,626 

C!!fiPr&s 167,419 

• Inol&rlo Dl5pc1lble 
,na nnlu tBl,m 

lavntarlofiHI 22,m 

s Costo h lo VttfUo 157,1111 
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r ... 2 
Act111iucto1 11 hicio lrl Ejrrciclo f 31 lle 19'86 1 

z.1 hvutarht1 

For•la Valor E119tulHh 

lft •VI x JF 

lH 

VE "' 12,626 X 1 

llDato hl Ajuh 

lt= 12,'26 • 12,626 

N:tJ pr0<!1r ti i1j1l5b 1 ti lnn.htlo uh nln(o 
H pMDS ,mler caapn 41 llcirsbrr 1'8& 
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lutripcla• Ct li Cl-~11!1 dr Tnbajo. 

COt°""" CmtCEPTO EXPllC~CION 

111 Ftda dt 1(quisicta1 St ton (t l1rrhclat 4t iuurbhs 1 

uqiuna.rh 1 eq11ipo lCtduh l.JI. 

121 ConctplD St ten h •isu nlltloa. El tr1b1ja 
u 11nan 11 cilio por c1b uo dt las 
bltnH Ct la tlpl'Hl. 

131 CifuHidotlu St \OH h aun rtllt.ion. Motustu 
1c:tu1lltil.tl011tS pnvi:u. 

141 Jn4itH Sr laurl lo.dictttch••co.par1cioa 1 

contra ti ln•Htl' ftdi1 •• dqul1itic11. 

151 fador h ti f1clar dr cornccion por h. ia· 
flu;la1. Sr otitiue dlvUiudo lo¡ 405 
hlicn antrriores. 

111 cura Rru~rrn1h Es ti valor tt;11lvilenb u pnos po'1er 
4e c01.pn'r ditiubn de 191!6 de toi; 
V'111ores U'iloricos. 
Sr obtitu aialliplic:u..fo J¡cifn !lis· 
tDrtc1, pcr ti htlor h correcclon. 

t7I !fltrfl'IC!a E'I rl •Dl'llo h lj111tt qn deben na-
liu.rse. Sr cbllue rrstu.folt ¡ la 
clfra ut1111i?ada 1 la cHu hlslarlu. 
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Llbrul.a 6nt1, S. A. 4t c. Y. 
Ñ:.llllit&elOl 

2.2 \11.•urblts, ftl~hana l Eqaipo 

Fttha Citu Cifra lihrutla 
Uqcl1it.ion Co1uplo lU1itoritil ldltn Fu:tor Rrupnuh tl\'El 

Entrol84 lttfftO 2t 11!1 41 llS 5.11?1 lH,UI Bl,841 

Sl4.8 

'""' 21,Cüi 111,941 81,841 

E!ltro!B4 UiHtlo 41 1111 4,118.11 5.m1 211,681 16l 1 61JI 

814.S 

.... 4!,!H 211,681 161,681 

KobillU'iO 1 
Eqolipo 

EHrof84 [tp.\po "A' 4,445 411.a.zs 5.112<1 n 1c12 17,967 

814.'l 

l\ayol~ Equipa •1• l,!63 4,ln.:za '2.7474 'Z,9lf l,&57 

1413,3 

ll!.ti'3186 Elfli110 •t• l,'911 c11as.a 1.3937 21MB "ª 
2947.7 

S':l.Oil 7,4.:B 211'18" 2.1,m 

E;u.tpo tie 
TruspDrh 

htrol84 Equir::i "A' ~1 c,t1a.21 '5..1421 1,87.> a,tMa 

ª'"·ª 
E11uof86 EQU\¡io 1 ! 1 2,'2.32 4,112.29 \.fflJ 4,219 1,'i'ii7 

2,173.!@ 

3,11)9 'l,9'4 5,G5~ 

l'oh.tes 7t,'!i97 339,'5.44 266,9.\7 
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El calc~lo lr h hprec:iaoo!\ at11•11lida drbf basar'iit rn los valores 
1ct1111fuic!i dt los 1ctivo!i v de '.óU vida probable dl'ltral1114'i uh¡11.l!! 
Htluclot!.'S tl'~nius lpirr. 831. 

Et tl'5tru dt depttciHior. hbt ser ccngrJenlt er.t:e Ju colras tt.islc.rl· 
cas ~ lils cílras 1thllia~1s !In; tas.u, orocr~i•antos y nb probable 
dtbtl'l ur i,nlts. la itpreciac:lon del co¡to cdl)iflll 1 o;u co•plntnlo 
''ben ccncluir ti 11.is•o 1r.:il !parr. e:n. 

lla drtle11 'lftctuu lo'i resnltdas de r¡rrc:lcios anlfrioru por h aclu· 
1iuclo11 dr Ja drprrtl!tlon anliJla~a, ni au11 en los uso'i b cornccion 
te la ·dhutil hl hin lparr. 841. 

COllmKA COl«:EPTIJ EXPUCACIOll 

131 {dril rnqHt~~da Se tau r! olor atl11a;1Jado di! tos 
1tthn ,tebr•inif.o!i ti la cU11.l1 
2.2. 

141 Vih Tohl Se tou. •r l~s ~<1p:ie!'.tos. 

151 Vlh tr.incurrida Se nltuh to1pir.1n(o ti l1pso 4e 
tiempo tra11.surrido h la hch dt 
dc;uisiCJOll (el tiu • 1il hclla ~e 

171 

r ee 'f ~ _ ·;1 e r • ( ~ i ! • 19861 

•Ja.ter d;. i(qui-;!cic11 lcc\. Jl 

Vida transc:Hrih 

\'al::t ?r. ! ~h;;s 

X Vd.i letal t:ot. ~I 

?:!. el nu!.'vn ulor I!• libros de c1d1 
tJno dt k.!. utivos, es jecit 1 la fi­
fere:icii erlre et ulot f:¡lól•dl~nh 

:1 '~ corrl!~por.He:ile depiet:uiof'I 
Olt.11111lafa. 
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libnthGr;iitt1 S. A, hC. V. 
2.3 Actuli1ttic11 b ll hprKiulo11 Anwh.h 

al 31 / llciubn t 86 

Fttbdt Clfr1 Yih Víd;i ltprtthdat YUa tn 
Uquhlcion Conuplo R1npresd¡ Tohl lrnscurih Au111hb. libros 

E11tr11184 Ulflcla 21l 1 6BI a 

511H 111,6H 
==--===:i:~ 

l'lbllltt!D 
y Eqoipo 

Enero/84 Eqtipo'A' 22,41? " 6,:¡4 IS,688 

ll1yo/B5 [lplipo ••• 2,921 11 1.67 488 2,432 

h1io/06 Eqolpo'C' 2,MB 11 1.5 132 i',516 

Suu. 27,98• 713H zt,616 
====•::::,:,;;:::: -===="-=:::::::::<":::::.::::::==== 

Equipe:dl' 
Tunsporlt 

Eaero 84 Equipo 'A' ~,825 2,695 1,131 

Enero 86 Eqalpo 'I' 4,219 844 3,375 

9,144 3,7:ri 5,38~ 

====:==:==== :::-_.oc::=:~=~,.=======-"-= 

RCKUDt11 : 

Cifra CU u 
Kisloric4 Rteipreida 'llurr.cu 

Deprtthclon EHflclo 61fll 31,252 24 1 ZSL 

hprrchcinn "obtlhrlo 
y Equipo 11737 7,144 5,!87 

neprec 1 ac ~ D'i ,, 
Equl~o Transpcrte l,!'lf ~. 739 2,719 

----------·····----·---------- ---------------
!,757 41,JJ'j 32,578 

==============::--======= ===::---::::::.:; 
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2.4 ttl•h df h 1ctu.aliiacio1 hi.ichl ••I C1pflill Co•hblt. 

la actullhaclo• ''1 Ci1.plhl 1 u Ja cutUd llt Ch1t11 •KtHria ,ara 
s.utnrr h: llwersi1n Ir los 1cclo1illas H ltnhM hl po4rr ;a4qd11tlvo 
•• 11 aoaeU tqalv11tnle ill •• lu fKlr.lS 1111.t " Uclitru lu lfiOtlltlDIH 

"J n qo.e los ns.lhCos H 1Jl'~enro11 1 (put. 911. 

El ljUlt n Ulltja l!D llla cuuh Ihu.dl "AclnlhatlD• hl Ci1pild 1
, HlO 

sl911flca qut In cifras bishtlcas prruaKn sia culllos 7 ti thdo pro· 
vocdo por I• hfhr:io• u HUJl por upuafo u tllth auh •• 

hscripci .1 de h Ctdul1 efe Tnhjo 

ClllOOl!A Cll!ICEPTO ElPt.ICACJOM 

111 Fed11 St lou ir 11. nhcfoa lrl Caplhl Colf¡-
ble ICthh 1.41. 

121 Concepto Sr haa 11 1lna cd1h. El trahjD sr ife-
~itDI ll pcr cafl Upil ,, ut i 1 H1CH. 

131 ClfnHlslorlc! Se 1011iela11Sa.i reluio11. 

141 lllfli:n Se tau ti hlltt ftch •• uu¡:nslc.1 7 
rl hdict 11115.torico qur corttspadt 1 las 
fechs"' 11'1' fl upltat H 1porto1 H qu.e 
los nsulhdos u 'j:!HrltOD 1 o los dhidH.-
lot SI! efKh.aroa. 

m Filttor Se obt ler.en dividiendo los fo~ i11(ict~ ao· 
leriDrn. 

"' Cifra ll!t.>t'ipresada Es ti tqu.inlt11te u. pHc~ pndtr '' cctpn 
le cllcinbre 1'166 b los vtletf'i 111 upl-
hl, Se cbliuP aulliplicado h cifra ~15· 
tortea ptir el U::tor h carrecclo1. 

171 llfetuch Es ti &talo 'ti ajub l\U' -. 9eur.1 por la 
1etulh1tlla dtl ta.plhl. Se obline rts· 
h:•lole ¡ h cifn rett1prt'5?<fi! 1 h clfn 
t.lstorlca. 
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1.lbreria 6r1l1, S. A. Ct C. V. 
Adu.t lucio• Ctl 

2.4 Capital Coatüb 

Ftd11 •• Cifra Cifra 
UqtltltlH Catttpll Hlstorlca ln"CH fular lnipr•5dl llftrtKil 

t111lhl Social -------------·----
EuralH lporl. ltltl•l 71,IH 4,111,2 5.142t 3'21HI m,H• 

814.1 
hnlld~ la.midas 
----·---------------

1984 UUllbC EJtttltiD 4,13 4,118.2 4.nu 161214 12,214 

1,tl4.t 

1'1<1 UlltlhJ EJtrcltlD 5,lff 4,10.2 2.W!l 12,841 7,141 

1,5".7 
19&! Utfllhlf EflfCltla 4,9.53 1,1n.2 l.!m '·™ l 11M3 

2,rn.2 

lt!N. 86 blltG lhlfullas 1"1211 4,lfl.2 l.178f 15711 1421 

l,f.07.6 
llltf'f& 

l"ll 

Playa I 8' Trupasa lo. 
t.,11 1764 1.,,,1 4,lltl, 2 l.!lfü lllll '6111 

1,u .... 1 
l\lJO I U TrHpnaha. 

te~11m 12511 111n.2 2.5ASI lM21 13921 

1,m.1 - 12,m ll,728 21,843 
::=rss===;.m 

ltStrva lt,ail 
--------------------

Kl7D/~ Trllpua twa. 
lr,at llJS4 m 4118.'Z 4.11511 Bll 611 

1,114.l 
lb.ya I 84 TnspuatVil. 

Lr3at tm 2>1 4,118.2 2.~&81 &12 392 

1,599.7 - 4511 ., .. sz 1,112 
==::::;;.=====::== 

TatllH 83,335 3281 lZI 314.m 
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Cditll •t lnbljD ltnprtsfD• t1ld1I 

2.5 RKUl!t Rttxprtslo• CllrH íll 31 I lit I B6 

Clfns tlfru 
Rislarlcas huprtsUas lihrucla Ajtlsll! 

hvnlarfD'5 

lu Rdalll1tla J E~lpo 

Slrbtahl 

lctu.Ilucla ~Ita! 
Cmhbl~ 

• bsll..llalo lllcill Patltfaa ltonh.ria 

12,626 

71,597 

ll,7571 

83,UI 

Lm i 234 1 3&9 np.r;¡ealu el hut""...t11ta a 11 
ac:tulluda. itl nhtr tl ptsDl •• In IHtrsiooH 
Ct h mprn1. 

Ea ta.ata la ttlHlililtloa l!I a.pltal q1.e St 11J,iirn 
b l!lqlHY ptl ao IJAHf •I ptrbr cm 11 lafl.-:.lna H 
Ct 314,705. 

~ ""'"" lfe 68, .. u tS ti res.Hato hh::hl Ce Ja 
nprK1 J sl!flllfka qu.t ti uplbl cmhblt ao 1.ltiillllD 

rt nlc: n f:""...Z q,i.e rr;o;ierlrh pui ta:urvu st po~rr 
ft t12F•· 

13',544 261,947 .. 
141,3351 lb 

le 
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lliju1tn Atl11alhacio111 lniclal 

AJ11.1h la. 

ltbt K&bu 

hrnao 

Ullltlo 

ftabtlll1'l0 J Eqillpa 

Corrtttltn par ltt1pnda• 

Corrrcclon por Rtnpn~iofl 

hprM.iatloa luw. Edificio 

lrpttclatlaa Acn. ftobllhrlo y 
Eqdpo OlltiH 

ltprtcluio1 E«¡. Tnnparlt 

Ajuih le. 

toueccioa ~r Rtnprttlon 

Ululllnclaa dl!I Cilplhl 

Cilplhl Socill 

Rnerv1ltqal 

s1 1au 

Ul,691 

21,m 

269,947 

32,518 

Jf.\,785 

1112,941 

2f 1Ml 

24,252 

5,617 

2,7l9 

314118, 

--------------------------------
Ajoslt2 

[JUSD t 68,4l6 

Rnulhdo Inicial Pasicionr.olithria 69,~16 

Corrtcdon r.')r Ptt1pnsio11 
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Esqunas 11 hyor Actuliucia1 hicial 

hvt11hrios Terruo 

ltobl llttlo 7 Eq.Jpa Eq1dpo C1 Trusporh 

111 21,m 1 
1 
1 
1 
1 
1 

Dtprttllcllia Acu1. EdlfJtla 

lrpreciacl1111 fq, Trauporte 

bl 

D2pr!tliiclc1 Acn. Pfobllhrio 
7 Equipo Offciu 

5,617 (Jb 

Achaliudo11 Czpilll Co11tabh 

EllfJclos 

111 Ul 1681 ~ 

: 

CorncciGA por RHxprulo1 hlch.I 

lbl 32,S78 : 263,947 lh 
lcl 31-4 1785: 68 1416 í2 

337,3631337,363 

E1ctso hsdichnch 
Actullutloa t'1l Capllll 
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llbrrril 5ratr, S. o\, Ir c. V. 

la.,nlo1H 
Circalulr 

Cijl 

IUClll 

lnlon1lh1t1a! 

l~~utulo! 

CllUIH 

Estilo lt Poslclo1 fl•Mclrr• A.::!~1lir•lo 
al JI dt lidtlllfl ,, 19<16 

llH•~rrtill~ h1r!•I' 

Clfru Cl!ru 
lu1prud11 Hhtarit.u Dlhrt1ch Dtlfi'JUllllU 

lcortapl.uo ... "' ' Cnutupar ,,,., 

f,1!4 ,,ll• f'r11laac1luurla1 

1,Jlf 1,n1 l .. aHlD'I p,or Y•gU 

12,62, 12,41d 
Sn• 

S,41' 1,ur 

l•ntsfo•H ttV1fDl'U '·"' '·"' ····--························-
C1plt11Cant.!llt .... JJ,491 "·'" ' C•?!!•I ~ocul 

Fijo 
huru Lt!J•I 

IHl/ldof o\onldo1 
hrr .. u 1ff,B41 2'1,fft 81,l!U 

Acluliuclc1 lrl C1pihl 111 
EIUlclc lfl 16SI ~ ...... 161,4!!1 

Eltul hnf •et. C1p1hl /l'r 
llcUlhrio ~ [f!!lpo 27,ttl 7,418 n,,n 

fqi¡lpc '' Tnuporlt ,,;H J,lt7 5,1:15 .... ................................... 

Sd hhl l~.~4 ..,,n~ 16B,947 

hprttlulo• :.C~i::ild1 ffl,?JU fl,7171 IJ2,PSI 
······--············ 

SUI m.2~ 41,10 23&,l~V 

llftrU'D 
h~I .tdid~JdDf f,f11 i,'11 

kiiDrtlucfo111 12W 12HI 

s~•• 4,675 4,67' 

C1fru CiftU 
RrnpruduHlstcricu lllttuth 

V,128 '·"' 
7,H~ 7,IH 

" " ······-·····----·····-··-------· 

Jd,871 16, ~71 

71,IH 7~,n• 

"' 
.,, 

12,8113' J2 1B85 

JM,7115 314,78~ 

168,4161 UB,4141 
··············--·-··-·· 

]19,714 9J,J~ 1l6,349 

s.u 1ntrsiann n~.~7~ 111,21'5 l36,H9 Suu Obll9•~ior.n 1 :1~!11! 3::,5H IH,21: 13.i1Jó'1 

"' •~luliucit• C•plt.J Co•h!llP 
Actuillrac1an C•pihl Scu:hl 
lctullnclc.1. lturvllt9d 
Ath11Jlu~IDI" ruultdns ti:u. 

ii2,'1U 
1,1n 

1f,IO 114,78~ 

121 Ercna f1111flciuch .lchdluclc• Ctplhl 
lfHlldc híct11 Fº' l'~fíCI~~ llantfHll (6ft,,l61 

~=u:ou.:0:01~==a~:o:~•"'••~:rs:c:::a""u 
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Eflch d• J¡ Pa~iclo1 llaathrh hichl 

l1lH: 

CVRI Potfcl1111 hlvrr. oei11,. 
flnl.hlc ..... ..... 

21,16-1 J6 1B7f 

1,194 

IF • In•. Ftc•. Ccnp. lfc'87 11,647.2 

IH • Id, fld, Hhl llt'B6 11 118.Z 

F . F&elor CDrrtttlo1 

Farnh C1 Valor Ei:plvllnlt 

YE• YH X lf l'E• 4,194 X ll1M7.2 

IH 4,118.2 

4,194 2.5917 

u·1s1t 

no1to Efecto dt 11 h1fhcloa 

11 e~· VM 

" : 11,871 • 4,194 

"" 6,676 

lthria lHfr li187f 

Ttaga 4,194 
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lthnhttlnn Kovi1inlos '' h Poslcioa l\oothrll '' h hprrn 

forn.h par1 dehralur •I thcla h ll hflitlDn 

VH lrhr1ln1cion 1011ilinlo!i = Pos. tto11. Eaero 1987 

Plt1101os Pos. ftoa. Dic. 1986 

IF h•in Fttha b Gi1p.uacltr. IDltlnbrt 871 

Fortula 1 Yakr Eqa.ivaleritf 

VE'=~X tF 

!H 

ti= VE-YR 

H: S~ 

La r::pnu 1nae11to sv posiclo1 !loctl1.ri1 u Enero Ir 1987 
par lo •ha!:! h ptr4ldl por posltloa ~Dfti!lilrh Ulch.I ll! va 1 
hcrnrotar "'9!9. 
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---------------
hhr•ludo• O l11s •av:•hn~C\ ft h Prrlo•a P1t lt~O 
Po!lltioallo•ttarlt ff laEt¡irna. 

ltc, 16•tu ¡7 Dlt!Hlti7 

... Posltlo• "1lftflfth lftl!lo ~ti P"lado 
4,194 4,194 

1&1.1: 

1.- latr~ut111Putifn11!'11rhrln: 

Yrntu IC1lul1 1.71 19,131 z~ •• ,a 
Yrdu dt !fttutt:ln 1 lllq:turh • Eq..ipo 

A11N1lo1 frC¡pihl 15,IH 15,111 

Sub tahl ll,IJ7 ZU,458 

c.- JiUlhcion 4tPulidu lloUIHIUI 

t'INJ"l'H hlf,ht10l ICrd1h 1.61 15,782 lt;~ ,419 

Ctapru fA1:11blntlabllurJ01 [!flll;:o !CtCdt t.II 7,9!2 1,~;2 

ll!tNboln C~~it.I 

Pa90 hDlvldnfo 

6utasft Oprru:IDI J,353 41,912 

G,i;!Ofo« FhlHhro-s "' lf,l?l 

iulo1 dr !nhJulo1 J Or9uhuioft ..... 3,554 

l.S,I!. p,r.u "' !,~VI 

Stb total :n,•~a 2:i7,17f 

r.- P~slcici~ l!c•thrla al Fl~il dtl hrl11do 4,773 7,0l 

[,· ltovl1lulo o ti Ptd~fa 11. e 1 "' l,279 
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],I C1Jcolc ie la P~~li:!~~ ~~t!'hru rn f:Jnri:n drl podtt 4e tcapr.i equi­
•olentr ill 31 ir di~m:!:rr h tn~. 

lrscrlp~iero d! 11 Cr~uh 1r Tr1hjD 

COllltttlA COltC[PT(I 

111 ftn 

121 S11dcs Pcslc1011 llrin. 

[".f'LICACIOM 

lnd1c1 11 luh drl ta'iilitfllo. 

!:e loH dt 11 ud.!ll;i. 1.6 i11d1u. h. pos.i­
cion 1onehrl1d.t11 npreu u c1d111s. 

131 ~ovlaier.t:is del Ptrlodo Es el tts1dhdo d.r rnhrle 1 h. positll!ll 

"' rutar 

"' 

'" Dlleuncl¡ 

1ouhrh dtl aes, h posicio11 1onrhria 
dtl HS anhrior. 
Su •~u ~tbe iur i9u1l 1 11 11osicio11 1011t· 
hria -te •iciKbrt 191l7. 

St l:iu el indicr 6r la fu.ha de co1pu1-
tlcri, <"5 htir, ti de d.lclnbre ff 1~87. 
los iedicu dr las hchn dr1ovi1itnlos 
1fl ¡:eriodo lit tcut: dt I• l1!il1 de hdl· 

Es el rrs~lt¡d¡¡ dp la i:liVlSllll de lo\ h· 
~ins de la colu1na 4. 

htl equ.inle11t! er. pl!'iOS poder ü coapn 
de dltiHbre ~e 1997 dr uda uno 'e los 10· 
vuientos qvr u luuo11 reqi~truda "'1.ru· 
te el puiado. Srobtír11e1iilliplicandon­
to<: !col. JI ;::r el lat le; :fe ccr recc1::~, 
fcol. ~l 

lnt!ta el electo ~ro·1oudo por iot inflatlon 
er. Fl!~cs pd~: ir to1~ra :fe d1tie1bre. 



... 
Jlt.191f 

hrnl9U 

ftfl. 1"7 

llmal'87 

Urll IH7 

,..,a1'87 

Julo IU7 

Jlllol'87 

A,a11cl987 

!itpt.lf!7 

l}cl. l'tl' 

lloy, ('ft7 

tlt. lt!l7 

J)íl 

llbrtrh &nh, S. A. Ct C. v. 
1.1 C1lc•lo Pnlclc1 ltcu!rhth n Fucla~ 1 n raftr [quhlluh lle. 1'117 

5alfo1 
PIH.\tlD• 
llonhru 

4,1'4 

4,77J 

16,6"4 

11,04 

11,m 

11,,65 

19,31;' 

1'1612 

1:-,,1u1 

11,m 

n,m 

13,l67 

?,Ul 

l'lcvhi•·'o l~Utn fadut 
Perlc~a hfhcia1 

4,U4 ll,lr47.2t 1 4111!.H 2,5917 

"' 111147.H 1 4,441.'11 l.3'75 

11,881 11,647,H ' 4,761.JI l.1141 

"' lt,&47. 11 1 5,f76.H l.l'f76 

"' lf,&'47.21 ' 5,52f.lf '·"" 
1,111 ll,U7.11 I S,?36.21 l.793A 

~i 11,iH.l't ~.l~5.71 1.6m 

IZ,7141 11,u1.21 ' i,1&1.lt 1.5473 

m,rn1 lf16U.Zf ' 7,441.71 1.4314 

n,an ll,!47.21 ' 7,734.ll 1.3471 

3,1'4 ll,M7.1f 1,595.21 1.2m 

l,56S ll,U7.21 ' 9,217.H l.W1 

11,,190 U,6U.?t ' lf,,47.H 1.IWH 

7,47l 

~rr(1f1 : 1616'7 

Sq•lllnllr : ht1c¡ rt t<lrcto pra.tc1lt ~af 11 hllula• 
113111c. 17117. 
~~~I ~~1'ih !J lh:' TI n;•'H ~!!• •·.~ 

in"~'~"' •~llthrln utn n rl ttr i~fa 

1 htr ruaP1f~ nh !1prr-sd11 r11 pnn pa4H t11tpr1 
ir! fh hl prrlaJa, FDr la ¡¡11 aa H tinpu1blt 
~:-rlrl h~ :tl·u tri ttti1a 1t rnulldtrS nprrub 
'~ ,~ ~·1~ FH~r r~ pnn\ F-llftr tt c1111pr1 pr119dlo 
'•! pr•tM!>. 

titrn 
[qdwl!uln liltrucia 

11,VI 6,676 

'·"' "' 
16,5&8 14,687 

l,5H '" 
"' ~S4 

Z,198 "' 
"' m 

14,li'il 11,4~1 

IJJl,1171 13'1,4811 

125,fZI lZ,nl 

4,211• "' 
11au "' 

116,1941 
-----·---------·---·---·--·-·-

H,16~ 16,697 
~u2=~•1==~*"·•~s::"1==s 
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11 P::slcl'!lfl ti:o~ehrla !t1 P!riado. 
? 'Z ~!!ht•lutic• hl reultadc par Po!.ltioa l'loMhria 

1 ~'alorrs ;ir~uiio del tjt1ci:io 1 
De acuerdo r.on dtsposltlonn co11lH1ih.s n hs Utc;.iuio11es bl 1-lf 

Saldo F1ctor Efttlo 
Ptrl:iill Pus. ftori. lndltt hfhtlDll ntl 

l•liitiOft l11lh\ Ptrlodo 

Euro l9t7 4, 194 4,441.91 f.18lt 311 
---------------

lit. .... 4,1111.2! 

[r.t·Ftb 4,773 4,761.31 1.1121 311 
--·--·----·--·· 

414U,91 

Feb ·ftano !S,654 ~.176.11 t.U.61 1,111 
---------------

4,761.31 

llano- P.brll 17,414 5,521.11 f.ta75 11524 
---------------

51176.H 

Ab?"ll ·l'la)'o 11,m 5,936.'21 1.m4 l,342 
---------------

5.521.ll 

hyo- Jo•ío 19, 9~~ ~. 365. 71 ll.11723 l137l 
-·-··--·-------

5,936,78 

hnla- lttlit! 19,317 6,881.31 1.eau 1,565 
---------------

6,365.71 

Julio - l'i9osto u,613 7,4'\3,7i 1.1817 11356 
--·-------··---

6,sa1.a1 

AlJ:l~lD - St¡il. 0'5,l?f.1 7,934.11 l.U'Si 14,95l1 
------·------·-

7,"43.71 

Stpl - Ort"Jbre 18,715'} 8,595.U l.1!133 1,'553 
-·····------··· 

7,934.11'! 

~- Octubre ·M.o• 'l2,ll'i9 91 277.H um t,7:i2 
·····----------

B,'595.2! 

l'ov-lit 73 156:' \!,,!1~. 7t l.l-'77 3,496 
·-············-

~.2n.n 

Ditinbrr 7,P1 18,60.21 e.HU 
--------------- -------·-------

1tJ,617.2f 11,798 
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3.t lrltnlaatiDft drl Rrsdtalo por fa51t\oa Katith.rh 
lt ClttH E•l'llltnln PPC th Pttlo•o 

S1Uo 
Pttlo4o hlltln• t\tnl, h•ltH torrtcclo1 Eq&luUahs 

lit , 1987 

lle M-bt 11 341 11,&47.'ZI 2.Jm 815 
---------------

4,441.91 

br-Ftb m 11,647.21 2.1362 769 
--------------· 

4,761.31 

Ftb - l\lno 1,111 11,647. 2t 2.1'176 2,31'9 
---------------

5¡176.i!ll 

nartO - Abril 1,5'24 11,647.21 1.naa 2,93'1 
--·------------

5,571.U 

Abril'"ª'º l,JU 11,647.21 1.7936 2,417 
---------------

5,936.21 

ft110 • Jolo 1,371 lf1 M7.2t 1.&n& 2,293 
---------------

6,3&5.71 

l1111lo - h.lio 11565 11,647.21 l.~73 2,422 
---------------

6,BBl.31 

J11llo·A1JQ l,3'56 lf,6-47.21 1.4314 1,941 
---------------

7,443.71 

A'J(l·Stp 14,V"llJ 11,647.20 l.3421 16,6441 
---------------

7,'34.10 

Stp - Ocl l,5'58 11,647.21 1.2387 1,931 
·---·----------

B,S95.2f 

Ocl - "ª' l,752 11,647.21 1.1471 2,111 
---------------

91227.H 

Mov - !ic 3,496 lf,6"7.21 t.1811 J,496 
---------------

lt,647.2! 
ltt 111bre 

--------------- ···------------
11,798 16,687 

llHllHll: llts, PCl!.iCiDft l\on, Prootdia Ejtrcicla llf,798 IE•o. Rts,I 
Ach.aliutloa In PD'i naa, 5,869 lh.h.11cl1 

16,687 
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4.1 Act111lu.cia• del Ptrlad11 
Intnhrtos. 

V11ucton 11 = YA • IJH 

"= llanta 

~ = Valor Renpres.ado 

VH = Yilor Hhtortco 

E11 nso di! ufstlr atlulin.cioan prrvlu 

"= lto11to 

VH = Valor Rrexpnsdo Aahrlor 

Por F'tcU Posible de Adq11islclo11 

latus del tnvrnhrios 

RohcJ01 31 dla:s 

Relalfo Valu.cion : PtlHrH utrdas 
Priatns Hlldu 

PD'ilblr htba dr Adqulsiclllft = llrlnbrl! 19!7 

IF = hdfct Frc!'la de Cotppacio~ llc'87 lf,&47.2 

Iff = Jndiu FecPta ir Mr¡uislcion lle' 87 11 1647.2 

F = Fictcr (e Carrete.Ion 11,647.2 = l.llH 

Fanula dt Vtlor Elfllv&lenh 

"= f 

M'o rroceclt et ajuso el invenhrlo uta valuiio 
t• puas pMer ca1pn dt DlclrDbtt 1987. 



F!ch 
Aflflhklia C1M<t11ln 

Earra/14 Trrrn.o 

btta I 84 EfHltlD 

tilllula7Eq11lpa 

EH 184 E .. i,a•l• 

ft¡J11/r:3 r..-1pa•1· 

J'11•116 r.-1,.,•c• 

Enra I 17 [qdpa 'I' 

Jdhl&7 El:l'llJi:'E' 

Et;11ip::1 dt Trusporlt 

bnaB4 Eipipi'l' 

'"'" .. [J;t.lpa .,. 

..... ., Er¡sipa'C' 

"" 

- ¡ .;2 

4.2 CHd1 ,, troiblJD •• IHIJrHlD• tllrn al 31 - lit - 1'187 
i-ttlH1 1b .. l1ul&7Eip.ipa 

Ctlt1 
IHst~riCI 

~.,,. 

•.;,HI 

4,4"5 

l,MJ 

1,90 

rn 

rn 

A¡ntr 

'"' 
U,14f 

Ul,611 

17,967 

l,S!IJ' 

"' 

Tnhl l~Otn 

lff,64t lf,6U.1f 

4,1n.21 

Zll,6H 11,647.21 

41 1fB,21 

21,U2 11,647.lf 

4,ln.11 

'·"' 110 

?,MS 11<11 

"' lf,t.U.2J 

4,441.tt 

"' U,!47.2f 

6,881.31 
-----------------·----···-------------···----,,,.. "·"' 2'9,152 
==-=--=~-=-==:.=="----=-=-: 

"" J,868 '·"' 11,MJ.ZI 

4,118.11 

2,23? 1,9&:7 4120 111647.ZI 

4110.il 

1.~· 7,53 11,647.21 

41441.H 

'·"' 
:i'lB,947 348,116 

Clln 
htlat hnp1uh !iltru;u. 

321,fl4 

1.~917 ~.ia3 33,613 

z.!!111 '·"" 4,6411 

2.'917 6,HJ 4,215 

2.3975 '" "' 
1.503 l,2!f ... 

·-------····-········· 
74¡62' 45,477 

••==•z.zz~=• .. :n:=:ua121&"sz•• 

l.5m 7,66il 

2.5917 11,04 i,71~ 

2.3'175 17,9il 11,481 

41,m 

'1H,l'if m,B74 



........ 

" 

ftt\I 
M(\"llslcloit Ct111uplo 

!:nua I S<C Ulflcia 
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4.3 Citdu1a '' Rtnp.res-io11 1e h hpnc:iacicrn 
kuuhh d Jt - Ditinbre - 87. 

CH ti VUa V\d1 Dtprrcbcion Valar 
btlprtuh lnhl TUMcllrrib ~tu..ala.4l librtis 

~'12,h'il4 " =::::o;=s:::"'••::: 

1'.ob\liuia 
1 Eqllipa 

Euro I ~ EQll(pa •1• 

1t1r11 tu [IJd¡JQ •t• 

lllfa I 8& Errai~D •e• 

Ettua 187 [qsipci .... 

hlia 167 E11nip.D'E' 

s ... 

E"q!lipa ,, 
TraMpnrtr 

Euro 1 S~ Eqiipll 'A.' 

Cura I 86 E.-qo.:fp!!•1• 

Etero/87 E~a\~o •e• 

Sm 

bsu•n: 
---··-·--------

liprttiatlot. E<iHcic 

~pnchtio11. lt'Jblliado v r~. 

leprtchcio~ Eq luu;porte 

~e.m ll 

71'56S 11 

6,'66J 11 

'" 11 

l,2.b'il .. 
-----------·---

74,62'1 
P•..,1t::.1'S..::::C::.:: 

U,~rs 

18,'13'. 

17,VSl 
--------·------

41,~?1 
::: .. ::::::c:::r:::::::::::: 

CHra Ajllt.'n 
~ishiriu .. lH& 

e,nr 24,252 

'l.,5'54 ,,6!7 

3,157 2,719 

·------------·-···------···---
1'l,1U 32,579 

::::::"-::::::n:::,,::.:::::::o=::::::::::::<:"-:::::: 

2J,2H 34,851 

2.61 Z,121 5f547 

1.5 1,129 5,.934 

1.1 61 m 

M 63 1,28& 
---·--····--------------------

26,431 48,198 

=-====-======= 

32,2~1 

5,97& 

-'6,2B9 

Cifrt 
hupruah. 

72,187 

18,278 

n,t9a 



l·l·l 

... C1~ihl c~~hblt 

Ft<h Cifra a1nh\ t1lt¡ 

lJortuio• COfoCtplo Kuhrlu t9e! hhl hhcu futcr Rr11prn1d1 l1huach 

Cap\hl $DC.hl 

f~tu 198( hortuie• l•itlll 'f,HI 1!1,90 35?,91.f lil,(17.(1 2.m1 ~14, i15 561,~75 

~.m.a 

Enra tn1 Ant11lcC1plhl 15,m 15,111 11,!C:".21 1.su~ n, ii4 B,lH 

6,916.~I 

···--··--·--·-···-----·-------.... "·"' ?92,tU lP,941 U7,Bl9 m,an 
• =~= •~:::~ar::• •:a <I:s::• o' ': • 1: •u• 1 •= .-; : • ::..-:::::u:uu::•:•::•:u•s.:a 

Pnn11 ltq1J 
!IJ>"Oll!) lt1•~no Ro "' "' '" ll,6H.2f 2.m1 2,199 l,2S9 

lt•UI 19BI 
4,118.il 

lli"ffl/86 TtUPl\ahi "' "' 
.., U,H7.21 2.5fl7 1,6"4 1,ru 

t1q1l "" 4,llB.21 

llilalB7 1uoasct11 m "' 11,,47.21 l.7VJ6 '" 193 
lt~JI 1m 

5,U!.21 
---------·-----------------·-------- -······-----··----.... "' l,"2 l,695 •,m 2,:114 
ua •• :su=•===•==:n•O:nU>• :.>••:•:nun:&•a,.an::•:::::u 

hHlh~~\ 

-:~iol!!:1 
tm t'tll1ht t¡flC\(J~ (,if,1 11,11-C IL(f~ "·~ 1~. 21 •.sn:• 4!,'96 25,7'92 

~, llB.1f 

I"' '.:1.1l1i11 t•t•.·1t1~ ~.~u ,.,~U 1;,~H mr: i.-m7 33,21; 2J,4J7 

1m !Jt ti 1 ~ li t¡fr~ 1~ 1 ~ 1,?0 1,90 é,116 U[!t 2.5917 17,JSI 11,:.14 

~•·e 
.,, lrH~UD l•1. !Zi'f l~lll !!lfl m11 2.5ft7 12,19'1 li,2891 

lt91l "" 
ltH~H~ i., ... .,..,, 

·~·1· "" 1.5'H1 11,66'1 ft,J221 
lr~1l l'IS'5 

"" "' htirc lidtrt•das 15111 1411 1:)711 llEll 2.m1 !1,071 n1:01 

lh•a 18' hiOU!I h1 !201 12411 11,bP.21 1. ;;3~ 1m1 Cl9ll 

"' 
lr91I "" ~.º!6.11 
s~n 11,641 ~~. ~n 33,495 96,971 53,492 

••::::~:1u:;;:::::nu=~=••:1:::u:.,••::n:• :ou1:nu•u:1"--5•=uu:=:n• 
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Cedu)a h Tnbija RePlpl'UIDD. Cifns Jl- lit • Q;t 

4,4 Capitill C!!llhble lhtepta llesult 'el E1Utitio 1 

CifrilS Fecha 
A;el'tu-io:t. 

CHn 
His.torir:a 

A¡1ahs 
19B~ lohl l•~ites fi..::tc.r lltt~pru:int Uíitru.~."-

ticlubrt- a& Pi1s. lfon, hit. IPrrdidal 

Mohs! 

·····-·············-············· 4,113.7 

111 lohlM 

Ccrrec.r:lol'I por lle:e1presic.11 

Eieso t Insufitie11cl1. rn 1l Ac\ollntloa del Capital 

Attuliutlo11 del Resuthfo lr:iclill p:ir Ptlsicia11 Ploutuia 118,899 

Ac:luallntlor. d.1!'1 Cilplhl Soc.hl 
Cd. 4.4 ~tlta\luc\o;i, Rt!suvi te9¡J 

llt.luallntlcn Re!u.lhCos Atnrthdos. 

56'1,899 
7,514 

53,492 

111 Suat de C¡p. '3och1 t Rn. Lr~al t lles11.lt, Ktu { Sal. S~11. tot!pl 

111 Ajustes 'd.!1 

11a1a9'9 



- ¡.;6 -

'" CMIC drVutn 

'" l•~crlt Ajoln lln o :;itu 

C:1~tn IH6 Tclll Votn lll(LCH hctllr Rtt1ptiuOs A1ftrllltU ... lnvt11hrlc la!chl 
lle: 198! IZ,626 U,626Eu111 4,Hl.91 J.liiBll 13,,,; 1,12] 

riu: 4,llE.21 
1.- Cnctn 

E11f'fl1 15. '~~ J5,7S2 ftb/ r t,~~1.n :.r<i !~.•2• 1,lla 

~.H~.~11 

Ftb f 87 <4,~35 41.,35 ll•nc' r 5,176.H ! .~!ti ~,i4B J;.! 

4,lH.U 

"UJll/87 l,U, 1,fi5Jt•,J/87 ~.521.11 l.U'':~ 4,291 "' 
51176.H 

Atrl!IB' 3,tn l 1P2 lf1y~ 1 97 5,u~.21 1.17~ l,Jlt "' 
5,521.11 

lh.ya I 87 2,n1 2,n1 Julo 117 6,165.71 l.'724 2,1n :u 

!,1'36.21 

Julu/87 !,~ ... , 1,m1u11c1e1 6¡881.Ji l.fBU !,71'. "' 
6,]65.71 

Jcllo1!7 l,156 l 1U6 A~~stc I 87 7,HJ.71 1.1817 3,4H m 

6,BlH.JI 

Ag•n; 1a 1 IP f4,69Z 94,691 St;il 1 !~ 7,i34. ll 1.U~i ltf 11J2 A,:•t 

7,44J.7F 

.... 1 8~ 7,!'11 1,euuc.1 "' e,5~5.21 1. ~BJ] ;,:49 t57 

7,9H.lfl 

Gthbnl&7 4,7" 4,73511:1,197 Y177:.H 1.11n !,111 "' 
815M.ZI 

'" '" J,1!16 3, 156 g¡ ~ "' 11,H:'.21 L !47~ J,en ,,6 
9,277.H 

"' !B1 2?,2~ 22' ?:~ f~HD 1 :a ll,&47.ZI 1.llU 27,235 

S1.1t:111ta1 c~~rrn 1~7,429 :!:',(?~ 11, ~~:'. :P P?1 7!~ 
lltl'IO'S: 

c.- hwp•.lu!o hiclll 122,7351 l?Z,1?51[uro/ 3E 111.!47.2'1 l.!U~ 12'2',7331 
·--·······-··---···········-········-- .............................. 

rnto 1t YHh• 15 .. ,E', '"1,S1t 11,H?.21 169,173 Jl,Jl] 
U.:C~'t<HO:!U~"•::::•<:-'':>:<:>:<'U"e< "''••••••::::.;:;u:••n$:<.:c•:o: 
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4.6 k'ntlatlDI ftl [jrrcltlo 

rKh hlor ldlCI Clltu VUa rl"JG hJr1thdoa kprtdKIOll 
Airp.hltlH Coanplo hltlal 1t1td11 Jdlcu fathlf [qtlulntn Ulll Ulll n ti ftl [jttclclo •11tjttcltlo11htntla 

Pt-011 talal [jlf"tltlo IHt)ll'IUCl Htsh1tlt.1 
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Dí>let1i11ariaa drl E~tab '' hsJlta~1a Ajuhdo 

OIJETIW: hhnhar cual n ti reis11:tada aprrat:•t le la urrru 
4Hp1es de arl:laliur rl r:stc b Yrr.la!t 1 h. lffpteciu:lo11. 

UliTl•hi ~el r)l'"cklc Vl'H. Pstldos 
Flt1a11chr~~ 1-hl':! i:n 

Pleu:s: 

Ajustes ah llrprrciuloa del •jerclrio 

:: Ptstalhdo lfl rjtrcicio aju~lado 

hte9noar. dtl Eshdo h Rtsulh(os AJllShto 

!Juh!i 22~,45!1 

Jiu:~ : 

Costa h Veala 169,JJ] 

~!.tn optratlo• ~l,912 

lltp!'tchtlan 2?, 136 

=lrnlladil lltopru.clo11 112,7ti31 

t.S.R. y P.T.V. 5,591 

:: Rt<.:iulhfo lfl'I Ejuticlo 
Aj:1shl!1 129,37'1 

~.161 

22,182 

·El r1s11ldo ajushfo es antrs irl rrsultll.do por posítion 1rn1uehria 
PrDMHc dtl ejercicio, ti cual In S 11 1778 

- Ln clfru lf~l ~o:;hfa !!e r.-t'.!ll!1os nt.u nprndu a ptSO!i 
pc~tt c~pr• prouHo del perlcfo, hita lllthninit su actulincio11 
1>t pts~s ~:.~H cc=rra del lit: hl periodo. 

lprr'1dal 



4.S .\ctulitacio11 dr1 Rrn1ltado del EjHi::icici A¡ushdo 

CHt1s estado Cifras equivtlnhs 
dt Rn Aj'lshbs ¡\ ,irrn del 

Cc•upto t:¡ercici~ Blhnncia 

Venhs 225,rn1 35P 1 23l 129,7!: 

Costo de 'lulas fl69,l731 l26218481 193.6751 

l41,9121 15511381 123,?161 

lepnciai::lo11 12:\1361 141 1 821) 114,6841 

Gutos lhncieros 111,1211 1!61 6ltU (6,~991 

t.S.R. y P.T.Y. 15,59ll 19,:SS51 : 3 1 i; 64 ~ 

Rtta.lh4u [jtrtldo ll7,3651 
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Cddn Ciaplnuhr ¡15 ~[tnllucio• Rnulh(D (r\ tjrrtlcio 

U.!. Achal\ucln Yntu J Casi!! tt Ytfths 

lllDI tan VHIU Cilru Ca1to•rvutu ... hflcn fadcr Cllrnll'iit E~h~lutn Clfn~ IUt C1lr1\EC;11io1lnlu 

Euro ll,647.2f 1.3'7' 19,fl7 43,2H ll,649 n,~a 

4, •• , ',. 

ffbttrD ll,M7.21 2.ZJE:2 21,546 "·417 16,V?t 17,836 

4,761.31 

llUID 11,647.H 2.1'176 6,764 14,lllS 5,~a ll,!la9 

5,176.ff 

A!lrll 11,647.?f '""' 5,436 lt,871 '"" B,2~ 

5,S?il.11 

lllJO 11,647.?t \.,136 4,9!.I e,:h 3,:J.t ~.b"~ 

,,,36.21 

Jllfa lf,H7.H 1.61?6 2,11¡ 4,911 2,lrl J,678 

6,3&5.711 

Jallo 11,&n.21 l.5Ul 2,2'55 l,4B1 1,717 2,641 

!,m.31 

&,osto Ul,6-t7.it l.4'3H 4,51'1 6,45' J,414 ,,.., 
7,U,3.7f 

'itptltebn lf,6U.21 1.l.\21 115,775 ts1,5n IH 1'il2 lll,rn 

7,U4.lf 

Ochbrr U,!47.?I 1.m1 11,173 13,964 B,~8 19·.~& 

8,5~5.Zli 

l:rdn~rt 11,647.U 1.un ti,764 7,7&3 5,111 5,8~5 

9,m.H 

l\tiu!Ht lf,'47.;I 1.mf "·'" 4,519 3,6'l'l 3,611 

11,647.21 

··-·················································-······· 
Tahln 2Zl,~:í11 l5f,231 16',173 242 114Z 
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hfM '"' 1.utDS o~rntloa 5nta\ r111ucifrn l.S.i. y P.J.V. ft·• f.ltl~~ ~!!~.~ iln Cihn E~hlr11tn ttlr.1t h\r lilru (qioi•1lnln C1lru hn tHru Eq¡¡iu.lt.tlH 

2.31':'5 l,1'53 i,ll~ "' 2,111 "' 1,515 

hbttta 2.2361 c,m 'f,1n "' l,ii67 ... Z,fZZ 

l'l&r:a 1.fr~ 1,:!) Z,617 "' 1,751 1311 f!9l 

Abril l.'i?U l,tH 2,f1J "' 1,611 ilffl 11931 

1.7'34 l,IH 2,lU "' l,~U m11 1m1 

Jo lo t.'726 ,.. 
"' "' l,lt7 11111 12111 

1.~n m ... 918 l,t2J mic1 1'321 

t.OH "' l,J'M 91¡ 1,ltl nm 13"1 

l.JUt Z'5,IH U 17'7 ,,. t,f6.f 7,tiu. U1l2t 

Octdu 1.1)87 2,l?f 1,5'i6 no "' "' 
,,. 

1.t•n l,!!7 11443 m m n21 lHI 

lolihs 0,911 ,~,lJ.9 11,f?l l!,6)9 5,591 9,555 
uu.s.-.~~'i~>Us.><n~~~UU<aun-::::..accn~:..>>..,.=~::1.s.-.<s:suouuuuc.s."'2~:=u::.s.1t"t~su.a.:usES.cS.:.J: 
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4.8.3. Atlullutlo• ltprtchtlo• Ctl Ejtrticio 

FK•a hprecl1clon DtpUciatlDill 
ACq1hltlo1 Conttp\o Ajnhhhl 114\us fa.tlDt hl tjtrtltlo 

EJerctcla Eqlllv1.l11le 

httD f 84 UHh:.io 16,953 11,647.21 1.5-416 26,135 
-·-------------

6,9f6,'S6 
51.lH: 

"®Hhrlo T Eqtilipa 

bttof84 E.,slpo 'f.' 3,768 11,647.21 1.5'16 5,819 ---------------
61H6.'S6 

ll•ra 1~ Eqtl¡o 'I' m 11,647.ZIJ 1.5116 1!'I 
---------------

6,916.56 

ldio I 66 Equipo •e• ••5 111&47.U l.5116 686 ---------------
6,916.56 

Euro I 87 Eqaipo •t• 55 ll,647.21 l.54l6 85 
------·--------

6,916.56 

lttllo I 87 E'l"ll"I 'E' 511 11 1M7.Zf 1.25111 63 
---------------

--------------- B,463.l'IJ ---------------
s ... 4,8'9 7,US 

Eqilipo h 
TnaSjlDrle 

Enuo I 84 E~lpo'A' 1,&n 11,6.\7.11 l.5416 2,50 ---------------
6,916.56 

hero/ 6& Ei;-:.i~e •i• 1,419 m11 l.5416 'Z,lSS 

Eano 1 tP Eir.iipo •e• 1,333 IDEn l.5416 J, s~n 

··---·-···-···- ·-····-··------
Sus a 5,37• 8,285 

Tohln 27,136 ~l,81.lli 
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4.9 Res1ntt1 ltl RHtlldo por Po1itfo1 llD1thrl1 

Al 

al lncreae1lo H ti Villor dt hs hYnslonu 110 l!Jntlulu In pesosl 11~1 

Crid14.J lttvnhrlos 

CtluU 4,2 I1111tbh1 1 aaq!llU:tll 
y rqulpo 

CrduU 4.3 lepr!'clation Acu11hd1 

S111i1 I.V.E. 

ft!llOS. ! 

211 Actv.aJJucto• 1:11 Caplhl C~tlble 

CHuli 4.4 Capfhl canhblt, e:i:cepto 
rtstiltdodrl tjrrclclo 

Crfolc 4.8 Rudb~o 1hl tjrrcfcio 
lprrlilal 

rtis: 

el Efectos estado te rrsulhdDS 

Ce-ful;t 4.5 Casto la Ytnlu 

CHuh 4.& leprechcio11 d1I tjertltla 

.;') 
O tualhd11 por p0'5iclo1 •01thrh. 

lpHDS ¡mder lft caa;irt dic. 19871 

~l,1174 Ajuh M 

1112,6551 Ajustt 31 

JI ,153 Ajnlt 31 
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Ullrnl.16rah 1 S.A •• t.Y 
C..,robu:ia• •ti nnlhdo por f'osicioa KaHhrh 

'·' 1 

11 ltftlt1'o por Posic.loa llonehria HlJlll Uecu.cioeu 11 1-11 Ht11 3,21 

ludtda ptsas po4tr ~' cmpn 11 17VS 
'rowlio lrl tJtrcicio 

lctuUuclo1 .hl nnlldo r11 pnos 5,989 
pa4u h empra lh tJtrclcla 

16,687 lptrllldll 

bl SllM h AJt.tlH tn.Hh tGtrtCCIH 16,878 lperUhl 
por rrnprnion 

JlhrHtll 191 
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4.9 PrrsHt1cio1 ''J tltdo por PosiciDI ftouhrh y s11 
CI Re9istto Conh!ih. 

E•o. ift reSll.l talo 1jt1shdo 
"1 actuliza.clori (Cd. 481 

per41b. 

RfSaltdo poslclo• 1octtarla 
y &\i achaliu.clon r~~rdil.al 

llfuuci1 

Ulilft,dfiHI 

Cifru 
' Efo, Rtnlhdos 

128,3751 

139,1731 

Actullu.don 
dtl RH1ltdo 
4tl tjtrcicio 

lt7,3651 

l!l,6891 

11911 

(23,4451 

• El nsllhdo drl rJerclclo eip:nsa:ila u u u.yor puh t1 pnos poder 
lle c111pra proHflo dtl ptrJodo u Ultil perdlh dt 1 391173 1 

- Este rrsulfado P1ralvalf a au perdida por 62 1618 1 u pnos pohr dt 
empra a Dlcleabre 19'37, por lo cual 11 atlllllluciot ffl u.plhl 
coatablr d1I rn11ltado del l'jtrtfclo e!: 231 445 lprrdidal 

R19istro Contable 

Puchl 1 

c~sto hh9ral ,, f.lr.ancla.?il!nto 11,m 

llts111ldo Parcial /l!onelarfo 11,i'il 

4ctulhaclo11 iftJ C1plhl 

Correcclo11 por Ro1prtslon 

!lt!l&r1lurlo1 del ns1dhi11 pilr ~!iltlo11 r:ar:-ch.ria y 1ctuillh:adca 

143,7411 

IU,87tll 
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lj"'lH ltl\llliUtlDI hl PUID~ll 

A¡nlt lJ 
Ttrtt111 161,517 

Etlfltill 3é'l,fl4 

llobllluiayEq. 45,471 

twntcilllfllr Rt11Jrul09 

a¡nh ll 
Carutti=~ 'cr Rr11~rfs1011 

n,za1 

to. len, M.1E~ 

ljnlt 3C 
C11rrtttb~ por ltu~rnicft 516,M7 

ben:: huflcluch o h Attnliuclo• 01 Ca.pHal 1n,8'Ja 

khuli11ti11n it! IK?illda hltld par Pot.lt\111 l\llulula 111111!?8 

khallntlc• ••I C•l'lhl !i.25,U~ 

~ti. C1pihl Set.la\ 569,899 

kl, RHtrva ltlll 2,~1'4 

Ajcslt 31 
Ccd11•1ir.ata U,351 

Aj~5h lt 
hprttht\11r. bl ljrrtlt\11 22,192 

Ajat.h 3F 
Ccrrr!tlc1 par Ort~~rn.lo• 117,36~1 
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E'•"H ., n11ot 
Actullndn f'lul ll 3S h 1ltintr1 4t J9B7 

Ianatarl111 

ti:Uhrlo '1 ffft.lpo 

laJ 21,m 1 
)J) '4!,477 1 

·-----------1----------·-
I 

66,149 1 
1 
1 

ltJrtthtlo111 ktn. EUflcio 

1 
hl 81,141' 
31.1 161,517 : 

··········--l-····----·--
2'41,3471 

1 

Ezt'lpo h trUlpGl"lt 

1a1 ,,n:s 1 
3&1 ~,876 : ------------1------------

UB1tlo 

l 
ld 161,&81 t 
ld 321,ll4 1 

············l············ 
U?,494 1 

1 
1 

torrtcc11u1 por i"1prttlo. 
tt PuloCo 

al 111,W 1 ~1,117it ¡:i¿ 

ld ~1'1 '91 1 U,353 tl4 
lft U7,lh5H ZZ,'82 llt 

l6,El78 l3g 
---------- .. ;------------

1:a2,m 1 &12,m 
:a:t=~••Js-~un. 

hpreclacl~ Ac.ua. ftob y t4 uf. Casto 4• Vutu 

24,252 Uh 51616 Ub 34:1 11 1~3 t 
12,?BJ (Sb 1&,111 <3:1 : ------------1------------

1 96,531 
1 

ntprtcllcioa lq. Tu11~pattt 

2,71'} 

' 12,198 ------------1------------
1 14,SJJ 

-·--·-------1------------ ------------1------------
23,876 t 

Eu:~o hnffdHdl 
At.tulltuio11 Ctpllil Ca11h.hl• Attuli:uclo• bl C.iJ!ihl 

lll:I 3~1 6,libl t lC4,795 
l'ltl l 6~,995 

H7136.'51 
------------1------------

6,631 1 '113,315 
: 

'H71Z3' 

Ht 21 li8,itl6 1 
Uc3cl ua,mt 
(3f 3f)------------1-----.. ·-----

1n,314 1 
1 



ltprtclatiDI 4tl Ejtrclclo 

3ql 
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Cotlo Jal19rat Fhuciu.itllo 
Po5itloa ftoularh Optnctoul 
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l1 Aclnllncloa dr1 Capital Ca.tabl• uh l1lt9rad1 por : 

Achllhu:la1 1111 C1plhl Socl1l 

Achalluclo11 Rnrrva l1,..1 

Actull11clo1 Ru1Jlldo1 hl Ejrrclclo 

Tahl 

El Etuo hnlltfntl• u 11 Ath1th:1tlDt 
111 Ctpllal Hh hh9rd1 ¡;or : 

fHW;lh\lo Inttlll por Po6ltlo1 l'klllehrh 

Actullntha lrt. J, por P°'' no1. 

lobl 

8'2,839 

(23,4451 

u1,m 

U18,898J 

un,3141 
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l.lbnrh. flntr 1 s. A. •e c. v. 

Co1c.1lh.cla1 nln al reulhia \hlorlcn 1 ti ruipnu•a 

Rnnllda Clfrn fflstorlcas 

"'ªº': 
l•tte"Dtalo Costo h Vutu 

hcrnnto hpredati111 

Prrdib Paslctoa Paontbri1 

RH•lllfo Clfru Acluliu•u 

'5,161 ldtUbO 

111,3531 

122,1821 

ll1 17?BI 

t:W 1 1111 ptrflb 
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llbrtrillr1lt5,A.4tC,Y. 
Estdo '' Po1lclc1 Fl•nctrn al JI (f Diclnbrt fr 1'81 

AttlYD Clfns ClftH Puho Clfns Clftn 
IHlprtUÜI Hhloricu tiltrtnrh it11prtufuHi1taricu llllttt1cl1 

CfrClllUh Ciruluh 

Caja ... '" C1ntu llll' P19tr IJ,lfJ ll,liJ 

IUtDI 19,rr? U,Jn Prutu.c1J11urio1 15,HI 15 11H 

ftdorntlnr1111 J,451 l,451 ilFtUl01¡i!ltPl!JU 

lnuhrl111 2'2,2?3 12,2J3 .... 2'8,149 18,10 
Cllutu 11,m 11,m 

1.~· 1,511 ' C1p1hl Cc8!iblt 

ca,11.isocbl 95,IN 95,IH .... 37,1'7 SJ,m 
RHtt•llt9JI 

'n:.ilhCosAuuhdo' 
FIJ11 

hultd:a drl [jtrtlrlo 1:?9,1731 :!,Ji!.I 

TrrrH111 261,lCl 2'1,Uf 24J,J(7 

Wlicloi :in,m U,t..~ 01,04 

l'lotlllhrlo 1 r1ttlp 7t,Hf •.~u '4,f.4, 
511u 7&9,la:J lfl,495 

[qqlpo •• Tru1~rlr 1l,41t lf,!S~ ll,7Jl 

S~b totlf 9f1,rn n.n~ SH,e?l 

&tpuchclo• Acn:.ih~I U411,9W rtl,711! lrl,232 

5':!11 ~l,1(6 65,55B 683,~1!'1 

llftnCo 

l!,'71 l!,921 

ktortlu::Jun U~/ 16121 

.... e,rn s,m 

Dl7,2l2 m,rn 5uu P11l~11 f Ctplhl s11,2J2 m,m 



ftth.1 Ir 
Alqlislclom Corittptc 

Enru-84 TerUftO 

Euro·94 Eliftclo 

ftob. ' 
Ei:¡uipo 

E1tto - 8if Eiru,fpo A 

Ka70 - " Er;.lpal 

l•llo - 16 El!llpaC 

Entro - 17 Eqa.lpo 1 

Jllio-87 EqulruiE 

E1r:dpo 
Trll't'!ip.itb 

Elrro - B4 Equ:tpo A 

Euro-86 Eq:i.ipol 

Er.uo - bl Eqiipoc 
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LllP.ERJA GRATE, S. A. IE C. V, 

5.1 CEMU CE lll'AU.JO JE RED:m:SIOI FISCAL CIFs:AS Al 
ll IE IJCIE/URE IE 1987 
llO!llUl.ES, MUUINARIA Y UUIPO 

Cifr• AJ•5lt Clfn lifetrftCll 
lf!ltorlu 1966 lohl Iditn f&elot Reeiprtsda HVEJ 

261,347 161,5117 

if 1 1ilS.2 

522,694 321,114 

if,llS.2 

1,163 1,6'7 2,9ll 11,647.2 2.5917 7,568 4164i1 

1,119.2 

l,tJI "º 2,&4-9 11,647.2 2.5917 6,863 4,21:5 

4,119,2 

3'2 :r.12 6,3.S5.7 l.4JH "' "3 

1,40,9 

m ,.,. 61181.J 1.1818 '" Ull 

&,365.7 
·--····-·······-------·-···- ---------·--·---------

B,!ie3 u,m 29,1~2 73,7Sf 41,628 
11=11:-11=:~2::::-=::::11•••==:.== :i:=•=~=•==c=:i:=:r. 

"' 3,868 "·ª~ 11,647.2 2.5917 

4,liS,2 

2,tl'l 11987 4.21911,647.2 2.5917 11 1 934 6,llS 

4,1'18.2 

7,5H E 7,54'1 6,365.7 l.UJ4 11,751 3,251 

4,441.9 
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lJIRERf" GRATE, S, A. IE C. Y. 

5.2 lfPRE'CtACil?K ACllM..AIA FISC"1.. 

hthO Ctlta. Vida Vlb ltprtcluiomhlor 
At1iratslcio1 Co11cepto RHtprna•il Tot1l Trusucr,.U& A.uauhda lib,.D!o 

E'11rro·B4. Ulliclo 512,694. " 111,539 4.18,155 
'""'"'"===:::i:::z:;=== 

ftO!JLIARto 
Y EWIPO 

fimo -El4 EQllfpoi\ ,9,fS~ " 23,23-4 34,~J 

M1yo - 85 Eqdpa 1 7,3&8 11 1.67 11264 6,314. 

hito • 66 EquipoC 6,663 11 1,, 1,rn 5,834 

Enero - 87 Eqolpo 1 '" 11 ,, m 

ll!lio-87 Equipo E 7>7 19 1.5 38 nl 
-----·-··--.. ·-··-··--

73,781 15,6U 4.'B,165 
~-:i:.=--=:i:== .... == 

EIU!PO 
TIWISPtJITE 

Entro - 84 Eqt1.lpo A 12,515 11,H~ 2,511 

EltrD • 86 Eq\llpo 1 11,934. 4.,374 6,~&I 

ht>tO - 87 E1p1lpo e 11,rn 2,151 8,6tt 
···-··-·--------------

34,lfi9 16,518 17,661 
===11::11::;==--==--==== 
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lIIRERtA. GRATE, S. A. IE C. V, 

,,2 ZEm:ClACtmt ACUIM..AIA FISCN. 

Fech de Cifra 'lida V1'a l1pnclas:iaa Valor 
Ad!j'Ql'5itiD11 Concepto Rttiprnah Totil TruisucrrUa AcHulah Libros 

Er.ero-94 Ullh:la 512,69-t " 114,539 418,155 
=-========•"'-===::.== 

MlllLIARIO 
1'EWIPO 

Euro-94 E!filpoA 5!1,185 lf 23,234 34,851 

ftayo - 85 Equipo 1 7,568 11 1.11 1,264 6,314 

Jallo-86 Elfll.lpoC 6,863 lt 1.5 l,f2! 5,834 

Enero - 87 Eqolpo t 5r.t 11 51 m 

Jt1.llo-S7 Equipo E 751 11 '" 38 ni 
-·--·------·----------

73,181 25,615 49,1&5 
:===:.=:----=---= 

Eill!PO 
111JJ1Sf1JRTE 

Euro-84 Eqttlpo A 12,519'5 11111'94 215'1 

Euro · 8! Eq11lpo 1 11,9'34 4,37i 6,S&I 

Ell:ro-87 EqulpoC 11,m 2,1~ a,6H 
----------------------

34,189 16,5~ 17,661 
==~-====i;u== 



IEPREC1ACI01t 
OIF1CIO 

IEPtECIAClOH 
fll11LtM10Y 
EIUIPO 

IEPIECIACIOM 
ERUIPD IE 
IWSPORU 
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l11REllU 6RUE, S. A. !IE C. V. 

RESUl'!EK CEtlllP. nEnECl~CJOll ACU!n.U.DA FISCAL 

CIFRA UIJSlES CIFRA 
Ht!HOR:JCA 199!! l!E.EXPRESAIA tlFEREMClA 

2,554 5,617 8,161 

16,528 11,651 

146,681 lff.393 
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AHAUSIS DIFERENCIAS EtrlRE Rt:EXPRESIOM FlSCAl Y CmrtAllE 
EM tMUElLES llAil'll!AqIA. Y EQUIPO 

REE'l:F;E'3JOlt. F.ff !IASF 
A ltlEflK 8-11 

REEXPRESIOll 
FISOL llFEREtiCIA 

Ternnll 261,347 261,3-47 

Utflc:io 522,694 :m,&'4 

l'lobt1larlo 
y Equipo 74,629 73,78t 

Equipo 
Tnnsporh Cl,Ut 3~. 189 7,231 

e,1e1 
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AllAl.ISlS 11FERElltlAS EKlRE nEPRECIAtlDM CDMTOLE F15CM. 

teme. 
E11F1CIO 

Mf'ftEC. 
nQt. ~ fQU1fG 

IEPRE-C. 
EWIP!l 
tlA!l;PQRTE 

DEP'lltCI,CIOK Ml 
ElERCttJO EN U.SE 
Al l·lfl 

ll~.539 

76,431 

11,974 

... 

DEPfECUtlON 
IEL EJERCICIO 
FlSCM. 

114,43'J 

15,615 

16,:its 

DlFERf:HCIA 

"' 

1,446 

2,262 
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Coi los aOli!:.is anteriores se de1urslra qur la aclualiu.clo• a l.a 
deprMhtlDft fiscal sin~n H 11rior que h lChaliu.cia11 confar•t al 
lotl!'tln 1·11 1 por le '1Je la deducclcn seu. ur.ot. El prote•i1iento para 
el ua de 1939 ts •ifertr.tr ¡a que eh e.l ar~tculc 41 1 fracc.icn V '1 IJII 
h la lrt del I1p1f;tc S~bn• la R~nta per•Hr l!ft ilj11Sle • la 1eprecu· 
cl::t en 111,u 1! lj'.;.stu >c~r~ el 1rnh ori9!~a! :le la i11~er:>ioa co10 se 
.. h:.:- pcr e! 1110 ~! :q'.l?" lnfluionando hash el 60. HS ~~I ejrrc1c:io t 
1eft~ciorano!t! le~t~ti; d'el !o. us, por la lar.to la de~11.cc1011 stra tc:di· 
'!i! HllC.t. 

Ajuste •eh ~e1:rt:hrlo11. 

~'l~ ~o·,•i!i':~r11le? 1jush11• J3 dl'é11cc 1 :ir jder•ir.aü a1 l~s p¡n.i­
fcs ~rturc y sntc de Hle a.rtic:ulo, •.•.illipllcudcla por el hdor •t 
iclta!iucior. ccrrespondier.te al peri:do totprtndido desde el ns tri c¡ue 
u adquirlo el biel\ 1 finta el 11HI1c 1.es ir la pr!Hti lthd del ptrlc­
•o tn el que et blea h7¡ sUt1 ~tilindo durnh rt ejtrticio par el qvr 
seefl!ctut hOducclo11, 

Cnn•o su l1pu el iiuaero dt arses t011prrndUos n eJ periodo et 
el qur rt bin hy¡ !iUo w.tillzufo e11 ti ejuticlo, sr ca11sUrnu ta10 
11ltl'9C ers de U pri1era 1itad ir dicho periodo el ses inrdiato 1r1l:c>· 
rlcr 11 qi..it cnrrespcnh h altdirl ~rto•o. 
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CONCLUSIONES 

La Inflación es 11n desequilibrio que puede ser entendido desde &l 
punto de vista d~ Ja clrct1lacldn monetaria y la producciOn de mer­
cancias. Para que no exista inflación se debe dar un equilibrio 
entre tas cantidades de dinero en circulacidn y las necesidades de 
la circulación de mercancias y servicios, propiciando asl mayor 
productividad. 

l.B InTJ.=tciOn no es un fenOmeno transitorio por lo que E-) impacto, 
que ha provocado en la Informactdn Financiera es definitivo. as\ 
que las medidas a tomar para que esta informacidn, cumpla can el 
principio de revelacl~n suficientP deben d~ trse 1nodificando con­
forme los eventos económtcog ast Jo exijan y reflejen la realidad 
existente. 

El boletln B-10 representa un reconocimiento integro de los efec­
tos de Ja tnflaciOn en la informaclOn financiera al contener las 
normas generales y lineamiento~ particulares relativos a la valua­
ciOn y presentacibn d~ partidas relevantes que se ve11 afectadas 
por la infla.cidr.. 

EJ B-10 permite a. tas empresc:i.s uti 1 izar el metodo de Cambios en el 
nivel general de preclas o el ~~todo de Castos Especliicas o valor 
actual de acuer~a a sus circunstdncias 1 necesidades que l~ permi­
ta reflejar unLt informar:10n vE:oraz. El l'll!otodo de Cambios en el ni­
vel general ~e precl~s =orrlg~ las unidades monetarias histdricas 
a unidades monet~rids equivaJent~s al poder de compra actual, 
psra ~lJo utiliza lncli~es de prcc1os representativos del cambio 
porcentual de los precio~ de un bien en da5 momentos distintos. El 
H~todo de Costos Especificas o de valares de repngfciOn o rl~ vAJnr 
actual, parte de lo que es Ja revatuacidn de Activos Fijos a tra­
vl!-s de Ava.h.oos. Su enfoque es aplicable haya o na inflaciOn su ob­
jetivo es de preñ~~tar ~l valor real de los intereses de accio­
nistas, preservando el valor de la propiedad de los accionis­
tas en la empres3. Se debe presentar por separa.do Ja utilidad de 
operaciOn de la lttilidad por retener Activos en ~pocas inflaciona­
rias ya que ente proporctonarfa una mejor evaluaciOn de la admi­
nlstracidn de Jas EmprPsas. 

En Diciembre de 1986, El Congreso de la Unidn, a.probó una profunda 
Re-forma Fiscal, I ;i cual representa un Avance T~cnico al destacar 
varias modificaciones a la Lay del Impuesto sobre la Rer1ta. 

La Nueva Ley introdujo nuevas maneras de determinación de la 
base gravable de las Sociedades Mercantiles para evitar que por 
los efectos de 1~ lnflaciOn siguiera deteriorandose como hab\a 
ocurrido en las lll'.imos. Par~ ello Ja ley dispuso que Ja base gra­
vable de las empresas fuese detFnminada en base al valor de los 
conceptos que la componen lo cual implica la introducciOn de va-
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rios conceptos y procedimientos del cáJculo que no exist1an antes 
en Ja ley, para evitar que la reforma incidiera de manera ne­
tiva er1 la situaciOn Fin~nciera de las empresas, la misma ley pre­
\liene un periodo de transici~n de 4 años, l 1987-1990 J en la que 
la base gravable anterior es paulativamente sustituida por la nue­
va. 



ffmJIITS 
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INDICE NACIONAL PRECIOS CONSUMJOOR ' 1980' - J987 l 

MESES 1980 1991 1982 1983 t9a.::¡ 1985 1986 1907 

EMEPO 133.0 171 .o 223.7 469.9 814.0 130.-;r. 6 21:1!:1. l 4~4'3.90 

FEBRERO 136.9 175.2 232. ~ 495.1 8'57,a 1.364.6 2270.8 4761.'3;3 

MARZO 139. 7 178,9 24J .0 !i19.1 B'M.5 1417,8 2375. 2 '50'75.0 

ABRIL 1·1:2.1 182,9 254 .1 55'2.CJ 933, 2 1<"161. 7 2<198.J 5516.~ 

MAYO l·•M.1 185. 7 266.'1 57'5.9 96.::i, 1 1496.a 2638, 7 5930. 2 

JUNIO ¡q7,3 188. 3 201.3 597.7 909.e 153A#2 2807. 6 6357. 2 

JUL10 151 ,4 !'"'1 .6 295.9 ~2"":",3 1031.S 1587.9 2947 .5 6872. l 

AGOSTO 15~.6 195.6 329. l:l" 651.6 11361.1 165?'.a 3163. ~ 7.;43. 70 

SEf'TlEHBRE 15.S.3 !99.2 341,, '5 671.:> 1092.:> 1724,J 33":'2.3 7296. 3 

OCTUBRE 1513.6 203.6 364 .5 694.fl 1130.9 1789.6 353$.4 8595, 2 

NOVIEMBRE 161.4 20:-. 5 302.q ?34.7 1169, 7 1871.9 368.!l .0 9262.-l 

DICtE:MBRS: 165. 6 213. 1 '1?3.e 766.l 1219.4 1797, 2 4108.2 UJ6q7.2 

lMOICE PR0f'IED10 UEL 
EJERClClO. 149'. J 191.1 3133. 6 6J2.9 1014. 1 J6'3J. 3 2966. 6 69.t.16.'56 

INFLAClON 
AflUAL. 29.0 7.8. 7 90.9 ao.s ~9.2 63.9 l0S.7 178.2 

FUEtrTE BANCO OE NEXICO. 





- 171 -

B l B L I O G R A F 1 A . 

1.- lnTlaciOn, E~tudio EconOmico, Financiero y Contable 
Armando Ortega Pérez de Lebn 
Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 
Instituto Politecnico Nacional. 
Escueta Superior de Contadurta y Admihistrncibn. 

2.- Las Finanzas en las Empresas 
Joaquln Moreno Fernhndez 
Facultad de Contadurfa y AdministraciOn de la 
Universidad N~cional Autónoma de M~xico. 

3.- Actuallzación de Estados Financieros 
Enrique Zamorano Garcfa, Jea.quin Moreno y Armando P~rez de L. 
Instituto Mexicano de Contadore~ P'\lblicos, A. C. 

4.- Aplicación Prl>.ctica del Bolotln B-1'.l 
AlTonso Pérez Reguera y Martlnez de E~cobar 
Instituto Mexicano de Cantadores P\lblicos, A.C. 
Edición 1987. 

5.- Principios de Contubilidad Generalmente Aceptndos 
Instituto Mexicano de Contadores Pllblicos, A.C. 

6.- Impacto de la Inflación en el Sist~ma Contabla 
Alfonso Franco Bol~ños y Rene MariAni Ochoa 
Publ icac1ones Atlmi11i~tra.t.iva~ y Contab\Gs. 

7.- Ln Rce~presiOn Fiscal y el I.S.R. 
C.P. J~ime Domtnguez Oro2co 
Ediciones Fistules ISEF, s. A. 

8,- Reexpresjón de Estados Financieros y el Bolet\n B-10 
C.P. Jai1no Domfngu~z Orozco 
Ect1c1onL-"- Fisc.;:clc:: :rsF1= 1 s. A. 

9.- Curso de Aplicaciones Pr3cticas de las Reformaa Fiscales 1997. 
C.P. Marlllel Scapachini l'I. 
Colegio de Contadores POblico5 de M~xico, A. c. 

10- Manual d& Canos Prácticos del I.S.R. 
Pd1·~7 Ch~vcz, Campe1·0 Guerrer·o y Fol Ol9u\n 
Editorial ECASA. 

11- El Gobierno y la Intlacibn 
Lui~ Pa!:.os 
Editorial Diana. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. La Inflación y sus Efectos
	Capítulo II. Impacto de la Inflación en la Información Financiera
	Capítulo III. La Reexpresión de la Información Financiera
	Capítulo IV. Métodos Utilizados para Reexpresar la Información Financiera
	Capítulo V. Marco Fiscal
	Caso Práctico
	Conclusiones
	Apéndices
	Bibliografía



